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مهدی عامری
کارشناس علوم اسلامی

محمدرضا فرهادی
کارشناس  مسائل منطقه

برگزاری رزمایش مرکب دریایی در شرایط کنونی 
میان ایران و روسیه، یک رزمایش معمولی برای 
افزایش ســطح هماهنگی‌ها و همکاری‌ها میان 
دو کشور نیســت. این رزمایش که میان نیروهای 
دریایی جمهوری اسلامی ایران و نیروی دریایی 
فدراســیون روســیه، در دریای عمان و شــمال 
اقیانوس هند برگزار شد؛ حاوی پیام‌های راهبردی 
به تمامی کشــورهای منطقه و جهان، و به ویژه به 
کشــورهای غربی و به طور مشــخص به آمریکا 

است.
این رزمایش را باید در کنار رزمایش‌های پیشین 
ایران و روســیه در دریای خــزر و رزمایش‌های 
گذشته سه کشور ایران، روسیه و چین، و همچنین 
رزمایش ضدتروریستی سهند ۲۰۲۵ به میزبانی 
سپاه و شرکت تمامی کشورهای عضو شانگهای 

تحلیل کرد.
پیام‌هــای راهبردی این رزمایــش را می‌توان در 

محورهای زیر به اختصار محوربندی کرد:

 همکاری‌های ایران و روسیه بر اساس 
توافق جامع و راهبردی ۲۰ ساله، علاوه ۱

بر عملیاتی شــدن در حوزه انرژی و تجارت، در 
بعد همکاری‌های دفاعــی و امنیتی نیز، وارد فاز 

اجرایی و تحقق عملی شده است.
 از پیام‌های اساســی و راهبــردی این 

رزمایش، آن است که تلاش آمریکا برای 2
ایجاد یــک اجماع بین‌المللــی علیه جمهوری 
اسلامی جهت مشروعیت‌بخشی به فشارها و هر 
نوع اقدام نظامی احتمالی، چیزی جز یک توهم و 

آب در هاون کوبیدن نیست.
این رزمایش از عزم و اراده مســتحکم 

قدرت‌های شــرقی برای شکل‌دهی به 3
نظم جدید با محوریت قدرت‌های آســیایی خبر 

می‌دهد.
رزمایش دریایــی مرکب مذکــور، انزوا 

ناپذیری، تحریم‌ناپذیری و شکست‌ناپذیری 4
ایران پهناور و قدرتمند را اثبات کرد.

از دیگر پیام‌های این رزمایش، اثبات و 
نمایش استحکام قدرت ملی در ایران و 5

مشروعیت داشتن نظام جمهوری اسلامی از منظر 
قدرت‌های آسیایی و دیگر دولت‌های مستقل در 
جهان از یک سوی، و نامشروع بودن هر نوع فشار 
بر ملت ایران از سوی قدرت‌های غربی از سوی 
دیگر اســت. در جنــگ ۱۲روزه آمریکا و رژیم 
صهیونیستی علیه ملت ایران، بیش از ۱۲۰ کشور 
از دفاع مشــروع جمهوری اســامی در مقابل 
متجاوزین حمایت کرده و جنگ‌طلبان را محکوم 
نمودند. این روند حمایتی از ایران برای ایستادگی 
در برابر فشارهای آمریکا رو به افزایش بوده و این 

رزمایش خود موید این روند است.

راهبردی  پیام‌های 
یایی در مرکب  رزمایش 

یکایی‌ها آمر بازی‌جدید  و  یه  سور

 سرمقاله  

بدون اینکه هیــچ عضوی از گروه‌های 
فلســطینی در شورای صلح حضور داشته 
باشند، ترامپ طرح ۲۰ماده‌ای را در همان 
زمان اعلام کرد که از بندهایی، مانند آزادی 
اسرای صهیونیستی و زندانیان فلسطینی که 
 زن و کودک بودند، تشکيل می‌شد. 

ً
عمدتا

همچنین در بندهای دیگر آن درباره آینده 
حکومت غزه آمده است، این گونه که یک 
کمیته تکنوکرات و غیرسیاسی فلسطینی 
با نظارت شــورای صلح بــرای اداره غزه 
تشکیل می‌‌شــود، کلیه نیروهای فلسطین 
باید خلع سلاح شوند و در ساختار قدرت 
هم هیچ نقشــی نخواهند داشت. حماس 
از تلاش‌هایی برای پایان جنگ در ابتدای 
طرح تشکیل شورای صلح استقبال کرد؛ 
ولی اعلام کرد بندهای طرح، مانند خلع 
ســاح حماس و چگونگی عقب‌نشینی 
رژیم صهیونیستی نیازمند توزیع و اصلاح 
اســت. حماس اعلام کــرد در هر حال با 
خلع سلاح موافقت نمی‌کند؛ ولی زمانی 
که جلسه شــورای صلح در روزهای اخیر 
در واشنگتن با ریاست ترامپ برگزار شد، 
لحن حماس تغییر کرد و به شــدت از این 
شورا انتقاد کرد. »حازم قاسم« سخنگوی 
حماس تأکید کرد آزمون واقعی شــورا در 
وادار کــردن رژیم صهیونیســتی به توقف 
تجاوزات است، نه صدور بیانیه. او تجربه 
آتش‌بس‌های قبلــی را نشــانه بی‌تأثیری 
بین‌المللی بدون فشــار واقعی  مواضــع 
دانســت و بــار دیگر از حضور نداشــتن 
نماینده‌ای از فلســطین در شورای صلح 
به شــدت انتقاد کرد. گفتنی است، در این 
ارتباط حتی بعضی کشورها، مانند برزیل 
هــم دعوت حضــور در این شــورا را رد 

کردند.
همزمان کشــورهای اروپایــی هم از 
حضور در شــورای صلح غزه خودداری 
کردند. در رأس کشورهای اروپایی فرانسه 
و آلمــان قرار داشــتند. پاریس اعلام کرد 
ابهامات بسیاری درباره منشور شورا وجود 
دارد و سؤالات اساســی درباره احترام به 
اصول و ســاختار سازمان ملل ایجاد شده 
است. آلمان هم اعلام کرد، هرگونه اخراج 
جمعیــت غیرنظامی فلســطینی غیرقابل 
قبول و مغایر با قوانین بین‌المللی اســت و 
بر ضرورت مشــارکت مردم فلسطین در 
هر راه حلــی تأکید کرد. اتحادیه اروپا هم 
ضمن پرهیز از تأیید سیاســی شورا امکان 
همکاری در زمینه‌هــای عملی را باز نگه 
داشت. نخســت‌وزیر انگلستان هم گفت 
غزه باید به مردم خود بازگردانده شود و بر 

حمایت از راهکار دو کشوری تأکید کرد.
در ارتباط با جمهوری اســامی ایران 
نیز ترامپ معتقد اســت، تضعیف ایران 
زمینه‌ســاز موفقیت شــورای صلح غزه و 
پیمان ابراهیم است. از طرف دیگر از ایده 
دعوت به تهــران برای ورود به روند صلح 
سخن می‌گوید. او حتی در اولین نشست 
این شــورا در واشــنگتن بر ضرورت یک 
توافق معنی‌دار با ایران تأکید کرد. در مقابل 
وزیر خارجه جمهوری اسلامی این طرح 
را خیانتکارانه خوانــد. آنچه در مجموع 
درباره شورای صلح غزه می‌توان گفت، این 
است که این شورا یکی دیگر از طرح‌های 
شکست خورده آمریکاست که از توافقنامه 
کمپ دیوید شروع شد و با سیاست تشکیل 
دو دولت فلسطینی و اسرائیلی ادامه یافت. 
آن طرح‌هــا کــه حداقل یــک نماینده از 
فلسطین در آن حضور داشتند با شکست 
روبه‌رو شــدند؛ چه رســد به این شورا که 
هیــچ نماینده‌ای از مردم فلســطین در آن 

حضور ندارد.

شورایی برای شکست!
 نیم نگاه  

رضا صارمی‌راد
کارشناس مسائل 

بین‌الملل

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

پایگاه و تکیه‌گاه مردم!

منشــور روحانیت متنی است که هم‌زمان دو 
مخاطب اصلی دارد: »روحانیــت« و »مردم«. 
این پیام هم توصیه‌ای درون‌حوزوی اســت و هم 
نوعی جریان‌شناســی از روحانیت ارائه می‌دهد 
و در عیــن حــال به جامعــه می‌آمــوزد چگونه 
عملکرد روحانیون را بشناســد و وظیفه خود را 
در قبال آنان تشــخیص دهد. بدین معنا، این متن 
علاوه بر توصیف واقع‌بینانه از روحانیت، حاوی 
نقدی درون‌ساختاری نسبت به عملکرد حوزه و 

روحانیون نیز هست.
حضرت امام)ره(، با تقسیم اسلام به »اسلام 
نــاب محمدی« و »اســام آمریکایی«، دو خط 
متمایز ترســیم کردند؛ خطی کــه در هر کدام، 
روحانیتی متناســب بــا همان قرائــت حضور 
دارد: روحانیت اســام ناب و روحانیت اسلام 
آمریکایی. این مرزبندی، شاخصی برای ارزیابی 
اجتماعی روحانیت به دســت می‌دهد و به مردم 
امکان می‌دهد میان این دو رویکرد تمایز و تفکیک 

قائل شوند.
در چارچوب اسلام ناب، روحانیت مطلوب، 
روحانیتی مردمی اســت؛ تکیه‌گاه مستضعفان، 
مخالف استکبار و سرمایه‌ســالاری، و پیشگام 
نهضت‌هــای مردمــی. تجربه تاریخی نشــان 

می‌دهــد، روحانیت در بزنگاه‌هــای مهم جهان 
اســام، چه در ایران و چه در سایر سرزمین‌ها، 
نقش پیشرو در مبارزه با استعمار و استبداد داشته 
و در جلوگیری از قراردادهای تحقیرآمیز و دفاع از 
منافع عمومی ملت و کشور نقش‌آفرین بوده است. 
ایــن نگاه تاریخی در پیام رهبری با عنوان »حوزه 
پیشرو و سرآمد« نیز مورد تأکید قرار گرفته است؛ 
جایی که نقش پیشتاز حوزه‌های علمیه در هدایت 
دینی، مبارزه با سلطه و خدمت اجتماعی در طول 

تاریخ اسلام یادآوری می‌شود.
از منظــر این منشــور، یکــی از راهبردهای 
دشمنان، جداســازی روحانیت از مردم است؛ 
زیرا پیوند این دو، سرمایه اجتماعی بزرگی برای 
تحولات سیاســی و فرهنگی به شــمار می‌آید. 
در همین راســتا، امام)ره( حتی احتمال »تربیت 
مرجع تقلید قلابی« از ســوی دشــمنان، برای 
انحراف افــکار عمومی مطرح کــرده تا اعتماد 

جامعه به روحانیت اصیل تضعیف شود.
در واقعیت اجتماعی امروز، بخش گسترده‌ای 
از روحانیــت اصیل در متن زندگی مردم حضور 
دارد، در بحران‌هایی چون سیل، زلزله و کرونا، در 
فعالیت‌های فرهنگی و خدمات اجتماعی، و در 
حل مسائل محلی در کنار مردم هستند. گسترش 
کمی روحانیت پس از انقلاب نیز موجب شــده 
بسیاری از روحانیون از طبقات مختلف اجتماعی 
و از دل روســتاها و مناطق محــروم برخیزند و 
خدمت‌رسانی کنند و همچنان تکیه‌گاه و پناهگاه 

مردم باشند.

بــا این حال، یکی از روش‌هــای القایی برای 
فاصله انداختن میان مردم و روحانیت، طرح این 
گزاره اســت که روحانیت نفوذ خود را از دست 
داده یا نســل جوان با آن ارتباط ندارد. بررســی 
میدانی در بســیاری از مدارس، مساجد و مراکز 
فرهنگی نشان می‌دهد حضور روحانیون توانمند 
توانسته است نقش مؤثری در کاهش آسیب‌های 
فرهنگی و تقویت هویــت اجتماعی نوجوانان و 
جوانان ایفا کند. روحانیون امروز، علاوه بر منبر 
و محراب، مهارت‌های ارتباطی نوین، شناخت 
رســانه و حتی آموزش زبان‌های خارجی را برای 

تعامل بین‌المللی فرا گرفته‌اند.
یکی از جلوه‌های عینــی اعتماد اجتماعی به 
روحانیت مردمی را می‌توان در تشییع‌های گسترده 
و خودجوش مشــاهده کرد. هــرگاه روحانی‌ای 
که ســال‌ها در کنار مردم زیســته و در مشکلات 
آنان شــریک بوده از دنیا می‌رود، حضور پرشمار 
اقشار گوناگون جامعه در بدرقه او نشان می‌دهد 
این رابطه در اعتماد و تجربه زیســته مردم ریشه 
دارد. این بدرقه‌های باشــکوه نماد نوعی سرمایه 
اجتماعی‌ اســت که نه با تبلیغات اداری ساخته 
می‌شود و نه با فضاسازی رسانه‌ای از میان می‌رود. 
این تجربه‌ها حاکی از آن اســت که هرجا پیوند 
صادقانه میان خدمت، معنویت و حضور مردمی 
برقرار باشد، جامعه نیز پاسخ خود را با احترام و 

وفاداری نشان می‌دهد.
منشــور روحانیت همچنان برای حوزه‌های 
علمیه یک سند راهبردی است. بر این مبنا حوزه 

نباید بــه وضعیت موجود قانع شــود؛ بلکه باید 

کارآمدی خود را افزایش دهد، روحیه زهد و زی 

طلبگی را حفظ کند و در برابر انحرافات درونی، 

پیشگام نقد و اصلاح باشــد. همان‌گونه که متن 

منشور، خود نمونه‌ای از نقد درون‌گفتمانی است، 

حوزه نیز باید نخســتین ناظر بر ســامت مسیر 

خویش باشد.

از سوی دیگر، مردم نیز در این مسیر مسئولیت 

دارند، تشــخیص مسیر اســام ناب، حمایت 

از روحانیــت مردمــی، و مطالبه‌گــری در برابر 

انحراف‌ها. چنین مشارکتی می‌تواند راهبردهای 

ایجاد شکاف اجتماعی را ناکام بگذارد.

واکنش‌های تند و حمــات نمادین به لباس 

روحانیت یا مراکز دینی نیز نشان می‌دهد مخالفان 

این پیوند اجتماعــی، تأثیرگــذاری آن را درک 

کرده‌اند. تجربه تاریخی نشان داده است هرگاه این 

پیوند هدف حمله قرار گرفته، گرایش اجتماعی 

به روحانیت مردمی افزایش یافته و همبســتگی 

اجتماعی تقویت شده است.

منشــور روحانیت، ضمن ترســیم مرزهای 

گفتمانــی روحانیت، به اصــاح درونی حوزه، 

آگاهی‌بخشــی به مردم و حفــظ پیوند تاریخی 

روحانیــت و جامعــه می‌اندیشــد؛ پیوندی که 

تداوم آن، به کارآمدی، صداقت و حضور واقعی 

روحانیت در کنار مردم وابسته است.

مناطق شمالی و شرقی سوریه صحنه تنازعات 
و اختلافات بین بازیگــران مهمی، همچون 
کردهــا، الجولانــی، ترکیه و آمریکاســت. 
تحولات مهمی نیز در این زمینه طی هفته‌های 
اخیر شکل گرفته که یکی از آنها توافق کردها 
و الجولانی، تخلیه پایگاه‌های آمریکایی و فرار 
داعشی‌ها از زندان‌های شرق سوریه است. در 
این راستا و در جهت تبیین این موارد، به موارد 

تحلیلی فوق اشاراتی خواهد شد.

 توافــق کردها و الجولانی: کردها با 
میانجی‌گری آمریکایی‌ها توافقی را با ۱

الجولانی انجام دادند که مفاد این توافق بیشتر به 
نفع الجولانی بود. از جمله مهم‌ترین موارد آن 
در اختیــار گرفتــن مناطــق مرزی از ســوی 
الجولانی، در اختیار گرفتن نفت مناطق شرقی و 
ادغام نیروهای کردی در ارتش ســوریه بود. در 
این میان در این توافق یک خودمدیریتی به کردها 
داده شده بود. در همین راستا، »مظلوم عبدی« 
در نشست امنیتی مونیخ اعلام کرد، ما خواهان 

اداره مناطق خود هستیم و این را در مذاکرات با 
مقامات برخی کشورها که با آنها دیدار داشته‌ایم، 
مورد تأکید قرار داده و آنها نیز حمایت کرده‌اند. 
با این مواضع به نظر می‌رســد در صورت عدم 
خودمختاری به کردهــا برای اداره مناطق خود 
چندان نمی‌توان به توافق مدنظر اخیر خوش بین 
بود؛ زیرا یکی از مفاد توافق اخیر ادغام کردها در 
ارتــش الجولانــی و در اختیــار قــراردادن 
ســاختارهای نظامی و مدنــی کردها به دولت 

الجولانی است.

 تخلیــه پایگاه‌های آمریکا در شــرق 
سوریه: برخی اخبار منتشر شده است که 2

آمریکا در حال تخلیه پایگاه‌های خود در شــرق 
سوریه اســت. این رخداد بیشتر با هدف حضور 
نیروهای الجولانی در این مناطق است. البته در 
یــک تحلیل بدبینانه برخی این گــزاره را مطرح 
می‌کنند که حضور نیروهای الجولانی در مرزهای 
عراق و ســوریه در راســتای اقداماتی از ســوی 
آمریکایی‌ها با محوریت نیروهای الجولانی برای 
وقوع رخدادهای امنیتی در عراق در آینده است و 

یکی از دلایلی که آمریکایی‌ها در توافق کردها و 
دولت الجولانــی به نفع الجولانــی وارد عمل 

شدند، همین مسئله است.

تهدید فعالیت مجدد داعش: تعداد ۴۰ 
هزار داعشی با خانواد‌های آنها در اردوگاه 3

الهــول و انتقال ۷ هزار نفــر از آنها به عراق و فرار 
۱۲۰۰ نفر از زندان‌های شــمال ســوریه بار دیگر 
بحث تحرکات داعش را مطرح کرده اســت. این 
گزاره همچنان مطرح است که گروه‌های تروریستی 
در مرز عراق و سوریه فعال شوند و اقدامات خود را 
علیه گروه‌های مقاومت عراقی انجام دهند. بسیاری 
معتقدند، ســناریوی آمریکا اســتفاده از ظرفیت 
گروه‌های تروریستی برای حمله به محور مقاومت 
و درگیر کردن این محور اســت. هر چند بسیاری 
این گــزاره را بدبینانه عنــوان می‌کنند و معتقدند 
داعش برای تبدیل شدن به تهدید مسیری طولانی 
در پیش دارد و اســتفاده از ظرفیت این گروه برای 

ایجاد چالش اقدام راهبردی نیست.
در مجموع مدل رفتاری آمریکا نشان می‌دهد، 
بــا مدیریت صحنه به دنبال اقداماتی در ســوریه 
و عراق بــرای ایجاد یک نــوع وضعیت امنیتی 
جدید در منطقه است که در این راستا استفاده از 
گروه‌های تروریســتی می‌تواند یک مؤلفه مهم از 

این وضعیت امنیتی باشد.
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سیاست
3

سجاد باقری
کارشناس سیاسی

دیدگاه

مدت‌هاســت که لغت »ایدئولــوژی« در 
ادبیات رایج سیاســی و حتی روزمره مانند 
ســدی در برابر تمدن، دموکراسی و آزادی 
به تصویر کشیده شده اســت. اگر کشوری 
یا گروهی برمبنای ایدئولوژی عمل کند، به 
عنوان گروهی از افراطیون بی‌منطق در ذهن 
متبادر می‌شود که به صحبت تن نداده و در 
جهت ایدئولــوژی خود به جنگ و غارت و 
کشتار دست می‌زند؛ اما آیا این ایدئولوژی 
فقط به عقاید دینی و مذهبی یا گرایش‌های 

خاص محدود است؟
با نگاهی به تاریخ سیاسی آمریکا، می‌بینیم 
که پس از جنگ جهانی دوم با قدرت گرفتن 
روزافزون این کشور و ضعف و عقب‌ماندگی 
ناشــی از جنگ در اروپا و ســایر کشورها، 
بین‌المللــی و مداخلات  اقدامــات  دامنه 
آمریکا در امور کشورها توسعه و گستردگی 
قابــل توجهــی یافته اســت. از مداخلات 
نظامی مستقیم که شــامل ویتنام و عراق و 
افغانستان و... می‌شود، گرفته تا انواع کودتا 
و انقلاب‌های رنگی در کشور‌های مختلف 
که اسناد منتشر شده، نقش آمریکا را در آنها 
تأیید کرده‌اند. این مداخلات فقط در عرصه 
نظامی و سیاســی نبوده و در زمینه فرهنگی 
هم با نفوذ روزافزون رســانه‌های آمریکایی 
در اقصــی نقاط جهان ابتــدا با ادبیات ضد 
کمونیستی در جنگ سرد و سپس گسترش 
هالیوود و در نهایت شبکه‌های اجتماعی در 
همان امتداد پیشرفت کرده است. با بررسی 
تمام این موارد و دنبال کردن شاخ و برگ‌های 
آن به یک ریشه‌ مشترک در زمینه‌ علت انجام 
این اعمال می‌رسیم که در واژه‌ امنیت و منافع 

ملی آمریکا خلاصه می‌شود.
ســؤالی که مطرح می‌شــود، این است 
که آیــا مداخلات متعــدد در امور ســایر 
کشورها، کشتار نظامیان و غیرنظامیان، تغییر 
سرنوشــت ملت‌ها، تغییر ساختار فرهنگی 
آنهــا و جلوگیری از نفــوذ هرگونه فرهنگ 
بیگانه )کــه در واکنش مقامــات آمریکا به 
نفوذ تیک‌تاک در این کشور می‌توان مشاهده 
کرد( با این استدلال که در جهت منافع ملی 
انجام می‌شــود، با تعریف ادعایی غرب از 

ایدئولوژی همخوانی ندارد؟
آیــا خــود آمریــکا و منافــع آن به یک 
نــوع ایدئولوژی تبدیل نشــده اســت که 
ریاســت‌جمهوری این کشور حاضر است 
برای حفظ آن، تعدی به حقوق بین‌الملل )در 
تجاوز به کشور ونزوئلا و تأکید بر واگذاری 
گرینلند(، بمباران ســایر کشــورها )برای 
نظارت  تأسیسات هســته‌ای تحت  نمونه، 
آژانس در ایران( و کشــتار غیرنظامیان )که 
 در عراق و افغانستان صورت گرفت و 

ً
مکررا

به خطای انسانی و اشتباهات شخصی تقلیل 
داده شد( را حق طبیعی خود بداند؟

توجیه کردن وسیله برای رسیدن به هدف 
از خرده‌هایی اســت که بــه ایدئولوژی‌ها و 
پیروان آن نســبت داده می‌شود که به وضوح 
این تفکر را در سیاســت آمریکا مشــاهده 

می‌کنیم.
به نظر می‌رســد ایالات متحده آمریکا، 
به یک بت یا ایده‌ای تبدیل شده است که به 
منظور محافظت از آن و گسترش آرمان‌هایش 
هر اقدامی رواســت. حتی یک قدم جلوتر، 
این کشــور به عنوان مدینه‌فاضله‌ای معرفی 
می‌شــود که شــهروند آن بــودن افتخاری 
است که با شرکت در بخت آزمایی به افراد 
خوشبخت اعطا می‌شود. رؤیای آمریکایی با 
بازوهای رسانه‌ای و سرمایه‌گذاری هنگفت 
در سراســر جهان تبلیغ می‌شــود و اگر هر 
اندیشــه‌ای مقابله کند، تهدیــد و بایکوت 
می‌شــود و به عنوان ایدئولــوژی خطرناک 
برای بشــریت معرفی می‌شــود، کما اینکه 
در برخورد با کمونیســم و سپس جمهوری 

اسلامی شاهد آن هستیم.

آمریکا به مثابه ایدئولوژی!
 روزنه  

   عکس و مکث   

صدای آمریکایی‌ها هم در آمد/ آمارسازی سلطنت‌طلبان 
به قدری مضحک و خنده‌دار شده که صدای روزنامه‌نگار 
آمریکایــی را هــم درآورده اســت؛ مکــس بلومنتــال در 
ایکس)توئیتر ســابق( نوشته: طرفداران پهلوی دوباره 

در حال جعل اعداد هستند.

فضای مجازی را دریابید/ قابل توجه مســئولین محترم! 
فضای مجازی طوری شده که انگار دربست دست آمریکا 
و رژیــم صهیونیهســت! محتــوای پیشــنهادی یوتیــوب 
بــه کاربــران ایرانی در قســمت ویدئوهای پیشــنهادی، 

آموزش کار با اسلحه است!

چک چینی به آمریکا/ ماهواره‌های تجاری چینی شمشــیر 
را از رو بستند و از ۱۴ ژانویه هر روز اطلاعات پایگاه‌های 
آمریــکا رو بــا وضــوح بــالا و عمومــی منتشــر می‌کنند! 
جالب اینجاســت که هیچکدام از ایــن ماهواره‌ها نظامی 

نیستند. 

آوارگــی ۸۸۰ خانواده/ ســازمان ملل اعلام کرد در 
پی حمــات شهرک‌نشــینان صهیونیســت، حدود 
۸۸۰ خانواده فلســطینی در مناطــق مختلف کرانه 
باختــری ناچار به تــرک خانه و دیار خــود و آوارگی 

شده‌اند.

إِنَّ مَعِيَ رَبِّي/ نقش نگین انگشتر رهبر انقلاب در محفل 
انــس با قرآن کریــم در اولین روز از مــاه مبارک رمضان 
امســال، این ولیّ خدا قطعا میخواهند من و شــما نقش 
ایــن انگشــتر را ببینیــم، چــون انتخاب این آیه توســط 

ایشان بدون دلیل نیست! 

شــاهزاده در بازداشــت/ طبــق گزارش‌هــا، برادر شــاه 
انگلیس که پس از رســوایی ارتباط با جفری اپســتین از 

دربار اخراج شده، دستگیر شد. 

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار پرشور 
هزاران نفــر از مردم تبریز و آذربایجان شــرقی، 
امســال را ســالی عجیب و پرحادثه خواندند 
و »پیــروزی ملــت در جنــگ ۱۲روزه«، »به 
خاک‌نشــاندن فتنه مهم و ســنگین دی‌ماه« و 
»حضور پرشکوه مردم در دو راهپیمایی عجیب 
۲۲دی و ۲۲بهمن« را نشانه اقتدار و زنده بودن 
ملت عزیز ایران برشــمردند و با تأکید بر حفظ 
و تقویت »آمادگی، هوشــیاری و اتحاد ملی«، 
افزودنــد: به جز سردســته‌ها و عناصر مفســدِ 
متصل به دشــمنان، همه شهدا و جان‌باختگان 
اغتشاشــات را اعم از »نیروهای مدافع امنیت 
و آرامــش جامعــه«، »رهگــذران بی‌گناه« و 
حتی »فریب‌خوردگانی که به علت ســادگی و 
عصبانیــت همراه فتنه شــدند«، فرزندان خود 

می‌دانیم و داغدار و عزادار همه آنها هستیم.

 Bجهاد تبیین ادامه دارد
امام خامنه‌ای تبیین ماهیــت و ابعاد فتنه دی‌ماه 
را از زبان »اهل فکر و تحلیل« ، ضروری خواندند 
و گفتند: چیزی که اتفاق افتاد، حرکت و اغتشــاش 
عــده‌ای جــوان و غیرجــوان عصبانی نبــود بلکه 
»کودتای برنامه‌ریزی شده‌ای« بود که زیر پای ملت 
ایران له شــد. حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای 
»راهپیمایی‌های عجیــب ۲۲دی و ۲۲بهمن« را از 
»آیات الهی« دانستند و تأکید کردند: ملت عزیز که 
توانسته این‌جور، بربدخواهی‌ها و توطئه‌های دشمن 
پیروز شود، باید با »آمادگی، هوشیاری و اتحاد ملی« 

این توفیقِ آشکار الهی را حفظ کند.

 Bداغداریم
امام خامنه‌ای درباره خون‌های بر زمین ریخته‌شده 
در اغتشاشــات، افزودند: عده‌ای که سردسته فتنه و 
جزو کودتاچیان بودند، به درک واصل شدند و سر 
و کارشــان با خداوند اســت اما همه ۳ دسته دیگر 
جان‌باختگان را بچه‌های خود می‌دانیم و عزادار همه 

آنها هستیم.
ایشان دســته اول جان‌باختگان یعنی »نیروهای 
انتظامی، بسیج، سپاه و مردم همراه آنان« را شهیدان 
برتــر امنیت و آرامش و ســامت جامعــه و نظام 
خواندند و افزودند: دسته دوم جان‌باختگان هم که 
رهگذران و مردم بی‌گناه بودند شــهیدند؛ چرا که 
در فتنه‌ای که دشمن به‌پا کرده بود، گلوله خوردند و 

جانشان را از دست داده‌اند.

رهبر انقلاب افزودند: دسته سوم جان‌باختگان 
»فریب‌خوردگانی هســتند که ســادگی کردند و با 
فتنه‌گران همراه شــدند«؛ آنها هــم از ما و فرزندان 
ما هســتند و ما داغدار آنها نیز هستیم و برای همه 
جان‌باختگان رحمــت و مغفرت الهی مســألت 

می‌کنیم.

 Bآرزوی محال
رهبــر معظم انقــاب حرف‌هــای تهدیدآمیز 
رئیس‌جمهور آمریکا را نشان‌دهنده آرزوی آنها برای 
تسلط بر ملت ایران دانستند و افزودند: ملت ایران 
درس‌های اسلامی و شــیعی خود را به خوبی بلد 
اســت و می‌داند که چه موقع چه کاری باید انجام 

دهد.
حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای با اشــاره به 
جمله‌ای تاریخی از امام حســین)ع( مبنی بر اینکه 
کســی مثل من با کســی مثل یزید بیعت نمی‌کند، 
خاطرنشــان کردند: ملت ایران هم می‌گوید ملتی 
مثل ما با چنین فرهنگ، ســابقه و معارف عالی با 
کســانی همچون افراد فاسد حاکم بر آمریکا بیعت 

نخواهد کرد.
ایشان آشکار شدن فســادهای حیرت‌انگیز در 
ماجرای »جزیره بدنام« را نشان‌دهنده واقعیت تمدن 
و لیبرال دموکراســی غرب خواندند و افزودند: هر 
چه درباره فساد سران غربی شنیده بودیم یک طرف، 
قضیه این جزیره یک طرف. البته این فقط نمونه‌ای از 
انبوه مفاسد آنها است و همچنان‌که این مسئله آشکار 
نبود اما آشــکار شد، موارد زیادی نیز وجود دارد که 

 آشکار خواهد شد.
ً
بعدا

 Bتوان جنگ ندارند
امــام خامنه‌ای با تأکید بر اینکــه آمریکایی‌ها با 
وجود تهدید به جنگ، می‌دانند که بخاطر مشکلات 
سیاسی، اقتصادی و آبرو و اعتبار بین‌المللی خود، 
طاقت این حرف‌ها را ندارند، افزودند: آنها می‌دانند 
که اگر اشــتباهی کنند چه آینده‌ای در انتظارشــان 

است.
حضــرت آیت‌الله العظمی خامنــه‌ای از دیگر 
نشــانه‌های زوال امپراتوری فاســد و ظالم آمریکا 
را بی‌منطقــی آنها برشــمردند و گفتنــد: مصداق 
بی‌منطقی‌های آنها، دخالت در مسائل ایران از جمله 
در یکی از مســائل مهم ما یعنی مسئله تسلیحات 

است.

 Bآمریکا ربطی ندارد
امام خامنه‌ای »برخورداری ملت از تســلیحات 
بازدارنده« را ضروری و واجب خواندند و افزودند: 
هر کشــوری بدون تســلیحات بازدارنده زیر پای 
دشمنان له می‌شــود اما آمریکایی‌ها با دخالت در 
مسئله تسلیحات می‌گویند شــما نباید فلان نوع یا 
بُرد موشک را داشته باشید. در حالی که این مسئله 

مربوط به ملت ایران است و به آنها ارتباطی ندارد.
رهبر معظم انقــاب دخالت آمریــکا در حق 
برخورداری ایران از صنعت صلح‌آمیز هسته‌ای برای 
اداره کشور و مصارف درمانی، کشاورزی و انرژی را 
بی‌منطقی دیگر آنها دانستند و خطاب به آمریکایی‌ها 

گفتند: این مسئله مربوط به ملت ایران است. به شما 

چه ارتباطی دارد؟

 Bخطرناک‌تر ناو
رهبر معظم انقلاب با اشاره به تهدیدهای مکرر 

رئیس‌جمهور آمریــکا مبنی بر در اختیار داشــتن 

قوی‌ترین ارتش دنیا، تأکید کردند: قوی‌ترین ارتش 

دنیا هم گاهی ممکن اســت چنان سیلی بخورد که 

نتواند از جا بلند شود.

ایشــان در خصــوص تهدیــد  و اقــدام دیگر 

آمریکایی‌هــا یعنــی اعــزام ناو جنگی به ســمت 

ایران، گفتند: ناو البته دســتگاه خطرناکی است اما 

خطرناک‌تر از آن، سلاحی است که می‌تواند ناو را 

به قعر دریا بفرستد.

 Bتوهم نمی‌توانی
امام خامنه‌ای با اشــاره به اعتراف رئیس‌جمهور 

آمریکا به ناتوانی در نابود کردن جمهوری اسلامی 

با وجود گذشت ۴۷ سال از انقلاب، تأکید کردند: 

این اعتراف خوبی اســت. البته من می‌گویم تو هم 

نخواهی توانست این کار را بکنی چرا که جمهوری 

اسلامی، حکومتی جدا از مردم نیست بلکه متکی 

بر ملتی زنده، پا برجا و مســتحکم اســت که برای 

پیشــرفت خود در این ۴۷ سال کار و تلاش کرده و 

زحمت کشیده است.

 Bتلاش دوبرابری
امام خامنه‌ای با اشاره به ناتوانی دشمن در از جا 

کندن نهال باریک جمهوری اسلامی در روزهای اول 

انقلاب، افزودند: مسئولان عزیز و محترم دولتی باید 

با بهره‌گیری از این امکانات، کار و تلاش خود را دو 

برابر و مضاعف کنند تا تورم کنونی و سقوط ارزش 

پول ملی که هر دو غیرمنطقی است اصلاح شود و به 

امید خدا اصلاح نیز خواهد شد.

رهبــر انقلاب، اســتمرار جــدی، دقیــق و با 

ملاحظه همه جوانــب کارهای آغاز شــده و رفع 

مشکلات و آرام کردن محیط کسب و کار را وظیفه 

مســئولان خواندند و گفتند: اگــر تهدیدی وجود 

دارد، دســتگاههای خنثی‌کننــده تهدید هم وجود 

دارند بنابراین مردم بدون دغدغه، به کار و زندگی، 

تحصیل، کسب و کار و تجارت خود بپردازند.

ایشان حاکم شــدن آرامش و اعتماد به نفس بر 

کشور را ضروری برشمردند و ابراز امیدواری کردند 

خداوند آرامش و اطمینان قلبی را بر آحاد مردم نازل 

و مسئولان را به ادای وظایف خود موفق کند.

اسلامی   جمهوری 
متکی بر ملتی زنده، پا برجا و مســتحکم

امام خامنه‌ای در دیدار مردم تبریز عنوان کردند

حسن نوروزی
روزنامه نگار
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رئیس‌جمهور فرانسه، ادعای پلتفرم‌های رسانه‌های اجتماعی درباره 
آزادی‌ بیان را »مزخرف« توصیف کرد و خواســتار شفاف‌ســازی 
کامل درباره این مسئله شد که چطور الگوریتم‌ها، گفتمان آنلاین را 
شکل می‌دهند. »امانوئل مکرون« با بیان اینکه سوگیری الگوریتمی 
پیامدهای دموکراتیک »عظیمی« دارد، بر »مسیر شفاف« و حفظ 
»نظم عمومی« در رسانه‌های اجتماعی تأکید کرد و افزود: »بعضی 
از پلتفرم‌ها ادعا می‌کنند که طرفدار آزادی بیان هستند. ما طرفدار 
 مزخرف 

ً
 شفاف هستیم. آزادی‌ بیان کاملا

ً
الگوریتم‌های آزاد و کاملا

است. اگر کسی نداند که چگونه شما از طریق این به اصطلاح آزادی 
‌بیان هدایت می‌شوید، به خصوص وقتی که از یک نفرت‌پراکنی به 

نفرت‌پراکنی دیگر هدایت می‌شوید.«

مزخرف کاملًا 
»توماس فریدمن« تحلیلگر روزنامه »نیویورک تایمز«، هشدار 
داد که کابینــه افراطی رژیم صهیونی بــا تمرکز انحصاری بر 
»پرونده ایران«، در واقع در حال انحراف افکار عمومی آمریکا 
و جهان از سیاســت‌های توســعه‌‌طلبانه و اشغالگرانه خود در 
کرانه باختری و غزه اســت. به باور ایــن تحلیلگر آمریکایی، 
ایران‌هراســی، ابزاری سیاسی در دســت نتانیاهو برای بقا در 
قدرت اســت. وی افزود، ایران تهدید بزرگ منطقه نیســت، 
بلکه ریشــه اصلــی تمام ایــن چالش‌ها را بایــد در کابینه‌ای 
جست‌وجو کرد که متشکل از افراطی‌ها، قوم‌گرایان عرب‌ستیز 
و اسرائیلی‌های بنیادگرای ضدمدرنیته است که بنیامین نتانیاهو 

آنان را برای حفظ قدرت خود، گرد هم آورده است.

فریب
»آلن ایر« ســخنگوی پیشین دســتگاه دیپلماسی آمریکا، 
گفت: »ممکن اســت اســرائیل دوباره علیه ایران اقداماتی 
انجام دهد به امید اینکه آمریکا در حمایت از آن، به هرگونه 
تقابــل نظامی ورود پیدا کند. اما ایــران به هرگونه اقدامی، 
پاسخی ســهمگین خواهد داد و هرچه در اختیار دارد را رو 
خواهد کرد.« وی افزود: »شاید دفعه قبل می‌توانستیم روی 
پاسخ محدود ایران حساب باز کنیم، اما این‌بار فرماندهان 
سنتکام و ترامپ از این مســئله که ایران به هرگونه اقدامی 
پاسخ سهمگین خواهد داد، آگاه هستند. حتی اگر یک حمله 
 کوچک علیه ایران صورت بگیرد، تهران با تمام قدرت پاسخ 

خواهد داد.«

سهمگین پاسخ 

 »واشنگتن پست« نوشــت: »کسری تجاری 
کالاهای آمریکا ســال گذشــته با وجود وعده 
رئیس‌جمهور، دونالــد ترامپ برای حذف آن 
از طریق اعمال بالاترین تعرفه‌ها در هشت دهه 
اخیر بر محصولات خارجــی، به رکورد 1/2 
تریلیون دلار رســید. گزارش پنج‌شنبه وزارت 
بازرگانی اولین ارزیابی یک‌ ســاله از نظم‌دهی 
جاه‌طلبانــه رئیس‌جمهور بــه تجارت جهانی 
اســت. به گفته اقتصاددانان، تداوم کســری با 
وجود مالیات‌های ســنگین جدید بر واردات 
از چین، اتحادیــه اروپا و ده‌ها کشــور دیگر، 
محدودیت‌های ابزار سیاســتی مــورد علاقه 
ترامپ را نشان می‌دهد.« به نوشته این روزنامه، 
»از دیدگاه اقتصاددانان، کســری تجاری، که 
منعکس‌کننده شکاف بین میزان کالاهایی است 
کــه آمریکایی‌ها از خــارج می‌خرند و ارزش 
کالاهــای آمریکایی فروخته شــده در خارج 
 ازطریق سیاست‌های 

ً
از کشور اســت، عمدتا

اقتصــادی داخلــی هدایــت می‌شــود. آنان 
خاطرنشان می‌کنند کسری بودجه قابل توجه 
ایالات متحده، که نشانه زندگی یک کشور فراتر 
از امکاناتش اســت، باوجود تعرفه‌ها، ناگزیر 
مقادیر زیادی کالای خارجی را جذب می‌کند. 
اریکا یورک، معاون سیاست مالیاتی فدرال در 
بنیاد مالیاتی غیرحزبی، گفت: »اگر می‌خواهید 
تراز کلی تجارت را تغییر دهید، تعرفه‌ها ابزار 
مناسبی نیستند.«« واشنگتن پست خاطر نشان 
کرد: »واردات کالاهای چینی از سوی ایالات 
متحده سال گذشته نزدیک به ۳۰ درصد کاهش 
یافت که نشــان‌دهنده یک گسســت شدید از 
دهه‌هــا یکپارچگی اقتصادی بیــن دو اقتصاد 

بزرگ جهان است.«

»نیویورک تایمز« نوشت: »شبکه‌ای از مدارس 
خصوصــی رایگان برای کــودکان یتیم جنگ 
و دیگر کودکان در نوار غزه جوانه زده اســت. 
این مــدارس که آکادمی‌های امیــد نام دارند، 
ایده دکتر دیوید حســن، جراح مغز و اعصاب 
فلسطینی‌آمریکایی اســت. وی از اوایل سال 
۲۰۲۴ به غزه بازنگشته است، اما این مؤسسات 
را با ایجاد مشارکت با گروه‌های امدادرسان در 
محل، اســتخدام کارکنان فلسطینی از طریق 
 
ً
واتس‌اپ و جمع‌آوری کمک‌های مالی، عمدتا
از اهداکنندگان یهودی، در آمریکا و اســرائیل 
ساخته است.« به نوشــته این روزنامه، حدود 
۹۰۰۰ دانش‌آمــوز در پایه‌هــای اول تا نهم در 
کلاس‌ها شرکت می‌کنند و وعده‌های غذایی 
گرم و مراقبت‌های پزشــکی و روان‌شــناختی 
دریافــت می‌کننــد. ایــن مــدارس نســخه 
اصلاح‌شــده‌ای از برنامه درســی تشکیلات 
خودگردان فلسطین را آموزش می‌دهند که در 
کرانه باختری اشغالی و غزه تدریس می‌شود، 
اما بدون درس‌هایی که یهودی‌ســتیزانه باشد 
یا از عاملان خشــونت علیه اســرائیل تمجید 
کند.  نیویورک تایمــز افزود: »برای مثال، یک 
مسئله ریاضی که تعداد »شهدای« کشته‌شده 
در انتفاضــه اول و دوم را مقایســه می‌کرد، با 
مسئله‌ای در مورد حضور در یک مسابقه فوتبال 
در کرانه باختری جایگزین شده است. یا متنی 
در مورد تلاش یهودیان برای کشــتن حضرت 
محمد با متنی درباره ابراز احترام ایشان نسبت 

به یهودیان جایگزین شده است.«

کسری تجاری!

جهان

 پیشخوان  

شست‌وشوی مغزی

گزارشــی  در  »آکســیوس«  خبرگــزاری 
گفت‌وگوهای محرمانه میان »مارکو روبیو« 
وزیــر خارجه آمریــکا، و »رائــول گی‌یرمو 
رودریگز کاســترو«، نوه »رائول کاســترو«، 
رهبر غیررسمی ســالخورده کوبا را بررسی 
کرده و اشاره می‌کند که این تماس‌ها خارج 
از مجاری رسمی دولت کوبا انجام می‌شود و 
نشان‌دهنده سطح بی‌سابقه‌ای از فشار آمریکا 

بر هاواناست.
این گزارش خاطرنشان می‌کند دور زدن 
ساختار رسمی دولت کوبا حاکی از آن است 
که دولت ترامپ، رائول کاستروی ۹۴ ساله 
را تصمیم‌گیرنده واقعی در این کشور می‌داند. 
روبیو و تیم او، نوه کاســترو و اطرافیانش را 
نماینده نســل جوان‌تر و تجارت‌محور کوبا 
می‌بینند که ممکن اســت به بهبود روابط با 

ایالات متحده تمایل داشته باشند.
این گزارش می‌افزاید؛ مشــاوران ترامپ 
با ســایر شــخصیت‌های تأثیرگذار کوبایی 
نیز گفت‌وگو کرده‌اند، اما رائولیتو کاســترو 
مهم‌ترین فرد برای تعامل تلقی می‌شــود. او 
به‌عنوان فردی نزدیک به پدربزرگش و دارای 

ارتباط با متحدانی قدرتمنــد در حوزه‌های 
اقتصادی و نظامی توصیف شده است. یکی 
از منابع، گفت‌وگوهای روبیــو و رائولیتو را 
»به‌طرز شگفت‌آوری« دوستانه و متمرکز بر 

آینده توصیف کرده است.
آکســیوس تأکیــد می‌کنــد روبیــو بــا 
رئیس‌جمهور رسمی کوبا، یا دیگر مقام‌های 
ارشــد گفت‌وگو نکرده؛ افــرادی که از نگاه 
منابع آمریکایی، کارگزاران حزب کمونیست 
هستند و توانایی مذاکره برای تغییر را ندارند. 
در عین حال، دولت کوبا هرگونه گفت‌وگوی 
سطح بالا با آمریکا را رد و اعلام کرده است، 
تنها تبادل پیام‌هایی محــدود صورت گرفته 

است.
در پایان، این مقاله نتیجه‌گیری می‌کند که 
ترامپ هنوز درباره سیاســت نهایی خود در 
قبال کوبا تصمیم نگرفته اســت. به گفته این 
گزارش، روبیو در حال تدوین گزینه‌هاست، 
در حالی که ترامپ بر مســائل دیگری مانند 
ایران و اوکراین تمرکــز دارد. ترامپ کوبا را 
کرده  توصیف  »کشوری شکســت‌خورده« 

است.

 فراسو    

تماس با نسل نو!
افشاگری آکسیوس از گفت‌وگوهای غیررسمی در کوبا

روزنامه »وال‌اســتریت ژورنال« در گزارشــی 
بازگشــت بالن‌ها به‌عنوان یک فناوری نظامی 
در جنگ‌هــای مدرن را بررســی و تأکید کرده 
است که پیشــرفت‌های اخیر در حوزه هوش 
مصنوعی، مواد پیشــرفته و فناوری حسگرها، 
این ابزار قدیمــی را به یک دارایی راهبردی در 
میدان‌های نبرد امروزی تبدیل کرده است. این 
گزارش اشــاره می‌کند، بالن‌ها که نخستین‌بار 
در دوران انقلاب فرانسه استفاده شدند، اکنون 
بار دیگر از ســوی کشورهای مختلف به‌عنوان 
سامانه‌هایی کم‌هزینه و مؤثر برای مأموریت‌های 
شناســایی، ارتباطات، پشــتیبانی لجستیکی 
و حتــی عملیات‌های تهاجمی بــه‌کار گرفته 

می‌شوند.
این گزارش توضیح می‌دهد بالن‌های نظامی 
مدرن مزایای عملیاتی متعددی دارند. بالن‌ها 
در مقایسه با هواپیماها و پهپادهای سنتی هزینه 
بســیار کمتری دارند، می‌تواننــد برای مدت 
طولانی در هــوا باقی بماننــد و در ارتفاعاتی 
فعالیت کنند که شناســایی یــا رهگیری آن‌ها 
دشوار است. این سامانه‌ها به‌سختی در رادارها 
دیده می‌شوند و می‌توانند در ارتفاعاتی بالاتر از 

محدوده اختلال سامانه‌های جنگ الکترونیک 
فعالیت کنند. همچنیــن، بالن‌ها قادر به حمل 
و محموله‌های  ارتباطی  تجهیزات  حسگرها، 
نظامــی از جمله پهپادهــای تهاجمی یک‌بار 
مصرف هستند و می‌توانند هم مأموریت‌های 
شناسایی و هم عملیات‌های تهاجمی را انجام 

دهند.
به گفتــه این روزنامه، نیروهــای نظامی در 
سراســر جهان به‌طور فزاینده‌ای در حال ادغام 
فناوری بالــن در عملیات‌های خود هســتند. 
ارتــش ایالات متحده قصــد دارد از بالن‌های 
ارتفاع بــالا در رزمایش‌هایی در نــوادا و اروپا 
استفاده کند. ارتش آمریکا طی سال‌های اخیر 
بیــش از ۱۰ میلیــون دلار در توســعه فناوری 
بالن ســرمایه‌گذاری کرده و این سامانه‌ها را در 
برنامه‌های آموزشی و عملیاتی خود ادغام کرده 
اســت. بودجه‌ای به ارزش ۵۰ میلیون دلار نیز 
برای توســعه و خرید بالن‌های نظامی ارتفاع 
بالا اختصاص داده شده است. این بالن‌ها قرار 
است برای مأموریت‌هایی از جمله شناسایی، 
انتقال تجهیــزات و گســترش دامنه عملیاتی 

نیروهای نظامی استفاده شوند. 

   پنجره    

بالن‌ها بازگشت 
گزارش وال‌استریت ژورنال از آخرین تحولات به میدان نبرد مدرن

زهرا توحیدیان
دبیر گروه بین‌الملل

تهدیدهای نظامی آمریکا علیه ایران نه تنها ثبات 
منطقه غرب آســیا را به خطــر انداخته، بلکه با 
 بر بازارهای 

ً
ایجاد فضای تنش و ناامنی، مستقیما

جهانــی نفت تأثیر منفی گذاشــته اســت. این 
سیاست‌های خصمانه و مداخله‌جویانه واشنگتن 
که با بی‌توجهی به قوانین بین‌المللی و حاکمیت 
کشــورها همــراه اســت، نگرانی‌هایی جدی 
درباره اختلال در عرضــه نفت از منطقه حیاتی 
خلیج‌فارس ایجاد کرده و به نوســانات قیمتی و 
افزایش ریســک در بازارهای انرژی منجر شده 
است؛ اقدامی که در نهایت به زیان تمام ملت‌ها، 
از جمله مردم خود آمریکا تمام خواهد شد، زیرا 
شش کشور تولیدکننده نفت در خلیج فارس برای 
دسترســی به بازارهای جهانی به دسترسی بدون 
مانع کشتیرانی از طریق تنگه هرمز وابسته هستند. 
»کلیتون سیگل« عضو ارشد اندیشکده مرکز 
 )CSIS( مطالعات اســتراتژیک و بین‌المللــی
و کارشــناس حوزه انــرژی و ژئوپلیتیک، برنامه 
امنیت انــرژی و تغییرات اقلیمی در گزارشــی 
چهار سناریوی احتمالی اختلال در عرضه نفت 
را تحلیل کرده و گفته اســت کــه چه حملاتی 

 می‌تواند چه پیامدهایی برای اقتصاد جهانی داشته
 باشند.

وی سناریوی نخســت را حملات آمریکا یا 
رژیم صهیونیستی به محموله‌های نفت خام ایران 
عنوان کرد و نوشت: »این سناریو می‌تواند به شکل 
محاصــره یا تصرف جزیره خارک، تأسیســات 
اصلی بارگیــری نفت ایران بر روی کشــتی‌ها، 
و توقیف کشــتی‌های نفتکــش حامل نفت خام 
ایران باشد. از دست دادن بشکه‌های ایران باعث 
می‌شود چین برای تأمین جایگزین رقابت کند که 
 حداقــل ۱۰ تا ۱۲ دلار به قیمت جهانی 

ً
احتمالا

نفــت خام اضافه خواهد کرد. این ســناریو قابل 
بازگشت است، به این معنا که آمریکا یا اسرائیل 
می‌توانند کارزار خود را علیه محموله‌های ایران 
در هر زمــان متوقف کنند، بدون اینکه آســیب 
دائمی وارد شده باشد و پس از آن حجم صادرات 
دوباره افزایش یابد، ماننــد آنچه پس از قرنطینه 
محموله‌های نفتی ونزوئلا توســط آمریکا دیده 

شد.«
سناریوی دوم، مختل شــدن کشتیرانی نفت 
کشورهای عربی خلیج فارس از سوی ایران است 
که به زعم نویسنده، جریان صادرات خلیج‌فارس 
را که از تنگــه هرمز عبور می‌کنــد، هدف قرار 
می‌دهد. به گفته وی، »ایران می‌تواند تلاش کند 

 با 
ً
نفتکش‌ها را منحرف یا توقیف کند، یا مستقیما

استفاده از شناورهای تندرو، پهپادها، موشک‌های 
ضدکشــتی یا مین‌هــای دریایی بــه آنها ضربه 
بزند. تا ۱۸ میلیون بشــکه در روز از نفت خام و 
فرآورده‌های نفتی پالایش شده غیرایرانی می‌تواند 

محدود یا به طور موقت متوقف شود.«
این تحلیلگر حوزه انرژی افزود: »قیمت نفت 
در ابتدا با افزایش نرخ‌هــای حمل و نقل و بیمه 
 برخــی از اپراتورهای 

ً
جهش می‌کند و احتمالا

کشتی از منطقه فرار می‌کنند که این امر ظرفیت 
صادرات را بیشــتر کاهش می‌دهد. قیمت نفت 
خام می‌تواند از ۹۰ دلار در هر بشــکه عبور کند 
و میانگین قیمت خرده فروشی بنزین در آمریکا را 
در سطح ملی به بالای ۳ دلار در هر گالن برساند 

)در برخی مناطق بالاتر(.«
 به 

ً
این اتاق فکر آمریکایی حملات مســتقیما

تأسیسات نفتی ایران را سناریوی سوم عنوان کرد 
که می‌تواند قیمت نفت را به بالای ۱۰۰ دلار در 
هر بشکه برســاند. سناریوی چهارم نیز حملات 
احتمالی ایران به تأسیسات نفتی کشورهای عربی 
خلیج فارس اســت که می‌توانــد به یک جهش 
 بالاتر 

ً
تاریخی قیمت منجر نفت شود، که احتمالا

از ۱۳۰ دلار در هر بشکه است که در سال ۲۰۲۲ 
به دنبال حمله روسیه به اوکراین رخ داد. 

اندیشــکده مرکــز مطالعات اســتراتژیک و 
بین‌المللی با اشــاره به احتمال قطع جریان گاز 
طبیعی مایــع از طریق تنگه هرمز بــه بازارهای 
جهانی، خاطرنشــان کــرد: »محموله‌های قطر 
به میزان بیــش از ۱۰ میلیارد فــوت مکعب در 
روز می‌تواند به وســیله مین‌های دریایی یا حمله 
مستقیم به کشــتی‌های حمل گاز کاهش یابد یا 
قطع شــود که می‌تواند قیمت برق را تا آن سوی 
آب‌ها در ایالات متحده افزایش دهد و تلاش‌های 
سیاستگذاران برای ترویج مقرون به صرفه بودن 

برای مصرف‌کنندگان آمریکایی را پیچیده کند.«
این گزارش تأکید کرد: »مسیرهای صادراتی 
که تنگه را دور می‌زنند فقط می‌توانند کســری از 
صادرات روزانــه خلیج‌فارس را مدیریت کنند« 
و نوشــت: »ترامپ بــا یک دوراهــی در نحوه 
مقابله با ایران بدون ایجاد اختلال ناخواســته در 
عرضه نفت و جهش قیمت بنزین مواجه اســت. 
در عملیات »چکش نیمه‌شــب« و در عملیات 
دســتگیری نیکلاس مادورو، ترامپ گزینه‌های 
نظامی با ریسک پایین عواقب منفی )مانند تلفات 
آمریکایــی، افزایش قیمت انــرژی( را انتخاب 
کرد. اما سناریوهای ۲ و ۴ به تهران اهرم فشاری 
می‌دهند که می‌توانــد ترامــپ را از انجام یک 

عملیات نظامی بزرگ علیه ایران بازدارد.«

ماجراجویی! یک  مصائب 
هشدار اتاق فکر آمریکایی درباره اقدام نظامی ترامپ در غرب آسیا



شماره 1227 |  دوشنبه‌ 4 اسفند ۱۴۰۴

سیاست
5

نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

راهبرددریچه

 جهت 
ً
صبح صادق این یادداشت را صرفا

اطلاع مخاطبان منتشــر می‌کند*/ در طول 
 بر ســر تصرف 

ً
تاریخ، همواره جنگ‌ها صرفا

سرزمین نبوده، بلکه نبردی برای تسلط بر ذهن 
و احســاس مردم نیز جریان داشــته است. در 
عصر جدید، این تقابل بیش از هر زمان دیگری 
در قالــب »نبرد روایت‌ها« بروز یافته اســت؛ 
رقابتی میان داستان‌هایی که می‌کوشند معنای 
یک منازعه را تعریف کنند، اقدامات طرف‌ها را 
توجیه کنند و افکار عمومی داخلی و بین‌المللی 
را جهت دهند. گسترش فناوری‌های دیجیتال و 
شبکه‌های اجتماعی مرز میان حقیقت و دروغ را 
کمرنگ کرده و به دولت‌ها و بازیگران غیردولتی 
امکان داده است روایت‌ها را در مقیاسی جهانی 
به سلاح تبدیل کنند. این وضعیت سبب شده 
است حمایت عمومی، هم‌سویی دیپلماتیک، 
جذب نیرو و حتی روحیه نظامیان و غیرنظامیان 

بیش از گذشته به میدان اطلاعات وابسته شود.
 می‌کوشید 

ً
برخلاف تبلیغات سنتی که صرفا

به مخاطب بگوید چه بیندیشد، روایت‌پردازی 
مدرن تــاش می‌کند چارچوبــی فراهم آورد 
تا مخاطب خــود رویدادهــا را در چارچوب 
ارزش‌هــا و هویت خویش معنــا کند. چنین 
روایت‌هایی بــا بهره‌گیری از ســوگیری‌های 
شــناختی، ترس‌ها، شــکاف‌های اجتماعی و 
مرزبندی »ما« و »آنها« عمل می‌کنند و اغلب با 
زبان احساسی، نظریه‌های توطئه و اسطوره‌های 
تاریخی تقویت می‌شوند. هدف، اقناع منطقی 
نیست، بلکه ایجاد تفسیری است که با اهداف 
راهبردی روایت‌کننده همســو باشــد. در این 
میــان، عدم تقارن اخلاقی نیز دیده می‌شــود؛ 
بــدون محدودیت  اقتدارگرا  بازیگران  برخی 
اخلاقی از داســتان‌های ساختگی، ارتش‌های 
رباتی و سانســور بهره می‌برنــد، در حالی که 
دولت‌های مقید به قانون ناگزیرند روایت‌های 
صادقانه اما جذاب و ســریع تولید کنند، زیرا 
صــرف ارائه واقعیــت دیگر بــرای مقابله با 

اطلاعات تحریف‌شده کافی نیست.
عصر دیجیتــال این نبرد را تشــدید کرده 
است. شبکه‌های اجتماعی انتشار فوری پیام به 
مخاطبان جهانی را ممکن کرده و الگوریتم‌ها 
اتاق‌های پژواک ایجــاد کرده‌اند که در آن افراد 
بیشتر با دیدگاه‌های همســو مواجه می‌شوند. 
حجم عظیم اطلاعات نیز موجب می‌شود مردم 
به روایت‌های ساده و عاطفی پناه ببرند و در برابر 
دیدگاه‌های مخالف مصون شــوند. هم‌زمان، 
تضعیف رســانه‌های حرفه‌ای و منابع مشترک 
حقیقت، زمینه انتشار شــایعات و توطئه‌ها را 
فراهم کرده اســت. در این میــان، »میم‌ها« به 
ابزاری قدرتمند بدل شده‌اند؛ پیام‌هایی کوتاه، 
طنزآمیز و قابل فهم که می‌توانند همبســتگی 
ایجاد کنند، روحیه را بالا ببرند و حتی بر افکار 

عمومی جهانی اثر بگذارند.
روایت‌ها در جنگ از مســیرهای متعددی 
پیــش می‌رونــد: تعریف واقعیــت مطلوب، 
بسیج حمایت، کنترل دسترسی به اطلاعات، 
تضعیــف روایــت رقیــب و مقابله فعــال با 
اطلاعات نادرســت. نمونه‌های معاصر نشان 
می‌دهد چگونه یک طرف می‌کوشد اقدام خود 
را دفاعی یا اخلاقی جلــوه دهد و طرف دیگر 
بر حق حاکمیــت و مظلومیت تأکید می‌کند. 
همچنیــن کنترل رســانه‌ها، محدودســازی 
خبرنگاران یا ســیل پیام‌های رسمی می‌تواند 

صدای رقیب را خاموش کند. 
نکته اساسی این اســت که در جنگ‌های 
امروز، پیــروزی تنها با غلبــه نظامی حاصل 
نمی‌شود، بلکه تسلط بر ادراک و باور مردم به 
همان اندازه تعیین‌کننده است. در نهایت، نبرد 
روایت‌ها به یکی از ابعاد مرکزی منازعات قرن 
بیست‌ویکم تبدیل شده است؛ نبردی که نتیجه 
آن نه فقط سرنوشت جنگ‌ها، بلکه جهت‌گیری 

سیاسی و ارزشی جوامع را نیز رقم می‌زند.
 *اندیشکده سیاسی پارلی

 ‏جنگ روایت‌ها 
در نبردهای نوین

   دیگران    
در مقطعی که ســطح التهابات امنیتــی و نظامی در 
منطقه به یکی از حســاس‌ترین مراحل خود در طول 
دهه‌هــای اخیر رســیده و هم‌زمان مذاکــرات میان 
کشورمان و نمایندگان کاخ سفید با میانجیگری عمان 
در فضایی پیچیده و چندلایه ادامه دارد، نشــانه‌های 
آشــکار افزایش حضور نظامی آمریکا، جابه‌جایی 
تجهیزات ســنگین و اتخاذ آرایش آفندی در منطقه 
به وضوح مشخص اســت. در این شرایط که حتی 
از تعییــن ضرب‌الاجل زمانی بــرای تعیین تکلیف 
مذاکرات سخن گفته می‌شود و هر آن احتمال ورود 
منطقه به چرخه‌ای از تنش‌های فزاینده یا حتی وقوع 
 انتظار می‌رود 

ً
یک درگیری فراگیر وجود دارد، طبیعتا

افکار عمومی جهانی نســبت به پیامدهای امنیتی، 
اقتصادی و انســانی چنین بحرانی حســاس باشد! 
با این حال، آنچه در فضای رســانه‌ای و شبکه‌های 
اجتماعی برجســته شــد، نه تحلیل‌های راهبردی 
یا هشــدارهای امنیتــی، بلکه روایت احساســی از 
سرگذشــت »پانچی«، یک بچه‌میمون شــش‌ماهه 
در یک باغ‌وحش ژاپنی اســت که به‌سرعت به ترند 
جهانی فضای مجازی تبدیل شد و میلیون‌ها کاربر را 
درگیر خود کرده است. این بچه میمون ازسوی مادر 
خود طرد شــده و به دلیل تنهایی و پذیرفته نشدن در 
جمع میمون‌ها یک عروســک را به عنوان مادر خود 
پذیرفته و تمام اوقات خود را با او می‌گذراند!  سطح 
بالای واکنش‌ها با این ماجرا، پرسشی اساسی را پیش 
روی تحلیلگــران قرار می‌دهد و آن، اینکه چگونه در 
لحظه‌ای که احتمال وقوع یک جنگ فراگیر منطقه‌ای 
و شــکل‌گیری تغییــرات ژئوپلیتیکی گســترده در 
گوشه‌ای از جهان وجود دارد، افکار عمومی جهانی 
 غیرسیاســی معطوف می‌شود؟ 

ً
به موضوعی کاملا

پاسخ به این پرســش، ما را به قلب یکی از مهم‌ترین 
تحولات عصر دیجیتال، یعنــی »اقتصاد توجه« و 
سیاست اولویت‌سازی رســانه‌ای هدایت می‌کند! 
اهمیت این مسئله برای کشورمان از آن روست که در 
 در توان نظامی یا اقتصادی 

ً
جهان امروز، قدرت صرفا

خلاصه نمی‌شود، بلکه در توان شکل‌دهی به ادراک 
عمومی نیز تجلی می‌یابد. اگر مسائل حیاتی امنیت 
ملی در دســتور کار ذهنی افکار عمومی جهانی قرار 
نگیرد، تصمیمات مهم می‌تواند بدون نظارت یا فشار 
اجتماعی بین‌المللی اتخاذ شــود. بنابراین، مسئله 
 یک ترند گذرا نیســت، بلکه بازتاب سازوکار 

ً
صرفا

عمیق‌تری در نظم ارتباطی جهانی است.

 Bرسانه‌ها چگونه اولویت‌ها را می‌سازند؟
نظریه »دســتور کارگذاری« در علوم ارتباطات بیان 
می‌کنــد که رســانه‌ها بیش از آنکه به مــردم بگویند چه 
بیندیشــند، تعیین می‌کنند درباره چه چیزی بیندیشند. 
این نظریه که از دهه ۱۹۷۰ به‌طور گسترده مورد مطالعه 
قرار گرفته، نشان می‌دهد برجسته‌سازی یا حاشیه‌سازی 
موضوعات می‌تواند ادراک عمومی از اهمیت مسائل را 
شــکل دهد. هنگامی که رسانه‌ها یک موضوع را به‌طور 
مداوم پوشــش می‌دهند، آن موضوع در ذهن مخاطبان 

به مسئله‌ای حیاتی تبدیل می‌شود، حتی اگر از نظر عینی 
چنین نباشد. در عصر شبکه‌های اجتماعی، این سازوکار 
نه‌تنهــا تضعیف نشــده، بلکه با کمــک الگوریتم‌های 
هوشمند تقویت شده است. سکوهای رسانه‌ای‌‌بر اساس 
میزان تعامل کاربران، محتوا را اولویت‌بندی می‌کنند؛ در 
نتیجه، موضوعاتی که احساسات را برمی‌انگیزند، شانس 
بیشتری برای دیده شدن دارند. روایت‌های انسانی ساده، 
تصاویر حیوانات یا داستان‌های احساسی مانند ماجرای 
بچه میمــون 6 ماهه که مادرش او را طرد کرده اســت، 
 تعامل بیشــتری نســبت به تحلیل‌های پیچیده 

ً
معمولا

سیاسی ایجاد می‌کنند. به این ترتیب، حتی بدون سانسور 
مستقیم، موضوعات راهبردی می‌توانند در حاشیه قرار 

گیرند!
  تمرکز قدرت در نظام رسانه‌ای جهانی

ساختار رســانه‌ای جهان به‌شدت متمرکز است و بخش 
عمده زیرســاخت‌های ارتباطی در اختیار چند شرکت 
فراملی آمریکایی‌ـ صهیونیستی قرار دارد. شرکت‌هایی 
مانند متا، گوگل و ایکس نه‌تنها پلتفرم‌های اصلی ارتباطی 
را اداره می‌کنند، بلکه الگوریتم‌های تعیین‌کننده دیده شدن 
محتوا را نیز در اختیــار دارند. این تمرکز نوعی »قدرت 
ســاختاری« ایجاد کرده است که می‌تواند بدون مداخله 

آشکار سیاسی، دستور کار جهانی را شکل دهد.
در چنین ســاختاری، حتی اگر رســانه‌های مســتقل یا 
کشورهای دیگر تلاش کنند موضوعی را برجسته کنند، 
عبور از سد الگوریتمی دشوار است. محتوا باید با منطق 
سکوهای رسانه‌ای، ‌‌یعنی جذابیت احساسی، کوتاه بودن 
و قابلیت وایرال شدن سازگار باشد. موضوعات پیچیده 
 فاقد این ویژگی‌ها هستند و بنابراین 

ً
ژئوپلیتیکی معمولا

کمتر در معرض توجه گسترده قرار می‌گیرند.

 Bسیاست‌زدایی از افکار عمومی 
از منظــر جامعه‌شناســی سیاســی، هدایــت توجه به 
موضوعات غیرسیاسی می‌تواند به سیاست‌زدایی از افکار 
عمومی منجر شود. هنگامی که شهروندان جهان به‌طور 
مداوم درگیر سرگرمی‌ها و روایت‌های احساسی باشند، 
ظرفیت بســیج اجتماعی برای واکنش به مســائل مهم 
کاهش می‌یابد. این وضعیت بــه دولت‌ها و قدرت‌های 
بزرگ اجازه می‌دهد بدون نگرانی از فشار افکار عمومی 
جهانی، سیاست‌های پرهزینه یا پرریسک را دنبال کنند.  
تجربه جنگ‌های دو دهه اخیر نشــان داده اســت سطح 
توجه رسانه‌ای به یک بحران، تأثیر مستقیمی بر واکنش 

جامعه جهانی دارد. در مواردی که پوشش خبری محدود 
بوده، اقدامات نظامی با مخالفت کمتری مواجه شــده 
است. بنابراین، مدیریت توجه می‌تواند به‌عنوان مکمل 

مدیریت میدان عمل کند.

 Bپشت پرده تقویت محتوای احساسی 
اقتصاد دیجیتال مبتنی بر جــذب و حفظ توجه کاربران 
اســت. هرچه کاربران زمان بیشــتری را در یک سکوی 
رسانه‌ای، مانند یوتیوب یا حتی آپارات سپری کنند، درآمد 
تبلیغاتی افزایش می‌یابد. از این‌رو، الگوریتم‌ها به‌گونه‌ای 
طراحی شــده‌اند که محتوای برانگیزاننده احساسات را 
تقویت کنند. مطالعات نشــان می‌دهد احساساتی مانند 
ترحم، خشم و شگفتی بیشترین تعامل را ایجاد می‌کنند. 
در این چارچوب، داستان یک حیوان تنها یا یک روایت 
انسانی ساده، به‌مراتب »سودآورتر« از تحلیل‌های پیچیده 
سیاسی اســت. بنابراین، حتی اگر هیچ دستور سیاسی 
مستقیمی وجود نداشته باشد، منطق اقتصادی سکوهای 
رســانه‌ای‌‌خودبه‌خود به حاشیه‌ســازی مسائل راهبردی 
منجر می‌شود. این وضعیت نشان می‌دهد نظام رسانه‌ای 

جدید ترکیبی از فناوری، اقتصاد و قدرت است.

 Bواکاوی پیامدها 
برای کشورمان، این اقدامات و تحولات پیامدهای مهمی 
دارد. نخست آنکه مسائل حیاتی مرتبط با امنیت و منافع 
ملی ممکن اســت در فضای جهانی بازتاب کافی پیدا 
نکند و روایت‌های رقیب بدون چالش غالب شــود. دوم 
آنکه اتکا به رســانه‌های جهانی برای انتقال دیدگاه‌ها یا 
دغدغه‌های ملی، راهبردی پر چالش و خطر است. تجربه 
بحران‌های منطقه‌ای نشان داده است حتی رخدادهای با 
ابعاد انسانی گســترده نیز در صورت نبود روایت‌سازی 
مؤثر، می‌تواند در میان ســیل اخبار ســرگرم‌کننده محو 
شود. در عین حال، این وضعیت فرصتی برای بازنگری 
در دیپلماسی رسانه‌ای کشورمان نیز فراهم می‌کند. توسعه 
رسانه‌های چندزبانه، حضور فعال در پلتفرم‌های نوین و 
تولید محتوای حرفه‌ای می‌تواند بخشــی از این خلأ را 
جبران کند. برخی قدرت‌های نوظهور نشــان داده‌اند که 
ســرمایه‌گذاری هدفمند در حوزه قدرت نرم رســانه‌ای 

می‌تواند تصویر جهانی یک کشور را تغییر دهد.

 Bنبرد بر سر ادراک 
یکی از مفاهیم کلیدی در ادبیات امنیتی معاصر، »جنگ 
شناختی« است که بیان‌کننده انتقال تدریجی کانون رقابت 
قدرت‌ها از حوزه‌های ســخت به قلمــرو ذهن، ادراک و 

نظام معنایی جوامع است. در این نوع نبرد، هدف اصلی 
نه اشغال ســرزمین یا انهدام زیرســاخت‌های فیزیکی، 
بلکــه اثرگذاری بر نحوه درک واقعیت در افکار عمومی، 
نخبگان و تصمیم‌ســازان است. به بیان دیگر، آنچه تغییر 
می‌کند خود واقعیت بیرونی نیســت، بلکه »تفسیر« آن 
است. اگر جامعه‌ای تهدید را تهدید تلقی نکند یا نسبت 
به یک بحران بی‌تفاوت بماند، واکنش سیاسی و اجتماعی 
متناسب نیز شکل نخواهد گرفت. از همین‌رو، مدیریت 
ادراک می‌تواند نتایجی به‌مراتب پایدارتر و کم‌هزینه‌تر از 
ابزارهای نظامی به همراه داشته باشد. در چنین چارچوبی، 
بی‌تفاوتی یا غفلت افکار عمومی نســبت به یک بحران، 
 هزینه سیاسی اقدامات یک‌جانبه را برای بازیگران 

ً
عملا

قدرتمند کاهش می‌دهد. دولت‌ها در شرایطی که با فشار 
اجتماعی گسترده مواجه نباشــند، آزادی عمل بیشتری 
برای اتخاذ تصمیمات پرریسک خواهند داشت. تجربه 
مداخلات نظامی در مناطق گوناگون جهان نشــان داده 
است که سطح حساسیت رسانه‌ای و افکار عمومی، تأثیر 
مستقیمی بر دامنه و مدت‌زمان عملیات‌ها دارد. بنابراین، 
هدایت توجه به موضوعات جایگزین یا کم‌خطر می‌تواند 
به مثابه ابزاری غیرمستقیم برای تسهیل اقدامات راهبردی 
عمل کند. از این منظر، اولویت‌ســازی رسانه‌ای نه یک 
 ارتباطی، بلکه بخشی از معماری کلان قدرت 

ً
پدیده صرفا

در نظام بین‌الملل است. در عصر دیجیتال، کنترل توجه به 
منبعی راهبردی تبدیل شده که اهمیتی هم‌سنگ با کنترل 
منابع طبیعی، مســیرهای انرژی یا فناوری‌های پیشرفته 
یافته است. کشوری که بتواند دستور کار جهانی را تعیین 
 چارچوب بحث، نوع پرسش‌ها و حتی دامنه 

ً
کند، عملا

گزینه‌های قابل تصور را شکل می‌دهد. این امر به معنای آن 
است که قدرت، پیش از آنکه در میدان عمل اعمال شود، 
در میدان ذهن تثبیت می‌شود. به همین دلیل، بسیاری از 
راهبردهای نوین امنیتی بر توسعه ظرفیت‌های رسانه‌ای، 
داده‌ای و شــناختی متمرکز شده‌اند. در نهایت، گسترش 
رقابت به حوزه‌های شناختی نشان می‌دهد مرز میان صلح 
و جنگ بیش از گذشته مبهم شده است. کشورها ممکن 
است بدون درگیری نظامی مستقیم، درگیر نبردی دائمی 
بر ســر معنا، روایت و ادراک باشند. در چنین شرایطی، 
توانایی حفظ اســتقلال شــناختی و مدیریت فعال افکار 
عمومی به یکــی از مؤلفه‌های بنیادین امنیت ملی تبدیل 
شده است؛ مؤلفه‌ای که غفلت از آن می‌تواند پیامدهایی 

هم‌سنگ شکست در میدان‌های سنتی داشته باشد.

 Bجمع‌بندی و توصیه‌ها 
همانگونه که پیشتر بحث شد برجسته شدن موضوعات 
احساســی و منحرف‌کننــده افــکار عمومــی در زمان 
اوج‌‌گیــری تنش‌ها و بحران‌هــای بین‌المللی، پدیده‌ای 
تصادفی نیســت، بلکه نتیجه ســاختار اقتصاد توجه و 
تمرکز قدرت رســانه‌ای در جهان اســت. در این عصر، 
برتری نه‌فقط در تــوان نظامی یا اقتصادی، بلکه در توان 
هدایت ذهن‌ها و دســتور کار جهانیان تعریف می‌شود؛ 
لذا کشــورمان برای مواجهه مؤثر با این چالش مستلزم 
راهبردی چندســطحی مشــتمل بر تقویت رسانه‌های 
بین‌المللی با رویکرد حرفه‌ای، توسعه دیپلماسی عمومی، 
ارتقای سواد رسانه‌ای داخلی و حضور فعال در زیست‌بوم 
دیجیتال جهانی است که طراحی و اجرای موفق و مؤثر 
آنها نیازمند عبور از دیدگاه‌ها و رویه‌های فرسوده و کم اثر 
گذشته و مراجعه نهادها و دستگاه‌های مسئول به نخبگان 
واقعی کشــور، یعنی جوانان متخصص و دوستدار وطن 

است.

توجه اقتصاد 
بررسی پشت پرده اولویت‌سازی‌های رسانه‌ای توسط بنگاه‌های خبری-‌سرگرمی جهان

از مهم‌تریــن عرصه‌های رقابت کــه کمتر به‌صورت 
نظام‌منــد مــورد توجه قــرار گرفته، میــدان »جنگ 
روایت‌ها« اســت. در جهان امروز، تحولات پیش از 
آنکه در عرصه نظامی یا سیاسی تعیین تکلیف شوند، 
در عرصه ادراک عمومی معنا می‌یابند. به بیان دقیق‌تر، 
آنچه افکار عمومی درباره یــک رویداد باور می‌کند، 
می‌تواند پیامدهایی به‌مراتــب تعیین‌کننده‌تر از خود 
رویداد داشــته باشــد. از این منظر، امنیت ملی دیگر 
 به مؤلفه‌های سخت محدود نیست، بلکه به توان 

ً
صرفا

کشور در تولید، مدیریت و انتشار روایت‌های معتبر نیز 
وابسته است.

ویژگــی اصلــی جنــگ روایت‌ها، ســرعت و 
پیش‌دســتانه بودن آن است. نخســتین روایتی که در 
 به چارچوب 

ً
فضای رســانه‌ای تثبیت شــود، معمولا

مرجع برای تفســیر رویداد تبدیل می‌شــود و اصلاح 
آن در مراحل بعدی بســیار دشوار و پرهزینه است. در 
بســیاری از بحران‌های بین‌المللی، مشاهده شده که 

روایت اولیه حتی اگر ناقص یا جهت‌دار باشد، سال‌ها 
بر ذهن مخاطبان باقی می‌مانــد. از این رو، تأخیر در 
اطلاع‌رســانی یا واگذاری میدان به رسانه‌های رقیب، 
 به معنای پذیرش چارچوب تحلیلی آنان است. 

ً
عملا

در چنیــن وضعیتی، بازیگری که روایت نخســت را 
می‌ســازد، نه‌تنها واقعیت را توصیــف می‌کند، بلکه 

حدود و جهت قضاوت درباره آن را نیز تعیین می‌کند.
در وضعیت فعلــی، یکــی از چالش‌های جدی 
کشــورمان تضعیــف مرجعیت رســانه‌های داخلی 
است؛ مسئله‌ای که ریشه‌های آن را می‌توان در ترکیبی 
از ســوءمدیریت، رقابت‌هــای جناحی، ناهماهنگی 
نهــادی و فاصله گرفتن از نیازهــای واقعی مخاطب 
جســت‌وجو کرد. هنگامــی که رســانه‌های داخلی 
نتوانند به‌موقع، شفاف و حرفه‌ای به پرسش‌های افکار 
عمومی پاسخ دهند، مخاطبان ناگزیر به منابع جایگزین 
 دغدغه منافع ملی را 

ً
روی می‌آورند؛ منابعی که لزوما

ندارند. این وضعیت، شــکاف ادراکی میان جامعه و 
نظام تصمیم‌گیــری را افزایش داده و امکان اثرگذاری 

عملیات روانی خارجی را تقویت می‌کند.
از ســوی دیگر، بازیگران رقیب به‌طور فعال از این 

خلأ بهره می‌برند. شبکه‌های رســانه‌ای برون‌مرزی، 
اتاق‌های فکر و حتی سکوهای دیجیتال، با سرعت بالا 
روایت‌های مطلوب خود را تولید و توزیع می‌کنند. این 
روایت‌ها اغلــب ترکیبی از واقعیت، گزینش هدفمند 
اطلاعــات و چارچوب‌بنــدی جهت‌دار هســتند که 
به‌گونه‌ای طراحی می‌شوند تا احساسات مخاطب را 
برانگیزند و اعتماد به منابع داخلی را تضعیف کنند. در 
 به 

ً
چنین فضایی، ســکوت یا واکنش دیرهنگام، عملا

معنای واگذاری میدان است.
 
ً
با این حال، مواجهه مؤثر با جنگ روایت‌ها صرفا
به افزایش حجم تولید محتوا محدود نمی‌شود. آنچه 
اهمیت دارد، »اصالــت«، »اعتبار« و »بهنگام بودن« 
روایت است. روایت رسمی زمانی اثرگذار خواهد بود 
که با واقعیت‌های قابل مشاهده جامعه همخوانی داشته 
باشد، زبان آن برای مخاطب قابل فهم باشد و از نگاه 
تبلیغاتی صرف فاصله بگیرد. تجربه‌های جهانی نشان 
می‌دهد، اعتماد عمومی مهم‌ترین سرمایه در نبردهای 
شناختی اســت و بدون آن، حتی دقیق‌ترین پیام‌ها نیز 

اثرگذاری محدودی خواهند داشت.
در این چارچوب، بازسازی مرجعیت رسانه‌های 

داخلی به یک ضرورت راهبردی تبدیل شده است. این 
امر مستلزم اصلاحات ساختاری در نظام اطلاع‌رسانی، 
حرفه‌ای‌سازی تولید محتوا، افزایش شفافیت و پرهیز از 
نگاه‌های قبیله‌ای در مدیریت رسانه است. رسانه‌ای که 
 تریبون یک جریان یا اقلیت سیاسی بداند، 

ً
خود را صرفا

نمی‌تواند نقش مرجع ملی را ایفا کند.
به طور کلــی باید پذیرفت، در عصــر ارتباطات 
 وجود 

ً
شــبکه‌ای، بی‌طرفی در جنگ روایت‌ها عملا

ندارد و اگر کشوری روایت خود را تولید نکند، دیگران 
این کار را متناســب با منافع خود انجام خواهند داد و 
 تصویر آن کشور بر اساس منافع رقبا و دشمنانش 

ً
طبیعتا

شــکل خواهد گرفت کــه نمونه مشــهود آن تصویر 
سیاه‌نمایی شده کشورمان در رسانه‌های غرب و خاصه 
هالیوود است که به تازگی سینمای بالیوود هند هم با 
تولید آثار ضد ایرانی در کنار آنها قرار گرفته اســت! به 
این نکته باید توجه داشــت که کشــور و جامعه‌ای که 
بتواند روایت‌های اصیل، دقیــق و به‌موقع ارائه دهد، 
نه‌تنها از تحریــف واقعیت‌ها علیه خــود جلوگیری 
خواهد کرد، بلکه سرمایه اجتماعی خود را نیز تقویت 

خواهد کرد.

وایت‌ها پیش‌دستی در جنگ ر

علی احمدی
کارشناس انتظامی

سید علی حسینی
پژوهشگر امنیت ملی
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افزایــش حقوق کارگــران و کارمندان از 
جملــه موضوعاتی اســت که هر ســاله 
در انتهای ســال مورد بحث و بررســی 
نمایندگان کارفرمایان، دولت و کارگران به 
عنوان سه ضلع تأثیرگذار در تعیین حقوق 

و دستمزد قرار می‌گیرد.
 آنچه درباره رایزنی‌های ســال جاری 
برای دســتمزد و حقوق سال ۱۴۰۵ حائز 
اهمیت است، توجه به میزان تورم و نگرانی 
از نوسانات نرخ ارز و تشدید تورمی است 
که در طول سال جاری بارها اتفاق افتاده 
و شاهد آن هســتیم. باوجود اینکه به‌نظر 
می‌رسد امســال دولت و مجلس شورای 
اســامی درمقایسه با ســال‌‌های گذشته 
رونــد بهتری در زمینــه افزایش حقوق و 
دســتمزد در پیش گرفته‌انــد، اما افزایش 
میزان تورم ناشی از حذف ارز ترجیحی و 
کاهش ارزش پول ملی، به سفره و معیشت 
مردم آسیب جدی زده اســت؛ از این‌رو 
افزایش‌های در نظر گرفته شده نمی‌تواند 
پاسخگوی کاهش کیفیت معیشت مردم و 
ارتقادهنده قدرت خرید آنها باشد. بنابراین 
افزایش حقوق و دســتمزد حتی بالاتر از 
میزان تورم به ایــن دلیل که تورم در طول 
سال نسبت‌های مختلفی را تجربه می‌کند، 
از جمله رویکردهایی است که کارگران بر 
آن تأکید دارند و از دولت و کارفرما مطالبه 
در نظر گرفتن افزایش میزان تورم در طول 

سال را دارند.
 افزایش‌های 

ً
حذف ارز ترجیحی تقریبا

۱۰۰ درصــدی و بیشــتر را روی قیمت 
برخی از کالاها و خدمات رقم زده است؛ 
به این دلیل وضعیت معیشتی مردم تحت 
فشار بسیار بالایی قرار گرفته، ضمن اینکه 
ارزیابی‌هــا و آمارها نشــان می‌دهد تورم 
مواد خوراکی بیش از ۹۰ درصد اســت؛ 
از این‌رو با یارانه نقــدی و کالابرگ یک 
میلیــون تومانی نمی‌توان انتظار داشــت 
قدرت خرید مردم حفظ یا تقویت شــود. 
این موضوع دولت را بر آن می‌دارد که در 
سال آینده ضمن اینکه باید سیاست‌های 
کاهش نرخ تورم را جدی بگیرد، با توجه 
به اینکه کسری بودجه و بی‌انضباطی مالی 
دولت، عامل مهمی در افزایش نرخ تورم 
بوده؛ اما وقتی افزایش نرخ تورم زندگی و 
ســفره آنها را تحت‌الشعاع قرار می‌دهد، 
نمی‌توان پاســخ قانع‌کننده‌ای به کارگران 
داد. از ایــن رو عــاوه بر اینکــه افزایش 
حقوق و دســتمزد باید بر اســاس نص 
صریح قانون اساســی به میزان نرخ تورم 
باشد، تورم‌های مداومی که در طول سال 
بر قیمت کالاها به خصــوص کالاهای 
اساســی تأثیر می‌گذارد و ســفره مردم و 
ســبد غذایی مردم را کوچک می‌کند نیز 
در موضوع تعیین حقوق و دستمزد باید در 

نظر گرفته شود.
این موضوع نه تنها فقط با معیشــت 
مردم و بهبــود وضعیت اقتصادی جامعه 
در ارتباط است؛ بلکه تولید و فعالیت‌های 
مولــد را نیز تحت‌الشــعاع خــود قرار 
می‌دهد. در واقع وقتی قدرت خرید مردم 
افزایــش یابد، علاوه بــر اینکه وضعیت 
معیشتی به صورت ملموسی بهبود خواهد 
یافت، افزایش گردش مالی تولید موجب 
عدم بیکاری، بازگشــت پول و سرمایه به 
بخش تولید و عرضه بیشتر کالا و رقابت 
در بازار تولید خواهد شد؛ از این‌رو دولت 
با افزایش حقوق و دستمزد و به روز کردن 
آن نه تنها معیشت مردم را تأمین می‌کند، 
بلکه کمک درخور و مطلوبی به رشــد و 
اشــتغال‌زایی  و  مولد  فعالیت‌های  رونق 

جوانان در کشور خواهد داشت.

یادداشت

عضو هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی و 
اســتاد اقتصاد گفت: »تا وقتی کانال‌هایی که 
موجــب پمپاژ پول بی‌ضابطــه و بی‌قاعده به 
اقتصاد می‌شوند، کنار گذاشته نشده و با آنها 
برخوردهای قانونی و قابل توجه و بازدارنده 
اتفاق نیفتد، در اقتصاد ایران باید شاهد تبعات 
نامطلوب این وضعیت و ایجــاد تورم‌هایی 
با نرخ‌های بالاتر و بی‌انضباطی مالی باشیم. 
این روند موجب عدم رشد اقتصادی شده و 
چون رشــد اقتصادی ما طی حدود یک دهه 
اخیر نزدیک به صفر بوده، رشــد این حجم از 
نقدینگی، فراتر از تــوان و نیاز اقتصاد ما بوده 
اســت. بنابراین به افزایش تورمی منجر شده 
که تولید و معیشت مردم را از خود به اشکال 

منفی متأثر کرده است.«

»محمدتقی فیاضــی« اقتصاددان و عضو هیئت 
علمی دانشگاه شهید بهشتی در گفت‌وگو با صبح 
صادق در پاســخ به این پرســش که دلایل رشد 
نقدینگی کشــور به خصوص طی یک دهه اخیر 
که براساس آخرین آمارها نقدینگی حدود ده برابر 
شده است، چیست، گفت: »رشد نقدینگی بدون 
ضابطه و قاعده تبعات منفی برای اقتصاد کشــور 
دارد و متأســفانه اقتصاد ایران سال‌هاست شاهد 
پیامدهای منفی آن است. با اینکه بارها تأکید شده 
با ابزارها و راه‌های شناخته شده باید نقدینگی را 
در مسیر درست قرار داد و باید از سیل نقدینگی 
که می‌تواند اقتصاد و بازارهای مختلف را دچار 
چالش‌های گوناگون کند، جلوگیری به عمل آورد، 
امــا در این موضوع فعالیت قابل توجهی تا کنون 
صورت نگرفته است. در واقع یکی از مشکلات 
اقتصادی ما درباره موضوع نقدینگی این است که 
نقدینگی ایجاد شده به سمت فعالیت‌های مولد 
نمی رود؛ برای همین خطرناک است وگرنه اگر 
این نقدینگی به ســمت تولید می‌رفت، چه بسا 

رشد بیشتر از رشد موجود نیز خطری برای اقتصاد 
محسوب نمی‌شد.«

وی در این باره خاطر نشــان کــرد: »یکی از 
مهم‌ترین دلایل رشــد نقدینگــی را می‌توان به 
استقلال نداشــتن بانک مرکزی مربوط دانست. 
در شــرایطی که بانک مرکزی مســتقل نباشد، 
تحت تأثیرات خواســته‌ها و مطالبات نادرست 
دولت‌ها قرار می‌گیرد؛ لذا دولتی که مشــکلات 
مالی و کسری بودجه ســنگین دارد، با توسل به 
مهم‌ترین ابزار و کانالی که در اختیار دارد، سعی 
در جبران این مشکلات مالی و کسری بودجه از 
طریق ساده‌ترین و البته پرایرادترین روش می‌کند. 
به هرحال مدیران بانک مرکزی را دولت انتخاب 
می‌کند؛ لذا نظام بانکی و بانک مرکزی را تحت 
فشار درخواســت‌های مالی خود قرار می‌دهند 
و رشــد نقدینگی و بــه تبع آن تــورم را افزایش 

می‌دهند.«
فیاضی در ادامه تصریح کــرد: »دولت برای 
تأمین بودجه خود و بودجه شــرکت‌های دولتی 
که متأســفانه عمدتا نیــز زیان ده هســتند و هر 
ســاله بودجه‌ها و هزینه‌های بیشتری نیز به خود 
اختصاص می‌دهند، نظام بانکی کشور را تحت 
فشار قرار می‌دهد. زمانی که کسری بودجه دولت 
زیاد باشــد و قادر به کنتــرل و تأمین هزینه‌های 
خود نباشد، کســری بودجه دولت یا به بانک‌ها 
منتقل می‌شــود یا از کانال‌های گوناگون به بازار 
پول و بانک مرکزی منتقل می‌شود. بنابراین رشد 
نقدینگی بدون ضابطه و قاعــده اقتصاد را دچار 

چالش‌های مختلفی می‌کند.«
عضو هیئت علمی دانشــگاه شهید بهشتی با 
ارائه توضیحات بیشتری درباره این موضوع اظهار 
داشــت: »درآمدهای نفتی دولت در ســال‌های 
قبل از تشــدید تحریم‌ها با توجــه به اینکه منابع 
درآمــدی قابل توجــه ارزی بــرای دولت وجود 
داشــت، مانع از افزایش نرخ تورم می‌شد؛ زیرا 
 
ً
دولت با پیش‌بینی درآمدهای ارزی خود که عمدتا

نیز حاصل از صادرات نفت بود، فشار زیادی به 
منابع بانک مرکزی وارد نمی‌کرد؛ اما در شرایط 

تحریم اقتصادی و تحریم نفتی که دولت دسترسی 
به منابــع ارزی خود در خارج از کشــور ندارد، 
وضعیت به این ســمت می‌رود کــه دولت مثل 
سال‌های گذشــته از بانک مرکزی می‌خواهد به 
ازای منابع ارزی که نزد برخی کشورها مثل هند یا 
کره جنوبی داشت معادل ریالی را به دولت بدهد، 
لذا خواســته یا ناخواسته این روند موجب چاپ 
پول و رشد پایه پولی شده و با ضریب تکاثرموجود 

به جریان نقدینگی تبدیل می‌‌شود.«
این کارشــناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی 
افزود: »در برخی سال‌ها نیز دولت‌ها درخواست 
برداشت از صندوق توسعه ملی را داشتند و این در 
حالی بود که به منابع ریالی آن دسترسی نبود؛ لذا 
با برداشت از بانک مرکزی، زمینه‌ساز ایجاد تورم 
در اقتصاد ایران شــده‌اند. در واقع می‌توان گفت 
مجموعه این رفتارها و عملکردها طی سال‌های 
گذشته به تداوم روند تورمی در کشور منجر شده 
اســت.« وی در خصوص ســایر مسیرهایی که 
در نهایت به رشــد نقدینگی و افزایش نرخ تورم 
در اقتصاد ایران منتهی شــده، گفــت: »فروش 
اوراق از سوی دولت نیز روشی است که به رشد 
نقدینگی و افزایــش نرخ تــورم می‌افزاید؛ زیرا 
وقتی حجم اقتصاد کوچــک و رکود برآن حاکم 
باشد با نرخ تورم بالا اوراق دیگر مشتری ندارد؛ 
برای نمونه، وقتی نرخ تورم اعدادی حدود 60 تا 
50 درصد اســت، طبیعی است که وقتی دولت 
اوراق را در شــرایط عدم اطمینــان اقتصادی و 
با نرخ‌هــای ۳۰ درصدی عرضــه می‌کند، این 
اوراق متقاضی چندانی نخواهد داشت؛ لذا این 
روند نیز مخاطرات خاص خودش را دارد؛ زیرا 
دولت برای فروش اوراق خــود بانک مرکزی و 
نظام بانکی کشور یا بانک‌های تجاری را مجبور 
به خرید اوراق می‌کند. واقعیت ماجرا این است 
 ازسوی 

ً
که اوراقی که دولت عرضه می‌کند، عموما

ســایر بخش‌های دولتی یا به صورت دســتوری 
خریداری می‌شوند و اســتقبال چندانی از سوی 
عموم مــردم صورت نمی‌گیــرد بنابراین، چنین 
شیوه‌ای برای ایجاد منابع و درآمد زایی دولت به 

باز شدن مسیر جدیدی برای تزریق پول به اقتصاد 
تبدیل می‌شود.«

وی در این باره توضیح بیشــتری داد و گفت: 
»جــدای از دولت، بی‌انضباطی شــرکت‌های 
دولتی و نامتوازن بودن منابع مالی آنها نیز باعث 
می‌شــود مدام برای دریافت تسهیلات به سراغ 
بانک‌های تجــاری بروند. جدای از این مســیر 
 وام‌های خود را 

ً
چون شــرکت‌های دولتی عموما

به درستی و به موقع بازپرداخت نمی‌کنند و بدهی 
شرکت‌های دولتی به بانک‌های تجاری با بدهی 
بانک‌های تجاری تهاتر می‌شود، اینجا نیز خلق 

پول دیگری اتفاق می‌افتد.«
این کارشــناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی 
افزود: »مســئله حائز اهمیت دیگر آن است که 
بانک‌های تجاری بســیار بی‌انضباط شده‌اند که 
نمونه بارز آن بانک آینده بود، آنها از طریق اضافه 
برداشــت و خط ویژه‌ای که بانک مرکزی به‌ آنها 
اعطا کرده، پول چاپ می‌کردند. بنابراین دو کانال 
اصلی موجب رشــد نقدینگی شده است؛ یکی 
دولت و دیگری بانک‌های تجاری هستند که البته 
متأسفانه این روند همچنان در برخی از بانک‌های 

دیگر نیز وجود دارد.«
محمدتقی فیاضــی در پایان ایــن گفت‌وگو 
تشریح کرد: »تا زمانی که کانال‌هایی که موجب 
پمپاژ پول بی‌ضابطه و بی‌قاعده به اقتصاد می‌شوند، 
کنار گذاشته نشده و با آنها برخوردهای قانونی و 
قابل توجه و بازدارنده اتفاق نیفتد، در اقتصاد ایران 
باید شاهد تبعات نامطلوب این وضعیت و ایجاد 
تورم‌هایی با نرخ‌های بالاتر و بی‌انضباطی مالی 
باشیم. این روند باعث عدم رشد اقتصادی شده و 
چون رشد اقتصادی ما طی حدود یک دهه اخیر 
نزدیک به صفر بوده، رشد این حجم از نقدینگی، 
فراتر از توان و نیاز اقتصاد ما بوده است. بنابراین 
به افزایش تورمی منجر شده که تولید و معیشت 
مردم را از خود به اشکال منفی متأثر کرده است.«

»شــیره انگور« یکی از محصولات ســنتی ایران است که به 
دلیل خواص تغذیه‌ای و طبع گرم، در بازارهای خارجی به‌ویژه 
کشورهای سردسیر، مانند روسیه و عراق تقاضای بالایی دارد. 
در سال ۱۴۰۳، تولید شیره انگور در شهرستان استهبان به ۲۴۰ 
تن رســید که نشان‌دهنده ظرفیت بالای تولید این محصول در 
ایران است. صادرات شیره انگور به‌صورت فله‌ای و بسته‌بندی‌ 
شده انجام می‌شــود و با توجه به قیمت مناسب و کیفیت بالا، 
ارزآوری خوبی برای کشــور به همــراه دارد. این محصول به 
کشورهای گوناگونی صادر می‌شود و با سرمایه‌گذاری کم نیز 

می‌توان در این حوزه فعالیت کرد.

 صادرات شیره انگور
منهای نفت

 نیمی از مردم 
ً
بر اساس گزارش جدید بازار مسکن اروپا، تقریبا

که مالک خانه نیســتند، یا توان خرید آن را ندارند یا علاقه‌ای 
به خرید نشــان نمی‌دهند که نشــان‌دهنده افزایش قیمت‌ها و 
فشار اقتصادی در قاره سبز است. در نظرسنجی انجام‌شده در 
23 کشــور اروپایی، حدود 29 درصد از پاسخ‌دهندگان اعلام 
کردند که هرگز قادر به خرید خانه نخواهند بود. این رقم از 13 
درصد در ترکیه تا 44 درصد در جمهوری چک متغیر اســت.

در برخی کشورها مانند اسلونی، ایتالیا، مالت، ایرلند، لهستان 
و مجارستان، بیش از یک‌سوم کسانی که مالک مسکن نیستند، 

معتقدند هرگز صاحب خانه نخواهند شد.

دست‌نیافتنی آرزوی 
شاخص

»تــورم پنهــان« یکــی از پیچیده‌تریــن و در عیــن حــال 
نادیده‌گرفته‌شده‌ترین اشکال گرانی در اقتصاد است. برخلاف 
تورم آشکار که با افزایش قیمت کالاها دیده می‌شود، تورم پنهان 
زمانــی رخ می‌دهد که کیفیت کالا کاهش می‌یابد یا مقدار آن 
کمتر می‌شود، اما قیمت تغییر محسوسی نمی‌کند. برای نمونه، 
 ۵۰۰ گرم بود، حالا ۴۵۰ گرم شده، بی‌آنکه 

ً
بســته‌ای که قبلا

قیمتش تغییر کند. این نوع تورم اغلب از دید مصرف‌کننده پنهان 
می‌ماند و احساس فریب‌خوردگی پس از مدتی ظاهر می‌شود. 
تورم پنهان نه‌تنها قدرت خرید را کاهش می‌دهد؛ بلکه اعتماد 

عمومی به بازار و سیاست‌گذاران را نیز زیر سؤال می‌برد.

پنهان تورم 
افزوده

بازار

افزایش‌ حقوق‌ها و رونق تولید

ساحل عباسی
خبرنگار

یق پول به اقتصاد وش‌های تزر  ر
 باید اصلاح شود

حمید حاج اسماعیلی
کارشناس بازار کار 

محمدتقی فیاضی در گفت‌وگو با صبح صادق
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ایمان معینی
کارشناس علوم دینی

روزه خواص‌الخواص!
   مکتب    

سکه ضرب 
تاریخ‌نگار

در ماه مبارک رمضان چند حادثه مهم رضوی رخ داده اســت 
که جایگاهی ویژه در تاریخ تشــیع دارد. بیعت با امام رضا)ع( 
برای ولایت‌عهدی در ششم یا هفتم رمضان سال ۲۰۱ هجری 
است. همچنین نماز عید فطر امام رضا)ع(، هرچند ناتمام ماند. 
بنا بر نقل برخی بزرگان، مانند »امین‌الاسلام طبرسی« شهادت 
آن حضرت نیز در 23 رمضان رخ داده است. از دیگر حوادث 
مهم، ضرب ســکه به نام امام رضا)ع( در رمضان سال ۲۰۱ق 
است. مأمون عباســی پس از عزل برادرش قاسم مؤتمن، امام 
را از مدینه به خراسان فراخواند، عنوان »ولی‌عهد المسلمین« 

به ایشان داد و دستور داد نام حضرت بر درهم‌ها نقش بندد. 

امام زین‌العابدین)ع( در دعای 45 صحیفه سجادیه 
 یا أکرَمَ مَصْحوبٍ مِنَ 

َ
ــامُ عَلیْک می‌فرماید: »السَّ

الأوْقاتِ«؛ بهترین رفیق ما در زمان‌ها. ما زمان‌های 
متعددی را می‌گذرانیم. ماه رجب را گذراندیم. ماه 
شــعبان را گذراندیم. قبلش را گذراندیم. بعدش را 
هم می‌گذرانیم. این بهترین و کریم‌ترین رفیق آدمیان 
هْرٍ فی الأیّام 

َ
در میان ایام و اوقات است. »وَ یا خیْرَ ش

وَ السّــاعاتِ«؛ بهترین ماه در میان روزها و ساعات 
عمر آدمی... .

«؛ چقدر 
َ

 ما أکثرَ عُتقاءَ اللهِ فیک
َ

لامُ عَلیْک »السَّ
زیاد و فراوان‌ هستند کسانی‌که در این ماه از بند آتش 
نجات پیدا می‌کننــد. در روایت دارد خدای متعال 
هرشــب دم افطار هزار هزار نفــر را از آتش جهنم 
نجات می‌دهد. شــخص کاری نکرده. فقط در ماه 
 روزه 

ً
رمضان بوده. اهل ماه رمضان بوده. یعنی مثلا

گرفته، مســلمان و مؤمن بوده. همیــن که با ایمان 
وارد ماه رمضان شــده، به برکت ماه رمضان خدای 
متعال از گناهانش می‌گذرد و از آتش جهنم نجاتش 
می‌دهد. چه بســیارند کسانی‌که در این ماه رمضان 
 مَنْ رَعی 

َ
از آتش جهنم نجات یافتند. »وَ ما أسْــعَد

«؛ و چقدر خوشــبخت شد کسی‌که 
َ

 بک
َ

حُرْمَتک
حرمت تــو را در این ماه حفظ کرد. چگونه حرمت 

مــاه را حفظ کنیــم؟ ماه رمضــان را چگونه حفظ 
کنیم؟ فرمایش امیرالمؤمنین)ع( و فرمایش رســول 
خدا)ص( این است. امیرالمؤمنین)ع( عرض کرد 
یا رسول‌الله)ص( افضل اعمال در این ماه چیست؟ 
ایشــان فرمودند: »ورع از محــارم الهی و پرهیز از 
گناه برترین اعمال اســت و حرمت این ماه است«؛ 
فرمودند که ماه رمضان پرهیز شما فقط از خوردنی و 
آشامیدنی نباشد. سعی کنید که چشم و زبان و پوست 
بدنت هم روزه باشد. این می‌شود رعایت حرمت ماه 
رمضان. هرچه رعایت حرمت بیشتر باشد، سعادت 
بیشتر اســت. اگر بخواهیم چند نمونه از خصال و 
ویژگی‌های اصلی این مکتب تربیتی را بر اســاس 
شــخصیت حضرت علی‌اکبــر)ع( مطرح بکنیم، 
من این ســه نکته را خدمت شــما عرض می‌کنم. 
 برای جوان‌های 

ً
ان‌شاءالله برای همه‌ ما و مخصوصا

عزیزمان الهام‌بخش باشد. ان‌شاءالله پدر و مادرها 
همین مســیر را برای بچه‌های‌شان و دستگاه تعلیم 
و تربیت ما همین مسیر را برای فرزندان میهن دنبال 
کنند: نکته‌ اول که هم اول است هم آخر است، اصل 
است، فرع اســت و همه چیز است، عبارت است 
از مسئله‌ تربیت توحیدی و اتصال به خدای متعال. 
اصل مسئله این است. این رنگ خدایی‌گرفتن و قرار 

گرفتن در صراط بندگی و زندگی در محیط ایمان و 
تقوا. این اصل مسئله است. منتها در مدرسه‌ حسینی 
این ســیر ارتباط با خدای متعــال با محبّت آمیخته 
شده است. یعنی دوستی با خداوند و قرار گرفتن در 
جاذبه محبت حضرت حق تبارک و تعالی... شرح 
مبسوط این رابطه در مناجات عرفه‌ سیدالشهداء)ع( 
هست. آن شرح عاشقی است؛ این ارتباط عاشقانه، 
محبانه، مؤمنانه و در کمال خضوع و فروتنی و تسلیم 
در برابر پروردگار متعال. این ویژگی بنیان و اساس 
شخصیت انســان مؤمن مورد قبول خدای متعال و 
اســام عزیز است... اما مطلب دوم که خیلی نکته‌ 
اساسی‌ای است، مسئله‌ اخلاق است؛ حسن خلق. 
این هم خودش یک بابی است. مسئله ساده نیست: 
زیباســازی اخلاقی، شــکل‌گیری یک شخصیت 
اجتماعی پرجاذبه، گرم، صمیمی، متواضع، مؤدب، 
خوشگو، خوشــرو، خوش ارتباط، اهل انس، اهل 

رفاقت، مهربان، کارگشا، اهل سخاوت، 
این مسئله‌ عادی‌ای نیست. مسئله‌ 

تزئینی هم نیســت... نکته‌ 
ســوم که دیگر فقط در 

به  اشــاره  یک  حد 
می‌پــردازم،  آن 

روحیه‌ جهاد، صلابت، عزت است. بچه‌هایی که در 
مدرسه‌ حسینی تربیت می‌شوند، شجاعند. به تعبیر 
ى 

َ
اءُ عَل

ّ
شِد

َ
ى الکافِرینَ هستند، أ

َ
ةٍ عَل عِزَّ

َ
قرآن کریم »أ

ارِ« هستند. مثل یک لشکرند. اگر رهبان باللیل 
ّ

ف
ُ
الک

اسد بالنهار، شیر روزند.

 منبر  

خداوند حکیم، انسان را موجودی دو‌بعدی آفریده 
است؛ بعد مادی و طبیعی که با خوردن و آشامیدن 
و لذت‌هــای دنیوی پیوند خــورده و بعد معنوی و 
روحانی که قابلیت پرواز تا بی‌نهایت را دارد. فلسفه 
بسیاری از احکام الهی، از جمله روزه، کمک به این 
انسان دو‌بعدی برای به تعادل رساندن این دو ساحت 
وجودی و تقویت بعد ملکوتی خویش است. روزه 
ماه رمضان، که خداوند آن را بر مســلمانان واجب 
 یک تکلیف عبادی نیســت، بلکه بر 

ً
کــرده، صرفا

اساس ســخنان گهربار معصومان)ع( اهدافی بلند 
و حکمت‌هایی عمیق در آن نهفته است که غفلت 
از آنها، این عبــادت بــزرگ را بی‌محتوا می‌کند. 
فلســفه وجــوب روزه را می‌تــوان در چند هدف 
معنوی و اخلاقی ریشــه‌یابی کرد که در رأس همه 
آنها، دســت‌یابی به مقام والای تقوا و پرهیزگاری 
قرار دارد. قرآن کریم در آیه ۱۸۳ سوره بقره، فلسفه 
تِبَ 

ُ
ذِینَ آمَنُوا ک

َّ
هَا ال یُّ

َ
روزه را چنین بیان می‌کند: »یَا أ

مْ 
ُ
بْلِک

َ
ذِیــنَ مِنْ ق

َّ
ى ال

َ
تِبَ عَل

ُ
مَا ک

َ
یَــامُ ک مُ الصِّ

ُ
یْک

َ
عَل

ونَ«؛ ای کسانی‌که ایمان آورده‌اید، روزه 
ُ

ق تَّ
َ
مْ ت

ُ
ک

َّ
عَل

َ
ل

بر شما نوشته )واجب( شد، چنانکه بر آنان که پیش 

از شما بوده‌اند واجب شده بود، باشد که پرهیزگار 
شوید.« این یعنی ماه رمضان کارخانه انسان‌سازی 
است و محصول آن، تقواست؛ به این معنا که انسان 
روزه‌دار با تمرین گرسنگی و تشنگی و پرهیز از لذایذ 
حلال، اراده خود را قوی کرده و زمینه را برای تسلط 
بر نفس سرکش و پرهیز از محرمات فراهم می‌آورد. 
امام علی)ع( نیز در تبیین این هدف والا می‌فرمایند: 
»خداوند روزه را واجب کرد تا به وسیله آن اخلاص 
خلــق را بیازمایــد.« این آزمون اخــاص، همان 
رسیدن به مرحله‌ای است که انسان تمام اعمال خود 
را تنهــا برای خدا انجام دهــد و از هر آنچه او را از 
معبود دور می‌کند، بپرهیــزد. از دیگر اهداف مهم 
روزه، همدردی با نیازمندان و ایجاد حس برابری و 
مساوات در جامعه اسلامی است. امام رضا)ع( در 
این‌باره می‌فرمایند: »مردم به انجام روزه امر شده‌اند 
تا درد گرسنگی و تشنگی را بفهمند و به واسطه آن، 
فقر و بیچارگی آخرت را بیابند.«)وسائل‌الشــیعه، 
ج4، ص4( این درک عملی از گرســنگی، سبب 
می‌شود که توانمندان، حال فقیران را بهتر درک کرده 
و به یاری آنان بشتابند. امام صادق)ع( نیز به همین 
جنبه اجتماعی اشاره کرده و می‌فرمایند: »انما فرض 
الله الصیام لیستوی به الغنی و الفقیر«؛ خداوند روزه 
را واجــب کرده تا بدین وســیله دارا و ندار )غنی و 
فقیر( مساوی شوند.)من لا يحضره، ج2، ص43( 
در سایه این هم‌دردی و برابری است که روحیه تعاون 

و نوع‌دوستی در جامعه تقویت می‌شود. همچنین، 
روزه زکات بدن و سپری در برابر آتش جهنم معرفی 
 

ِّ
شده اســت. پیامبر اکرم)ص( می‌فرمایند: »لِکل

بدانِ الصّیام«؛ برای هر چیزی 
َ
یئ ٍ زَکاة و زَکاة الا

َ
ش

زکاتی اســت و زکات بدن‌ها روزه اســت.)امالی 
‌صدوق، ص61( زکات، سبب پالایش و رشد مال 
می‌شــود و روزه نیز جســم و جان را از آلودگی‌ها 
پاک می‌کند؛ اما حقیقت روزه فراتر از این اهداف 
و فراتر از خودداری صرف از خوردن و آشــامیدن 
اســت. اهل‌ بیت)ع( با بیانات روشــنگرانه خود، 
مرز بیــن روزه‌داری ظاهری و روزه‌داری حقیقی را 
ترسیم کرده‌اند. از نگاه ایشان، روزه حقیقی هنگامی 
تحقق می‌یابد که تمام اعضا و جوارح انسان در این 
تمرین معنوی شرکت کنند و از گناه و نافرمانی خدا 
بازایســتند. همان‌گونه که روزه‌دار با اختیار خود، 
مباحات )خوردن و آشامیدن( را بر خود حرام کرده 
تا به دســتور خدا عمل کند، باید محرمات الهی را 
نیــز که خدا بر او حرام کرده، فــرو نهد و این، روح 
اصلی روزه‌داری است. حضرت فاطمه زهرا)س( 
نیز در کلامی کوتاه اما پرمعنا، ارزش روزه‌ای را که 
همراه با پرهیز از گناه نباشد، زیر سؤال می‌برند: »مَا 
مْ يَصُنْ لِسَانَهُ وَ سَمْعَهُ وَ 

َ
ا ل

َ
ائِمُ بِصِيَامِهِ إِذ يَصْنَعُ الصَّ

بَصَــرَهُ وَ جَوَارِحَــه«؛ روزه‌داری که زبان و گوش و 
چشــم و جوارح خود را حفظ نکرده، روزه‌اش به 
چــه کارش خواهد آمد؟)دعائــم، ج1، ص268( 

امام سجاد)ع( نیز در رساله الحقوق، حقیقت روزه 
را چنین ترسیم می‌کنند: »و اما حق روزه این است 
که بدانی آن پوششــی اســت که خداوند بر زبان، 
گوش، چشم، اندام و شــکمت زده تا تو را با آن از 
آتش بپوشــاند...؛ پس اگر اعضایت در این پوشش 
آرام گرفتند، امیدوار باش که در پناه خدا مانده‌ای.« 
بر اساس این نگاه عمیق، معصومان)ع( روزه‌دارانی 
را که تنها به ظاهــر روزه اکتفا می‌کنند و از گناهان 
اجتناب نمی‌ورزند، نکوهش کرده و پاداشی برای 
آنان قائل نیســتند. امام علی)ع( در این باره هشدار 
می‌دهند: »چه بســا روزه‌داری کــه از روزه‌اش جز 
گرسنگی و تشنگی بهره‌ای ندارد«؛ ایشان در کلامی 
دیگــر، روزه‌داران واقعی را از گرســنگان ظاهری 
تفکیک کرده، می‌فرمایند: »چــه اندک روزه‌داران 
)واقعی( و چه بســیار گرســنگان )ظاهری(!«؛ بر 
اساس روایات، روزه سه مرتبه دارد: مرتبه نخست، 
روزه عوام اســت که فقط خــودداری از خوردن و 
آشامیدن اســت. مرتبه دوم، روزه خواص است که 
افزون بــر پرهیز از مفطرات، از گناهان نیز اجتناب 
می‌کنند و مرتبه سوم، روزه خواص‌الخواص است 
که دل را از غیر خدا خالی کرده و جز عشــق معبود 
در آن راه نمی‌دهند. بنابراین، حقیقت روزه در پرهیز 
کامل از گناه خلاصه می‌شــود و این همان تقوایی 
است که قرآن به‌منزله هدف نهایی این فریضه الهی 

معرفی کرده است.

 دقایقی از 
ً
آیت‌الله ســیدعبدالکریم رضوی کشــمیری: حتما

ســاعات رازآمیــز روزه‌داری خود را به برتریــن عبادت یعنی 
»تفکر«اختصــاص دهیــد. از مهم‌تریــن حالت‌های بندگی 
 در ماه رمضان که توصیه مؤکد نبی مکرم)ص( است 

ً
،خصوصا

»ســجدۀ طولانی« اســت. فقط خدا و اولیای الهی می‌دانند 
هنگام ســجده عبودیت چه بارانی از ابر رحمت بر ســر شما 
می‌بارد. آداب روزه‌داری را تا آنجا که نشاط دارید، انجام دهید. 
کمیت‌گرا نباشید، کیفیت‌جو باشید. حتی‌المقدور بر سفره خانه 
خود افطار کنید، حتی در مساجد افطار نکنید. بگذارید برکت 
افطار و دعای مستجاب لحظه افطار به خانواده و خانه شما تعلق 

گیرد.

نباشید کمیت‌گرا 
سلوک

آیه

دین

خداوند در قــرآن از حال برخی بندگان 
در محشر می‌گوید که به اشتباهات خود 
در دنیا اعتراف می‌کنند و می‌گویند: »یا 
«؛ این 

ً
سُولِ سَبیلا  مَعَ الرَّ

ُ
ت

ْ
ذ

َ
خ

َّ
یتَنِی ات

َ
ل

آیه، فریادی اســت از ژرفای دل انسانی 
که در قیامت، پــرده از روی خطاهایش 
کنار رفته و حقیقت را آن گونه که هست، 
می‌بیند. در آن روز، او حسرت می‌خورد 
که کاش در دنیا، راهی همراه با خداوند 
و رسولان برگزیده بود؛ اما این حسرت، 
تنها مخصوص آن عالم نیســت، بلکه 
می‌تواند زنگ خطری بــرای ما در این 
دنیا باشــد کــه هنوز فرصــت داریم تا 
بهترین رفیق را برای خود انتخاب کنیم 
و راهی روشــن پیش گیریــم. آدمی در 
ایــن جهان، همواره در جســت‌وجوی 
همدمی اســت کــه او را درک کند، در 
ســختی‌ها پناهش دهد و در تنهایی‌ها 
مونسش باشد. بسیاری از ما، این رفاقت 
را در لذت‌های زودگذر دنیا جست‌وجو 
می‌کنیــم؛ در مــال و منــال، در مقام و 
شــهرت، در روابطی که گاه نه تنها ما را 
به ســرمنزل مقصود نمی‌رسانند، که از 
مسیر اصلی نیز دورترمان می‌کنند. این 
لذت‌ها گاه چنان انسان را در خود غرق 
می‌کنند که یاد خــدا را از دل می‌برند و 
اینگونه است که انســان به تدریج از آن 
رفیق حقیقی فاصله می‌گیرد. اما خدای 
مهربان، که محبت او به بندگانش از هر 
محبتی بیشتر است، هیچ‌گاه بندگانش 
را به‌حــال خود رها نمی‌کند. او در قرآن 
کریم بارها به ما یــادآوری کرده که باید 
مراقب باشــیم چه کســی را به دوستی 
برمی‌گزینیم. آیات بســیاری مــا را از 
دوستی با دنیای فریبنده برحذر می‌دارند 
و به ما می‌آموزند که بهترین دوســت، 
کسی است که نه تنها در این دنیا، بلکه 
در آن دنیا نیز دستگیرمان باشد. خداوند 
می‌خواهد به مــا بفهماند که اگر روزی 
دنیا با همه زیبایی‌هایش تو را فریب داد 
و درگیر خود کرد، باز هم راه بازگشــت 
وجود دارد. او ابزارهایی برای جلا دادن 
دل و روح در اختیارمان گذاشته است تا 
بتوانیم دوباره آن دوســتی از دست رفته 
را بازســازی کنیم و بر عمق آن بیفزاییم 
و اینجاســت که »ماه مبارک رمضان« 
این مهمان عزیــز و بی‌نظیر، به یاری ما 
می‌آید. رمضان، فرصتی استثنایی است 
بــرای پالایــش روح از زنگارهایی که 
لذت‌های دنیایی بر دل نشــانده‌اند. این 
خودداری، فرصتی ایجاد می‌کند تا توجه 
انســان از لذت‌های زودگذر به ســوی 
محبت بی‌پایان خداوند معطوف شود. 
در رمضان، انسان با تلاوت قرآن، با دعا 
و نیایش، با شــب‌زنده‌داری و با انفاق، 
دل خود را جلا می‌دهد. هر یک از این 
اعمال، نور تازه‌ای است که بر روح تابیده 
می‌شــود و تاریکی‌های ناشی از غفلت 
را می‌زداید. در این ماه اســت که انسان 
 خدا 

ً
فرصت می‌یابد تا بیندیشد: آیا واقعا

را به عنوان بهتریــن رفیق خود انتخاب 
کرده است؟ آیا در طول سال، آنچنان که 
شایســته است، به یاد او بوده و با او انس 
گرفته است؟ و اگر کوتاهی کرده، اینجا 
بهترین زمان برای جبران است. رمضان 
به ما می‌آموزد که بــرای یافتن آن رفیق 
حقیقی، باید از برخی لذت‌ها گذشت تا 

به لذت بزرگ‌تر رسید.

فرصتی برای یافتن رفیق

پرسش: شخصی مشغول انجام خدمت سربازی است و به 
علت مســافرت و حضور در محل خدمت، نمی‌تواند روزه 
ماه رمضان سال گذشته را بگیرد و هنگام حلول ماه رمضان 
امســال نیز در محل خدمت است و احتمال دارد که باز هم 
نتواند روزه بگیرد، اگر پس از پایان دوره خدمت ســربازی 
اره هم بر او 

ّ
بخواهــد روزه این دو ماه را قضا نمایــد، آیا کف

واجب است یا خیر؟
پاســخ: صرف حضور در محل خدمت، مجوز افطار روزه 
نیست و اگر شــرایط وجوب روزه موجود باشد، باید روزه 
بگیرد؛ و الا قضا و کفاره بر او واجب می‌شــود و اگر تا ماه 
رمضان آینده قضــای روزه را به‌جا نیاورد، باید کفاره تاخیر 
نیز بپردازد؛ اما اگر در محل خدمت، شــرایط وجوب روزه 
موجود نباشــد و بر اثر عذر مسافرت، روزه ماه رمضان از او 
فوت شده و آن عذر تا ماه رمضان سال آینده استمرار داشته، 
فقــط قضای آن بر او واجب اســت و کفــاره تأخیر واجب 

نیست. 
 آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای
 اجوبة‌الاستفتائات، سؤال 736

روزه سرباز!
احکام

سیدحسین
خاتمی خوانساری

دبیر گروه معارف

رفیق ین  بهتر
گفتاری از آیت‌الله محمدعلی جاودان
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مذاکره
 چرا توان موشکی ایران
 جایی در گفت‌وگوهای 
ایران و آمریکا  ندارد؟

جهان
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پرونده

همزمان با تحرکات دیپلماتیک درباره برخی پرونده‌های سیاست 
خارجــی، بار دیگر برخی بازیگران غربی تلاش کرده‌اند موضوع 
توان موشکی ایران را به‌عنوان یکی از محورهای احتمالی مذاکره 
مطرح کنند. این در حالی اســت که موضع رســمی جمهوری 
اســامی ایران طی ســال‌های گذشــته بدون تغییر باقی مانده و 
مقامات کشور به‌صراحت اعلام کرده‌اند که توان دفاعی، به‌ویژه 
در حوزه موشــکی، در چارچوب امنیت ملی تعریف می‌شود و 

قابل مذاکره نیست.
طــرح چنین مطالباتی در فضایی صــورت می‌گیرد که منطقه 
غرب آسیا همچنان با بی‌ثباتی‌های مزمن، رقابت‌های تسلیحاتی 
و حضور نیروهای فرامنطقه‌ای مواجه اســت. در این وضعیت، 
هرگونه بحث درباره محدودسازی مؤلفه‌های بازدارندگی، برای 
افکار عمومی و نخبگان سیاسی در ایران نه یک پیشنهاد فنی، بلکه 

موضوعی مرتبط با اصل امنیت کشور تلقی می‌شود.
از سوی دیگر، تجربه مذاکرات گذشته و فراز و فرود توافقات 
بین‌المللی، حساسیت تصمیم‌گیران نسبت به ورود به حوزه‌های 
راهبردی را افزایش داده اســت. بر همین اســاس، تفکیک میان 
موضوعات قابل مذاکره و خطوط قرمز دفاعی، به یکی از اصول 

اعلامی سیاست خارجی ایران تبدیل شده است.
در چنین بســتری، این پرسش بار دیگر مطرح می‌شود که چرا 
برنامه موشــکی ایران از منظر تهران خارج از چارچوب مذاکره 
تعریف می‌شود و چه ملاحظات امنیتی، حقوقی و راهبردی پشت 
این موضع قرار دارد؟ گزارش پیش‌رو می‌کوشد با نگاهی تحلیلی 

این ابعاد را بررسی کند.

 Bستون اصلی دکترین دفاعی
نخستین و مهم‌ترین دلیل قابل مذاکره نبودن توان موشکی، جایگاه آن 
در دکترین دفاعی کشور اســت. ایران در یکی از پرتنش‌ترین مناطق 
جهان قرار دارد؛ منطقه‌ای که طی دهه‌های گذشــته شاهد جنگ‌های 
متعدد، حضور نیروهای فرامنطقه‌ای و رقابت‌های شــدید تسلیحاتی 

بوده است.
در چنین محیطی، بازدارندگی نه یک انتخاب، بلکه یک ضرورت 
است. تجربه جنگ تحمیلی نشــان داد فقدان ابزارهای کافی دفاعی 
می‌تواند هزینه‌های ســنگینی بر کشور تحمیل کند. بر همین اساس، 
توســعه توان موشــکی به منزله یکی از ابزارهای جبران کاستی‌های 

گذشته و ایجاد توازن دفاعی در دستور کار قرار گرفت.

برخلاف ادعای برخی دولت‌هــا از جمله ایالات متحده آمریکا، 
مقامــات دفاعی ایران تأکیــد دارند که این برنامــه ماهیت تهاجمی 
ندارد، بلکه برای جلوگیری از وقوع جنگ طراحی شده است. فلسفه 
بازدارندگی بر این اصل استوار است که افزایش هزینه هرگونه تجاوز 

احتمالی، مانع از اقدام خصمانه می‌شود.
همچنیــن در منطقه‌ای که رژیم‌هایی، نظیر رژیم صهیونیســتی از 
پیشرفته‌ترین تســلیحات برخوردارند و برخی کشورهای همسایه به 
جدیدترین سامانه‌های نظامی غربی مجهز شده‌اند، کنار گذاشتن ابزار 
بازدارنده به معنای برهــم زدن توازن امنیتی خواهد بود. از این منظر، 
مذاکره درباره توان موشــکی به‌مثابه مذاکره درباره اصل بازدارندگی 

است.

 B تفکیک روشن
یکی از محورهای کلیدی در موضع رسمی کشور، تفکیک قاطع میان 
توان دفاعی متعارف و سایر پرونده‌های مورد مذاکره در گذشته است. 
در جریان توافق هســته‌ای، موضوع مذاکرات محدود به فعالیت‌های 
 چارچوب مذاکرات بر پایه همان 

ً
مرتبط با برنامه هسته‌ای بود و اساسا

موضوع تعریف شد.
در قطعنامه ۲۲۳۱ که شورای امنیت سازمان ملل متحد صادر کرد، 
هیچ ممنوعیت الزام‌آوری برای برنامه موشــکی متعارف ایران وضع 
نشد. این مسئله از منظر حقوقی اهمیت بالایی دارد، زیرا نشان می‌دهد 
برنامه موشــکی در چارچوب حقوق بین‌الملــل یک فعالیت دفاعی 

شناخته می‌شود.
افزون بر این، حقوق حاکمیتی کشــورها در توســعه توان دفاعی 
متعارف، اصلی پذیرفته‌شــده در نظام بین‌الملل است. هیچ معاهده 

جهانی که ایران به آن پیوســته باشد، توســعه موشک‌های متعارف را 
ممنوع نکرده است. بنابراین طرح مذاکره درباره این موضوع، بیش از 

آنکه مبنای حقوقی داشته باشد، ماهیتی سیاسی دارد.
از ایــن منظر، پذیرش گفت‌وگو درباره توان موشــکی می‌تواند به 
ایجــاد رویه‌ای خطرناک منجر شــود؛ رویه‌ای کــه در آن مؤلفه‌های 
دفاعی کشورها به موضوع چانه‌زنی‌های سیاسی تبدیل می‌شود و اصل 

حاکمیت ملی را تحت‌الشعاع قرار می‌دهد.

 Bتجربه بی‌اعتمادی
یکی دیگر از دلایل اساســی در مخالفت با مذاکره موشــکی، تجربه 
بی‌اعتمادی در تعاملات بین‌المللی اســت. خروج یک‌جانبه آمریکا 
از توافق هســته‌ای و بازگشت تحریم‌ها، این پیام را در فضای سیاسی 
داخلی تقویت کرد کــه توافقات بدون تضمین‌های عملی، نمی‌تواند 

امنیت پایدار ایجاد کند.
در چنین وضعیتی، این پرسش جدی مطرح می‌شود که اگر کشور 
بخشــی از توان بازدارنده خود را محدود کند، چه تضمینی برای رفع 
دائمی تهدیدها وجود دارد؟ امنیت، کالایی نیســت که بتوان آن را با 

وعده‌های مقطعی معاوضه کرد.
همچنین باید توجه داشــت که کاهش یک‌جانبه ظرفیت دفاعی، 
 به کاهش تنش منجر نمی‌شود. تجربه برخی کشورها نشان داده 

ً
لزوما

اســت، ضعف در بازدارندگی طرف مقابل را به افزایش فشار ترغیب 
خواهد کرد. از این رو، حفظ توان دفاعی به‌منزله پشتوانه امنیت ملی، 

یک محاسبه عقلانی تلقی می‌شود.
از منظر راهبردی، هرگونه خلل در ساختار بازدارندگی می‌تواند پیام 
اشتباهی به بازیگران منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای ارسال کند. در محیطی که 

معادلات امنیتی به‌سرعت تغییر می‌کند، ثبات دفاعی اهمیت مضاعف 
دارد.

 B!مذاکره موشکی
 یک تصمیم فنی نیست؛ 

ً
ورود به مذاکره درباره توان موشــکی، صرفا

بلکه پیامدهای سیاسی گسترده‌ای در سطح داخلی و منطقه‌ای خواهد 
داشت. در سطح داخلی، توان دفاعی نماد اقتدار ملی شناخته می‌شود 
و هرگونه محدودسازی آن می‌تواند با واکنش افکار عمومی و نخبگان 

سیاسی مواجه شود.
در ســطح منطقه‌ای نیز چنین اقدامی ممکن است به‌جای کاهش 
رقابت تسلیحاتی، به افزایش مطالبات جدید بینجامد. تجربه مذاکرات 
گذشــته نشان داده اســت برخی بازیگران، پس از تحقق یک مطالبه، 
موضوعات تازه‌ای را مطرح می‌کننــد؛ از این رو، تعیین خطوط قرمز 

روشن در سیاست خارجی اهمیت حیاتی دارد.
افزون بر این، امنیت منطقه غرب آســیا ماهیتی چندلایه و پیچیده 
دارد. حضــور نیروهــای خارجی، اختلافات تاریخــی و رقابت‌های 
ژئوپلیتیکی، شرایطی ایجاد کرده که هرگونه تغییر در موازنه دفاعی یک 
کشور، بر رفتار دیگران تأثیر مستقیم می‌گذارد. در چنین بستری، مذاکره 
درباره مؤلفه‌های اصلی بازدارندگی می‌تواند توازن موجود را برهم زند.

بــه همیــن دلیل، سیاســت اعلامی کشــور بر این اصل اســتوار 
اســت که مســائل دفاعی در چارچوب نیازهای امنیتی ملی تعریف 
می‌شــود و نه تحت فشــار سیاســی خارجــی. این رویکــرد، پیام 
 روشــنی به طرف‌های مقابل ارســال می‌کند: امنیت ملی، خط قرمز

 است.
مرور ابعاد پرونده موشکی نشان می‌دهد مخالفت با مذاکره در این 
حوزه، نه یک موضع احساســی یا مقطعی، بلکه مبتنی بر محاسبات 
راهبردی و حقوقی اســت. توان موشکی در ســاختار دفاعی کشور، 
نقش ســتون بازدارندگی را ایفا می‌کند و هرگونه تضعیف آن می‌تواند 

پیامدهای جبران‌ناپذیری به همراه داشته باشد.
تفکیک میان توان دفاعی متعارف و سایر موضوعات مذاکره، پایبندی 
به حقوق حاکمیتی و درس‌گرفتن از تجربیات گذشته، سه ضلع اصلی 
این رویکرد را تشکیل می‌دهد. در منطقه‌ای که ناامنی یک واقعیت عینی 

است، ابزارهای دفاعی نمی‌توانند موضوع چانه‌زنی باشند.
بر این اساس، تا زمانی که ساختار امنیتی منطقه دچار تحول بنیادین 
نشــود و تضمین‌های واقعی و پایدار شکل نگیرد، انتظار تغییر در این 
موضع واقع‌بینانه نخواهد بــود. امنیت ملی، نه امتیاز قابل اعطا، بلکه 
حق مسلم هر کشوری است؛ حقی که حفظ آن، مقدم بر هر ملاحظه 

سیاسی دیگری قرار دارد.

در ماه‌های اخیر، بحث توان موشــکی ایــران بار دیگر 
به‌عنوان محور نگرانی و چانه‌زنی در سطح بین‌المللی مطرح 
 یک مسئله فنی یا امنیتی 

ً
شده است. این موضوع دیگر صرفا

داخلی نیست، بلکه بازتابی از نگرانی بازیگران منطقه‌ای و 
فرامنطقــه‌ای درباره افزایش نقش و نفوذ تهران در معادلات 
غرب آسیا به شمار می‌آید. قدرت موشکی ایران به‌واسطه 
ظرفیت بازدارندگی و اثــر آن بر موازنه منطقه‌ای، به نمادی 
از توانمندی اســتراتژیک کشور بدل شده و هرگونه تغییر در 
آن، فراتر از یک توافق ســاده، پیامدهای سیاســی و امنیتی 

گسترده‌ای خواهد داشت.
طرح این موضوع در عرصه بین‌الملل نشــان می‌دهد، 
برخــی دولت‌ها در تلاش هســتند با محدودســازی توان 
موشکی ایران، ابزارهای فشار و چانه‌زنی تازه‌ای ایجاد کنند. 
این رویکرد به‌ویژه زمانی شــدت می‌گیرد که تهران جایگاه 
منطقــه‌ای خود را تقویــت کرده و توانایــی تأثیرگذاری در 
تحولات منطقه‌ای افزایش یافته است. چنین شرایطی باعث 
می‌شــود هر اقدام یا پیشــنهاد خارجی در حوزه موشکی، 
 یک مســئله دفاعی دیده نشود، بلکه حامل پیام‌های 

ً
صرفا

ژئوپلیتیکی و سیاست‌گذاری بلندمدت برای مدیریت قدرت 
ایران باشد.

بــا توجه به ایــن ابعاد، توان موشــکی نه تنهــا ابزاری 
برای حفاظــت از امنیت ملی، بلکه شــاخصی از اقتدار و 
استقلال سیاسی کشــور در برابر فشارهای خارجی است. 

تأثیر این موضوع بر جایــگاه ایران در رقابت‌های منطقه‌ای 
و بین‌المللی، موجب شــده است حساسیت و محافظت 
از آن بــه یکــی از اولویت‌های اصلی سیاســت خارجی 
تبدیل شــود. هر گونه عقب‌نشــینی یا محدودسازی این 
قدرت، چه در ســطح نمادین و چــه عملیاتی، می‌تواند به 
تغییر محاســبات بازیگران منطقــه‌ای و فرامنطقه‌ای منجر 
 شــود و جایگاه تهــران در معادلات قــدرت را تحت تأثیر 

قرار دهد.
در نهایت، ابعاد سیاســی، دیپلماتیــک و نمادین توان 
موشــکی ایران، آن را به یک خط قرمز استراتژیک بدل کرده 
اســت؛ خط قرمزی که نه به‌ســادگی در گفت‌وگوها قابل 
مذاکره است و نه محدود کردن آن، پیامدهای مستقیمی بر 
توازن قدرت منطقــه‌ای و جایگاه بین‌المللی ایران نخواهد 

داشت.

 Bمطالبه سیاسی
پس از توافق هسته‌ای و کاهش نسبی تنش‌ها در آن حوزه، برخی 
جریان‌های سیاسی در غرب کوشیدند دامنه مذاکرات را به سایر 
مؤلفه‌های قدرت ایران گسترش دهند. در این میان، توان موشکی 
به‌دلیــل نقش آن در معادلات منطقه‌ای، بــه یکی از محورهای 

اصلی این رویکرد تبدیل شد.
از نگاه تحلیلگران، طرح این مطالبه در شرایطی شدت گرفت 
که ایران در تحولات منطقه‌ای‌ـ از ســوریه تا عراق‌ـ به بازیگری 
اثرگذار بدل شــد. افزایش نفوذ سیاسی و امنیتی تهران، موجب 

نگرانی رقبای منطقه‌ای و حامیان فرامنطقه‌ای آنان شد.
در این چارچوب، برخی دولت‌هــا از جمله ایالات متحده 

آمریکا تلاش کردند با پیوند زدن مســئله موشکی به مذاکرات، 
اهرم‌های فشار تازه‌ای ایجاد کنند. این رویکرد در ادبیات رسمی 
آنان بــا عنوان »توافــق جامع‌تر« یا »پرداختن بــه نگرانی‌های 

منطقه‌ای« مطرح شد.
امــا از منظر تهــران، چنین مطالبه‌ای بیــش از آنکه ناظر بر 
کاهش تنش باشد، در راســتای محدودسازی ابزارهای قدرت 
ایران تعریف می‌شود؛ ابزاری که نقش مهمی در تثبیت جایگاه 

منطقه‌ای کشور ایفا کرده است.

 Bمعادله قدرت
در نظــام بین‌الملل، هر مذاکره‌ای حامل پیام اســت. ورود یک 
کشور به گفت‌وگو درباره مؤلفه‌های اصلی قدرت خود، می‌تواند 
نشانه‌ای از آمادگی برای تجدیدنظر در موازنه موجود تعبیر شود.

در حالی که رقابت‌های ژئوپلیتیکی در غرب آسیا ادامه دارد، 
پذیرش مذاکره درباره توان موشکی ممکن است این برداشت را 
در میان رقبا ایجاد کند که فشارهای سیاسی و اقتصادی توانسته بر 

محاسبات راهبردی ایران اثر بگذارد.
چنین برداشــتی می‌تواند پیامدهای دومینویی داشته باشد. 
رقبای منطقه‌ای ممکن اســت مطالبات جدیدی را مطرح کنند 
و بازیگران فرامنطقه‌ای نیز دامنه فشــار را بــه حوزه‌های دیگر 
 یک توافق 

ً
گســترش دهند. به بیان دیگر، مذاکره موشکی صرفا

فنی نخواهد بود، بلکه تغییــری در تصویر قدرت ایران در ذهن 
رقبا ایجاد می‌کند.

 
ً
از این منظر، حساسیت تهران نسبت به این موضوع، نه صرفا

به‌دلیل ماهیت نظامی آن، بلکه به‌دلیل پیام سیاســی و نمادینی 
است که در سطح منطقه‌ای و جهانی مخابره می‌شود.

 Bرقابت‌های منطقه‌ای
رقابت‌های منطقه‌ای در ســال‌های اخیــر یکی از عوامل اصلی 
برجسته شــدن موضوع موشکی بوده اســت. برخی بازیگران 
منطقه‌ای که خود زرادخانه‌های پیشــرفته دارند، تلاش کرده‌اند 

توان دفاعی ایران را عامل بی‌ثباتی معرفی کنند.
در این میان، رژیم صهیونیســتی از جمله کشورهایی است که 
بارها موضوع برنامه موشکی ایران را در مجامع بین‌المللی مطرح 
کرده و آن را تهدیدی مستقیم خوانده است. این در حالی است که 
خود این رژیم از پیشرفته‌ترین توانمندی‌های نظامی برخوردار است.

برخی کشــورهای عربی حــوزه خلیج فارس نیــز با انعقاد 
قراردادهای کلان تســلیحاتی با غرب، به دنبال تقویت جایگاه 
نظامی خود بوده‌اند. در چنین فضایی، تمرکز یک‌جانبه بر توان 
موشکی ایران از دید ناظران داخلی، بخشی از رقابت سیاسی و 

رسانه‌ای برای شکل‌دهی به افکار عمومی جهانی است.
در نتیجــه، تهران معتقد اســت ورود به مذاکــره در چنین 
وضعیتی، بدون تغییر در رفتار سایر بازیگران، می‌تواند به برهم 
خوردن توازن سیاسی منطقه منجر شود و موقعیت چانه‌زنی ایران 

را تضعیف کند.

 Bتجربه
تجربه مذاکرات پیشین نشــان داده است، محدود شدن به یک 
 به پایان یافتن فشــارها منجر نمی‌شــود. پس از 

ً
موضوع، لزوما

حصول توافق هسته‌ای، برخی جریان‌ها در غرب به‌سرعت بحث 
درباره »موضوعات مکمل« را مطرح کردند.

این روند در فضای سیاسی ایران این نگرانی را تقویت کرد که 
پذیرش مذاکره درباره یک حوزه، ممکن است به طرح مطالبات 

جدید در حوزه‌های دیگر منجر شــود. از این رو، تعیین خطوط 
قرمز مشخص در سیاســت خارجی ابزاری برای جلوگیری از 

گسترش بی‌پایان دستورکار مذاکرات است.
از منظــر تصمیم‌گیران ایرانی، مذاکره زمانــی معنا دارد که 
چارچوب آن روشــن، محدود و مبتنی بر منافع متقابل باشــد. 
گســترش دامنه گفت‌وگوها به مؤلفه‌هــای اصلی قدرت ملی، 

می‌تواند توازن مذاکرات را بر هم بزند.
بر همین اســاس، موضوع موشکی در ادبیات رسمی کشور 
نه‌تنها یک مســئله دفاعی، بلکه بخشی از ســاختار اقتدار ملی 
تعریف می‌شود؛ ساختاری که ورود به آن نیازمند تغییرات بنیادین 

 فشار سیاسی.
ً
در معادلات منطقه‌ای است، نه صرفا

تحلیل سیاسی مطالبه مذاکره موشــکی نشان می‌دهد، این 
موضوع بیــش از آنکه یــک دغدغه فنی باشــد، در چارچوب 
رقابت‌های قــدرت و تلاش برای مدیریت نقش منطقه‌ای ایران 
معنا پیدا می‌کند. طرح آن در مقاطع گوناگون، همزمان با افزایش 

نفوذ و وزن ژئوپلیتیکی تهران، تقویت شده است.
از منظر ایران، پذیرش مذاکره درباره توان موشکی می‌تواند 
پیام سیاسی گســترده‌ای در سطح منطقه‌ای و بین‌المللی ارسال 
کند؛ پیامی که ممکن است عقب‌نشــینی از یکی از مؤلفه‌های 
قدرت ملی تعبیر شود و زمینه طرح مطالبات جدید را فراهم کند.

 یک 
ً
بر همین اساس، مخالفت با مذاکره در این حوزه، صرفا

موضع نظامی نیست، بلکه تصمیمی سیاسی در راستای حفظ 
موازنه قــدرت و جلوگیری از تغییر قواعد بــازی در معادلات 
منطقه‌ای اســت. در فضایی که رقابت‌ها همچنــان ادامه دارد، 
تهران ترجیح می‌دهد مؤلفه‌های اصلی قدرت خود را خارج از 

چارچوب چانه‌زنی تعریف کند.

توان موشــکی ایران در فضای ژئوپلیتیکی 
امروز غرب آســیا بیش از هر زمان دیگری 
در کانون توجه قرار گرفته اســت. این ابزار، 
دیگــر تنها یــک ظرفیت دفاعی یــا برنامه 
نظامی نیست؛ بلکه به نمادی از اقتدار ملی 
و قــدرت بازدارنده ایران بدل شــده و نقش 
مهمی در تأمین اســتقلال سیاسی و جایگاه 
منطقه‌ای کشور ایفا می‌کند. بررسی تحولات 
سال‌های اخیر نشــان می‌دهد، افزایش وزن 
ایــران، واکنش‌های گســترده‌ای  منطقه‌ای 
را از ســوی بازیگران فرامنطقــه‌ای و رقبای 
منطقــه‌ای برانگیخته اســت و تلاش برای 
محدودسازی توان موشکی، بخشی از همان 

واکنش‌هاست.
این حساســیت تنها به دلیل توان نظامی 
موشک‌ها نیست؛ بلکه پیامدهای سیاسی و 
نمادین آن در سطح داخلی و بین‌المللی بسیار 
گسترده است. هر گونه پیشنهاد خارجی برای 
مذاکره یا محدودســازی این تــوان، نه یک 
گفت‌وگوی فنی، بلکه تلاشــی است برای 
بازتعریف جایگاه ایران در معادلات قدرت 
منطقه‌ای و جهانی. از نــگاه ایران، پذیرش 
چنین مذاکره‌ای می‌تواند به یک عقب‌نشینی 
نمادین تعبیر شود و تصویری از کاهش اقتدار 
و توان بازدارندگی کشور در ذهن مخاطبان 

داخلی و خارجی ایجاد کند.
تجربه مذاکرات گذشــته، بــه ویژه روند 
منتهی به توافق هســته‌ای و چالش‌های پس 
از آن، درس‌های مهمی برای تصمیم‌گیران 
ایرانی به همراه داشته است. کاهش یک‌جانبه 
یا محدودســازی مؤلفه‌های حیاتی قدرت، 
حتــی در چارچوب توافقــات بین‌المللی، 
می‌تواند فشارهای جدید و مطالبات تازه‌ای 
را به دنبال داشته باشد. تاریخ دیپلماسی ایران 
نشــان داده است عقب‌نشینی در یک حوزه، 
نه‌تنها امنیت و اقتدار ملی را تضمین نمی‌کند، 
بلکه طرف مقابل را تشویق می‌کند تا دامنه 
خواسته‌های خود را گسترش دهد. از همین 
رو، توان موشکی، به منزله یکی از مؤلفه‌های 
اصلی قدرت، خارج از چارچوب مذاکره و 

فشار سیاسی تعریف می‌شود.
در ابعاد داخلی نیــز نمی‌توان از اهمیت 
توان موشکی چشم‌ پوشید. این توان، نه فقط 
ابزاری بــرای مقابله با تهدیدهای خارجی، 
بلکه نمادی از وحدت و اقتدار ملی است. هر 
گونه تلاش برای محدودسازی آن می‌تواند 
واکنش افکار عمومی و نخبگان سیاســی را 
برانگیزد و بــه چالش‌های داخلی بینجامد. 
بنابراین، حفاظت از این قدرت، همزمان با 
تضمین امنیــت ملی، نقش مهمی در حفظ 
انســجام و اعتماد داخلی دارد و پیام روشنی 
به جامعه می‌دهد: اقتدار و اســتقلال ایران 

غیرقابل معامله است.
با نگاه به تحولات منطقه‌ای، مشــخص 
می‌شود که تلاش برخی بازیگران خارجی 
برای مذاکره درباره موشک‌ها، بخشی از یک 
راهبرد گسترده‌تر برای مدیریت و مهار نقش 
ایران در غرب آسیاست. در سال‌های اخیر، 
حضور تهران در تحولات ســوریه، عراق، 
یمن و دیگر مناطق حساس، باعث شده نفوذ 
سیاسی و امنیتی کشــور افزایش یابد و این 
موضوع نگرانی رقبای منطقه‌ای و قدرت‌های 
فرامنطقــه‌ای را تقویت کند. در این محیط، 
 
ً
هر اقدام یا پیشنهاد در حوزه موشکی، صرفا
یک مسئله فنی یا دفاعی دیده نمی‌شود، بلکه 

حامل پیام‌های ژئوپلیتیکی است و می‌تواند 
تعادل سیاسی و دیپلماتیک منطقه را تحت 

تأثیر قرار دهد.
تــوان موشــکی ایــران، به منزلــه ابزار 
بازدارنده، از یک ســو تضمین‌کننده امنیت 
مرزها و از سوی دیگر نشان‌دهنده استقلال 
تصمیم‌گیری اســت. این اســتقلال نه فقط 
در ســطح عملیاتی، بلکه در سطح نمادین 
نیز اهمیت دارد؛ به‌طــوری که حتی تصور 
محدودســازی آن، می‌توانــد برداشــت‌ها 
درباره اقتدار ایران را تغییر دهد. پیامد چنین 
تغییری، هم برای افکار عمومی داخلی و هم 
برای رقبای منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای ملموس 

خواهد بود.
یکــی دیگــر از وجــوه اهمیــت توان 
موشکی، نقش آن در توازن قوا و جلوگیری 
بازیگران منطقه‌ای  از یک‌جانبه‌گرایی سایر 
است. کشورهای همسایه که خود به ابزارهای 
پیشرفته نظامی دسترسی دارند، بارها تلاش 
کرده‌اند ایران را به محدودسازی توان دفاعی 
خود وادار کنند. اما تجربه نشــان داده است 
چنین اقداماتی نه تنها توازن امنیتی را برقرار 
نمی‌کند، بلکه می‌تواند بر رقابت تسلیحاتی 
و بی‌ثباتی منطقه بیفزاید. توان موشکی ایران، 
در عین حال که ابزار دفاعی است، خط قرمز 
مقابله با فشار و محدودسازی یک‌جانبه است 
و نشان می‌دهد هر گونه عقب‌نشینی می‌تواند 

جایگاه کشور در منطقه را تضعیف کند.
در بعــد دیپلماتیک، پیام توان موشــکی 
ایران روشن اســت: هرگونه فشار یا تلاش 
برای مذاکــره درباره آن، بــدون چارچوب 
مشــخص و تضمین‌های واقعی، نمی‌تواند 
نتیجه عملی به همراه داشته باشد. این موضع 
نه به معنای انزوای ایران، بلکه به معنای حفظ 
جایگاه و اقتدار در روابط بین‌الملل اســت. 
ایران با تکیه بر این اصل، توانسته است ضمن 
تعامل دیپلماتیک، جایگاه خود را تثبیت کند 
و همزمان خطوط قرمز قدرت ملی و امنیت 

منطقه‌ای را حفظ کند.
همچنین نمی‌توان ابعاد نمادین و روانی 
توان موشــکی را نادیده گرفــت. این توان، 
به جامعه و نخبگان کشــور پیام می‌دهد که 
استقلال و اقتدار ایران غیرقابل معامله است 
و هر گونه تهدید یا فشار خارجی نمی‌تواند 
خطوط اصلی سیاســت دفاعی و امنیتی را 
تغییر دهد. چنین پیام واضحی، در شرایطی 
که منطقه همچنان پرتنش است و رقابت‌های 
ژئوپلیتیکی ادامه دارد، اهمیت مضاعفی پیدا 
می‌کند و پشــتوانه‌ای برای ثبــات داخلی و 

اعتماد به سیاست‌های راهبردی است.
در نهایت، توان موشــکی ایران بیش از 
یک برنامه دفاعی اســت؛ این ابزار، ترکیبی 
از امنیت، اقتدار، اســتقلال و نفوذ منطقه‌ای 
را در خود جای داده و حفظ آن خط قرمزی 
اســت که هیچ مذاکره یا فشار سیاسی نباید 
آن را تغییــر دهد. این خــط قرمز، نمایانگر 
نگاه واقع‌بینانه و اســتراتژیک کشور است؛ 
انتخابی که تضمین‌کننده جایگاه ملی، قدرت 
بازدارندگی و تداوم اســتقلال ایران در برابر 
فشــارهای خارجی و منطقه‌ای است. توان 
موشــکی ایران، نه یک موضوع فنی، بلکه 
شــاخصی از اقتدار و ثبات ملی اســت که 
حفظ آن، مقدم بر هر نوع امتیازدهی سیاسی 

یا توافق بین‌المللی قرار دارد.

خط قرمز ملی 
سیدپویا هاشمی

روزنامه‌نگار

ملی  امنیت 
 قابل مذاکره نیست!

 پناه موسوی
خبرنگار

هرگونه بحث درباره محدودسازی مؤلفه‌های بازدارندگی، برای افکار عمومی و نخبگان سیاسی در ایران نه یک پیشنهاد فنی، بلکه 
موضوعی مرتبط با اصل امنیت کشور تلقی می‌شود

منطقه‌ای که رژیم‌هایی، نظیر رژیم صهیونیســتی از پیشرفته‌ترین تســلیحات برخوردارند و برخی کشورهای همسایه به جدیدترین 
سامانه‌های نظامی غربی مجهز شده‌اند، کنار گذاشتن ابزار بازدارنده به معنای برهم زدن توازن امنیتی خواهد بود

توان دفاعی نماد اقتدار ملی شناخته می‌شود و هرگونه محدودسازی آن می‌تواند با واکنش افکار عمومی و نخبگان سیاسی مواجه 
شود

تفکیک میان توان دفاعی متعارف و سایر موضوعات مذاکره، پایبندی به حقوق حاکمیتی و درس‌گرفتن از تجربیات گذشته، سه ضلع 
اصلی این رویکرد را تشکیل می‌دهد

۰۰۰۰
وژه مهار ایران! پر
چرا مذاکره موشکی در دستور کار دشمن قرار دارد؟

محمد خادمی
خبرنگار
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سقوط پایتخت باســتانی امپراتوری 
اینکاها، »کوزکو« نه یک فتح صرف، 
که نمایشی از خشونت و نیرنگی حساب‌شده 
بود که در تاریخ بشریت کم‌نظیر به نظر می‌رسد. 
این رویداد هولناک، چنان شباهت غم‌انگیزی به 
سرنوشــت تنوچتیتلان، پایتخت آزتک‌ها در 
مکزیک داشت که گویی تقدیر دنیای جدید، با 
طعم باروت و شمشیر فاتحان رقم خورده بود. 
بدین‌سان، بزرگ‌ترین و منظم‌ترین تمدن نیم‌کره 
جنوبی قاره آمریکا کــه روزگاری قلمروش از 
ارتفاعات سرسبز کلمبیا تا دشت‌های پاتاگونیا و 
بیابان‌های خشــک آرژانتین امتداد داشت، در 
برابر چشمان مات‌زده مردمانش برای همیشه 

محو شد.
این امپراتــوری عظیم که آن را با جاده‌هایی 
به درازای هــزاران کیلومتر، معماری بی‌همتا 
و کشــاورزی تراس‌بندی شــده می‌شناختند، 
بــا اقدامات مــردی از جنس تاریکــی به نام 
»فرانسیسکو پیسارو« به زانو درآمد. او که یک 
فاتح اسپانیایی بود، نه با شرافت یک سرباز، که 
با حیله‌گری یک روباه و قساوت یک گرگ وارد 
این سرزمین مقدس شد. پیسارو و سربازانش 
در حالی وارد قلب امپراتوری اینکاها شــدند 
که امپراتــوری بر اثــر جنگ داخلی بر ســر 
جانشینی و بیماری‌های همه‌گیری )مثل آبله( 
که سفیدپوســتان وارد کرده بودند، به شــدت 

تضعیف شده بود.
اما شــاید بتوان نقطه اوج این تــراژدی را 
خیانتی دانست که در میدان عمومی کاخ‌ها رخ 
داد. اســناد معتبر تاریخی از واقعه‌ای هولناک 
حکایت دارند: پیســارو برای آنکه ریشه‌های 

مقاومت را برای همیشــه بخشکاند، نقشه‌ای 
شــیطانی طرح کرد. او والاتریــن جنگاوران، 
نجیب‌زادگان و خردمندترین فرماندهان نظامی 
امپراتوری اینکا را به بهانــه صلح و برادری به 
ضیافتی باشــکوه در قلب کوزکو دعوت کرد. 
اینکاها که هنوز به مفاهیمی چون مهمان‌نوازی 
و شرافت پایبند بودند، با بهترین جام‌های زرین 

خود در این مجلس حاضر شدند.
اما جای شراب، آرسنیک در جام‌های‌شان 
ریخته شــده بــود. فاتحــان اســپانیایی که از 
هرگونه انســانیت تهی شــده بودند، آرسنیک 
را در نوشیدنی مراســمی آنان حل کردند. این 
قتل‌عــام پنهان، چنان با دقت و قســاوت تمام 
اجرا شــد که در یک شــب، ستون‌های فکری 
و نظامی یک تمدن کهن فرو ریخت. اجســاد 
بی‌جان خردمندترین چهره‌های علمی و نظامی 
قوم اینکا، در همــان حال که جام‌های مرگ از 
دستان‌شان بر زمین نمناک غلتیده بود، پایان یک 

عصر طلایی را رقم زد.
پس از این خیانت بزرگ، شهر مقدس کوزکو 
غارت و ویران شد. معابد زراندود خورشید به 
کلیساهای کاتولیک تبدیل شدند و دیوارهای 
عظیم سنگی که تا ابد برای مقاومت ساخته شده 
بودند، حالا شاهد ذوب شدن تمدنی بودند که 
خالق‌شان بود. با مرگ فرماندهان و خردمندان، 
دیگر هیچ نیروی منسجمی برای سازماندهی 
مقاومت باقی نماند. امپراتوری پهناور اینکاها 
که میراث‌دار هزاران سال فرهنگ و دانش بومی 
بود، نــه در یک نبرد شــرافتمندانه، که در یک 
مهمانی مسموم و با دستان خیانتکارانه تاریخ به 

پایان رسید.

   حافظه    

مسموم مهمانی 
نگاهی به حضور استعمارگران در قاره آمریکا

مهدی سعیدی
دبیر گروه تاریخ

»امیراسدالله علم« از چهره‌های مشهور 
و متنفذ حکومت پهلوی دوم است. او 
در فاصلــه تیرماه ســال 1341 تا اســفند 1342 
نخســت‌وزیر و از ســال 1345 تا ســال 1356 
)اندکی پیش از مرگــش( وزیر دربار محمدرضا 
پهلوی بود. علم پس از یک دوره بیماری طولانی، 
در 25 فروردین 1357 در بیمارستانی در نیویورک 

درگذشت. او در زمان مرگ 59 ساله بود.
علم درکنار این ســمت‌های سیاســی بیشتر 
به‌دلیــل مجموعــه خاطرات خود از ســال‌های 
حضور در سمت وزیر دربار شناخته شده است. او 
که بیشتر اوقات خود را چه در سفرهای سیاسی و 
تفریحی و چه در جلسات اداری با شاه می‌گذراند، 
خلاصه‌ای از این رویدادها و آنچه را بین او و شاه 
می‌گذشت، به صورت یادداشــت روزانه نوشته 
است. یادداشــت‌های او از اولین روز اردیبهشت 
سال 1346 آغاز شــده و تا آخرین ملاقات او در 

28 تیر 1356 ادامه پیدا می‌کند.
محمدرضا پهلوی به دلیل اعتمادی که به علم 
داشت، او را در جریان بسیاری از خوشگذرانی‌ها 
و عیاشی‌های خود قرار می‌داد. علم نیز در فراهم 
کردن شرایط مطلوب شاه تمام توان خود را به‌کار 
می‌گرفت و به نوعی نقش واسطه‌گری را در تأمین 
هوســرانی‌های شــاه ایفا می‌کــرد. این موضوع 
 
ً
بارها در یادداشــت‌های او منعکس شده و تقریبا

صفحه‌‌ای را نمی‌توان یافت که خالی از این‌گونه 
خاطرات باشد؛ طبیعی است که بخش عمده‌ای 
از این فعالیت‌ها نیز به شخص محمدرضا پهلوی 

بر می‌گشت.
»اسدالله علم« وزیر دربار که یادداشت‌هایش 

از مهم‌ترین و موثق‌ترین اســناد مربوط به دوران 
پهلوی است، درباره نگاه سطحی خود و شاهش به 
زنان و مسئولیت‌های خطیر کشوری در خاطراتش 

چنین می‌نویسد:
»شــاه فرمودند: چقدر تعجــب می‌کنم که 
می‌بینــم زنانی که ملاقات می‌کنــم روز‌به‌روز از 
زیبایی‌شان کاسته می‌شود. گفتم: علتش این است 
که هرچه مســن‌تر می‌شــوید ارضای سلیقه‌تان 
دشوارتر می‌شــود. از جســارت خودم متأسف 
شدم، اما شــاه خندید و گفت: با وجود اینها اگر 
 داغان می‌شدم. 

ً
این ســرگرمی را هم نداشتم کلا

در تأییــد گفتم: همه مردانی که مســئولیت‌های 
خطیر به‌عهده دارند، نیاز به‌نوعی سرگرمی دارند و 
مصاحبت جنس لطیف تنها چاره کارساز است.«

در جایی دیگر می‌نویســد: »شــب مهمانی 
خصوصی، در باشگاه قایقرانی برای راکفلر، سفیر 
آمریکا، برگزار کردیم. آوازخوان و رقاص شــکم 
داشتیم و خیلی به آنها خوش گذشت. با شاهنشاه 
قدری هم راجع به دخترخانم‌هایی که اینجا جای 

آنها بسیار خالی بود، صحبت کردیم«.

عیاشی‌ها رفیق 
   دهلیز    

برشی از خاطرات امیراسدالله علم از دیکتاتور رژیم پهلوی

در میان نامزدهای انتخاباتی که نام‌شان می‌توانست 
در معرکه انتخابات ریاست‌جمهوری یازدهم شنیده 
شود، »اسحاق جهانگیری« هم قرار داشت. وی که 
سال‌ها سابقه وزارت را بر عهده داشت، گزینه‌ای بود 
که می‌توانســت اجماع اردوگاه اصلاح‌طلبان را نیز 
جلب کند. اسحاق جهانگیری در کتاب خاطراتش 
با عنوان »در اندیشــه ایران« بخشــی از تکاپوها و 

رایزنی‌های آن روزگاران را چنین نقل می‌کند:
»موضــوع اثرگــذار در تصمیم‌گیــری بــرای 
انتخابات 1392 میزان گشــایش در فضای سیاسی 
کشور در ماه‌های منتهی به انتخابات و استقبالی بود 
که انتظار می‌رفت حاکمیت ایجاد کند. رهبری در 
سخنرانی مرسوم اول فروردین ماه در مشهد درباره 
انتخابات تعابیر بسیار رسا و گویایی مثل مظهر اقتدار 
ملی و نماد مردم‌ســالاری را به کار بردند و از همه 
گروه‌ها خواستند که در انتخابات حضور پیدا کنند. 
در فضای بعد از وقایع سال 1388 از این سخنرانی 
برداشت مثبتی شــد و گمان می‌رفت که گشایشی 

نسبی در فضای رقابت انتخاباتی ایجاد شود.
از اولین روزهای بعد از تعطیلات نوروز تصمیم 
من برای شــرکت در انتخابات جدی‌تر شد. بعد از 
تعطیلات نوروزی با آقای موسوی‌خوئینی‌ها دیدار 
کردم، جلسه مفصلی شد و سه ساعتی طول کشید. 
ایشــان با کاندیداتوری آقای خاتمی مخالف بود و 
معتقد بود ریاســت‌جمهوری دو دوره است و بهتر 
است بعد از دو دوره افراد دیگری فرصت شرکت در 
انتخابات را پیدا کنند. البته ایشان موانع موجود در 
حاکمیت را نیز مد نظر داشت؛ به همین دلیل اصرار 
داشت که موضوع نیامدن آقای خاتمی اعلام شود. 
همچنین متعجب بود کــه چرا اصلاح‌طلبان هنوز 
و در آســتانه انتخابات به تصمیم نهایی نرسیده‌اند. 
بعد از این دیدار با آقای ناطق نوری هم دیدار کردم. 
ایشان هم تمایلی برای شرکت در انتخابات نداشت 
و گفت آقای خاتمی هم شرکت نخواهد کرد و شما 
هم اگر اصلاح‌طلبان »مردانه« حمایت‌تان می‌کنند، 
شرکت کنید. من با برخی دوستان نزدیک از حلقه 
مدیران دوره حضــور در وزارت صنایع و همچنین 
دوستان دیگر اصلاح‌طلب مشورت کردم که آنها هم 
معتقد بودند نباید بیشتر تأمل کرد و زمان به سرعت 

در حال سپری شدن است.
از روزهــای پایانی ســال 1391 هم چهره‌های 

مختلفــی آقایان ولایتی، قالیباف، ســعید جلیلی، 
عارف و روحانی به طور جدی فعال شده بودند. نکته 
مهم درباره ترکیب کاندیداهــا این بود که موضوع 
سیاست خارجی در اولویت مردم است و به همین 
دلیل چهره هایی از هر دو جناح سیاســی که دارای 
امضای مشخص و منش روشنی در حوزه دیپلماسی 
بودند، در انتخابات حضور یافته بودند. آقای ولایتی 
با پیشــینه ســال‌ها حضور در مســند وزارت امور 
خارجه، آقای روحانی با پیشینه حضور در دبیرخانه 
شورای عالی امنیت ملی و اداره مذاکرات سعدآباد 
با تروئیــکای اروپایی و آقای ســعید جلیلی که در 
سال‌های پیشــین در دبیرخانه شورای عالی امنیت 

ملی طرف مذاکره با کشورهای غربی بود.
گفت‌وگوها در محافل سیاســی نشــان می‌داد 
حضور آقای هاشــمی در انتخابات جدی اســت. 

ایشــان در هشت سالی که گذشــت نقطه کانونی 
تخریب‌هــا و حملات بود و بــه خصوص مواضع 
اعتدالی آقای هاشمی در جریان وقایع سال 1388 
فشارهای زیادی را متوجه ایشان کرد، اما همچنان 
فعالانه در صحنه سیاســی ایران حضور داشــت و 
احتمال حضــورش در انتخابات منتفی نبود. هفته 
آخر فروردین ماه در جلســه مشاوران آقای خاتمی 
جمع‌بندی این شــد که آقای خاتمی در انتخابات 
شــرکت نکند. آقای خاتمی هم گفــت که از ابتدا 
بنــای کاندیداتوری نداشــت و به احتــرام افرادی 
که می‌خواســتند ایشان کاندیدا شــود تا الان صبر 
کرده اســت. نظر من این بود کــه حاکمیت زیر بار 
کاندیداتوری ایشان نمی‌رود و ظرفیت آقای خاتمی 
باید در لایه تصمیم‌سازی و ریل‌گذاری برای جریان 
اصلاحات به کار گرفته شود. برای همین هم هیچ 

وقت در جلسات اصلاح‌طلبان از ایده حضور مجدد 
ایشــان در انتخابات ریاست‌جمهوری دفاع نکردم، 
هر چند مخالفتی هم نداشــتم و اگر آقای خاتمی 
خودش تصمیم به حضور می‌گرفت، هم برای تأیید 
صلاحیت و رأی‌آوری ایشان تلاش می‌کردم و هم 
تلاش می‌کردم همه ظرفیت اصلاحات و فراتر از آن 

از ایشان حمایت کند.
تصمیــم اصلاح‌طلبــان بــر این شــد کــه از 
کاندیداتوری آقای هاشــمی حمایت شــود و اگر 
ایشان در انتخابات حاضر نشد برای اجماع در مورد 
چهره‌های دیگر اصلاح‌طلب تصمیم‌گیری شود. در 
همان جلسه هم نام من برای کاندیداتوری مطرح شد 
و آقای خاتمی گفتند که تا الان چندبار به جهانگیری 
گفته‌ام که کار را شــروع کند تــا بالاخره فرآیندی 
برای تصمیم‌گیری تعیین شود. چند روز بعد از این 
جلســه با آقای خاتمی دیدار کردم و به ایشان گفتم 
که شما تا الان چندباری در جلسات خصوصی به 
من گفتید که کارم را شروع کنم و من مشغول سبک 
ســنگین کردن کار بودم و عزم جدی نداشتم. حالا 
که در جلسه‌ای عمومی گفتید می‌خواهم که با شما 
جدی صحبت کنــم در ادامه بحث مفصلی درباره 
شــرایط کشــور پیش آمد، هر دو روی این موضوع 
تأکید داشتیم که اصلاح‌طلبان راهی به جز شرکت 
در انتخابات ندارند. دربــاره انتخاب گزینه نهایی 
اصلاح‌طلبان هم آقای خاتمی گفت که من و شــما 
رابطه اســتراتژیک داریم و اگر قرار بر فردی غیر از 
من باشد، شــما می‌توانید آن فرد باشــید. اما باید 
ســازوکاری طراحی کنیم و گزینــه نهایی از دل آن 
فرآیند استخراج شود. حرف ایشان درست بود یکی 
از مشــکلات جریان اخلاقی دارد و مسائل انسانی 
مختلفی هم هســت این جور هم نیست که فاصله 
میان گزینه‌های اصلاحات همین است که همه بار 

آن را روی دوش یک نفر می‌اندازیم.
در ادامه، در اواخر فروردین ماه با آقای هاشمی 
دیــدار کــردم و گزارشــی از رونــد تصمیم‌گیری 
اصلاح‌طلبان ارائه دادم. ایشــان مطابق رویه‌ای که 
همیشه داشت، طرفدار محکم حضور در انتخابات 
بود. اما خودش هنوز تصمیم قطعی برای حضور در 
انتخابات نداشت. به من هم گفت با توجه به شرایط 
موجود اگر بتوانی میزانی از آرا را به دســت بیاوری 
که با کاندیدای اصلی جناح مقابل به دور دوم بروی، 
 انتخاب خواهی شد. تأکید هم کرد که میزان 

ً
حتما

حمایت اصلاح‌طلبان و شــخص آقای خاتمی در 
موفقیت بسیار مؤثر است.«

آماده حضور در انتخابات
برشی از خاطرات اسحاق جهانگیری درباره انتخابات سال 1392

راهبرد

روز ســوم اســفندماه 1362 بــا رزم »یا 
رســول‌الله)ص(« از قــرارگاه مشــترک 
فرماندهی ارتش و ســپاه عملیــات آبی‌ـ 
خاکــی خیبر آغاز شــد. جزایــر مجنون 
شمالی و جنوبی که در منطقه هورالهویزه 
قرار داشــت، ۲۰۰ کیلومتر مربع وسعت 
داشت و رزمندگان اسلام به وسیله قایق‌ها 
در آب‌هــای هورالهویزه به ســوی جزایر 
مجنون پیــش می‌رفتند. آنها بــدون آنکه 
برای پشتیبانی  پشت سرشــان خاکریزی 
توپخانه‌ای باشــد ۳۰ کیلومتر پیشــروی 
کردنــد، در مرحله اول عملیــات، جزایر 
شمالی و ســپس جزایر جنوبی مجنون به 
دست رزمندگان اسلام فتح شد. همزمان 
یگان‌های رزمی‌ـ مهندسی پل شناور فلزی 
به طول ۱۲ کیلومتر روی هور نصب کردندتا 
انتقال تجهیزات و امکانات تدارکی مورد 
نیاز رزمندگان با سرعت انجام گیرد. ارتش 
رژیم متجاوز بعثی عراق که هوشــیار شده 
بود توانست نیروهایش را از دیگر مناطق به 
اینجا گسیل دهد با هدف اینکه به هر طریق 
ممکن جزایر را پس بگیرد. در همین راستا، 
گردان‌های احتیاطی تحت فرماندهی لشکر 
ابوذر مأموریت حفظ خط پدافندی جزایر 
را عهده‌دار شده بودند. یکی از فرماندهان 
گردان‌های لشــکر ابوذر در صحنه نبرد از 
ابتدا تا انتها حضور فعال داشــت. وی در 
مصاحبه‌ای گزارش داد و اوضاع را اینگونه 
بیــان کرد: »از فرماندهی لشــکر ۲۷ با ما 
تماس گرفتند و برای این کار خسته نباشید 
گفتند. تــا نزدیک غروب درگیــری ادامه 
داشــت و دشمن بدون پیشــروی به عقب 
برگشت. شب مشغول ترمیم خط پدافندی 
خودمان شــدیم، فردا صبح نزدیک طلوع 
آفتاب بود که دوباره پاتک دشمن آغاز شد 
خط ما را هواپیماهای دشــمن به شــدت 
بمباران کردند،آنقدر هواپیماها پایین آمدند 
که حتی خلبان‌ها‌ی‌شان را هم می‌شد دید. 
آنها با کالیبر مستقر روی هواپیما بچه‌های 
ما را هدف قرار می‌دادند و شهید و مجروح 
می‌کردند. روی زمیــن انفجار گلوله‌های 
توپ‌ و شــلیک مداوم تانک‌های دشــمن 
امان‌مان را بریده بود. پشت سر این حجم 
انبوه از آتش تهیه کــه زمین را زیر پای‌مان 
می‌لرزاند، نیروهای پیاده دشمن بعثی هم به 
سمت خط ما پیشروی می‌کردند. نیروهای 
ما زیر بارانی از آتش مردانه ایستاده بودند و 
مقاومت می‌کردند.« اوضاع در حالی است 
که حدود ۸۰ شــهید و زخمی شده بودند 
و از امکانات پشــتیبانی مانند آب، آذوقه، 
صبحانه، ناهار، شــام و نیروی کمکی هچ 
خبری نبود. این فرمانده فداکار که به هنگام 
نماز صبح، نشســته در حال خواندن نماز 
بود، ترکش خمپاره بــر صورتش اصابت 
می‌کنــد، با این حال نیروهــای امدادی او 
را پانســمان می‌کنند و او با همان وضعیت 
مشغول دفاع از خطوط می‌شود. او در ادامه 
می‌گوید: »دو دســتگاه ماشــین تدارکات 
هم قبل از اینکه به ما برســد مورد اصابت 
شلیک مستقیم تانک‌های دشمن و بمباران 
هوایی قرار گرفت و ســوختند و بچه‌های 
گردان هم نفر به نفر پرپر می‌شدند. ارتباط 
با فرماندهی قطع شده بود، کاری از دستم 
برنمی‌آمد، قلبم به درد آمده بود، از گردان‌ 
چهارصد نفــری ۳۷ نفر باقی مانده بودیم 
که از ایــن تعداد هم ۱۵ نفر ازجمله خودم 
مجــروح بودند؛ ولی همچنــان مقاومت 
می‌کردند. تصمیم گرفتیم همین چند نفر 
باقی مانده به عقــب برگردیم«. در ضمن 
بمباران شیمیایی وسیعی منطقه را فراگرفته 
بود، اما نیروهای جدیدی همه ورود کردند 

و جزایر حفظ شد.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

جزایر مجنون حفظ شد

با آقای ناطق نوری هم دیدار کردم. ایشان هم تمایلی برای شرکت در انتخابات نداشت و گفت 
آقای خاتمی هم شــرکت نخواهد کرد و شما هم اگر اصلاح‌طلبان »مردانه« حمایت‌تان می‌کنند، 

شرکت کنید.

نظر من این بود که حاکمیت زیر بار کاندیداتوری ایشان نمی‌رود و ظرفیت آقای خاتمی باید در 
لایه تصمیم‌سازی و ریل‌گذاری برای جریان اصلاحات به کار گرفته شود. برای همین هم هیچ وقت 

در جلسات اصلاح‌طلبان از ایده حضور مجدد ایشان در انتخابات ریاست‌جمهوری دفاع نکردم

اواخر فروردین ماه با آقای هاشمی دیدار کردم و گزارشی از روند تصمیم‌گیری اصلاح‌طلبان 
ارائه دادم. ایشــان مطابق رویه‌ای که همیشه داشــت، طرفدار محکم حضور در انتخابات بود. اما 
خودش هنوز تصمیم قطعی برای حضور در انتخابات نداشــت. به من هم گفت با توجه به شرایط 
موجود اگر بتوانی میزانی از آرا را به دســت بیاوری که با کاندیدای اصلی جناح مقابل به دور دوم 

 انتخاب خواهی شد.
ً
بروی، حتما

۰
۰۰
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مصطفی قربانی
دکترای علوم سیاسی

یکی از خطاهای رایج در فهم حکمرانی 
دینی آن است که »حق« و »اجرای فوری 
حــق« به‌صورت مکانیکی یکی گرفته می‌شــود؛ 
گویی هر آنچه حق است، باید در همان لحظه و با 
حداکثر شــدت اجرا شــود. این تلقی، به‌ویژه در 
جوامع نوبنیاد، نه‌تنهــا به تحقق حق نمی‌انجامد، 
بلکه چه‌بسا اصل پروژه‌ دینی را از درون فروبپاشد. 
تجربه‌ بعثت پیامبر اسلام نشــان می‌دهد، مسئله‌ 
اصلی، نفی حق یا کوتاه‌آمدن از آن نیســت، بلکه 
چگونگی اســتقرار حق در بستری است که هنوز 
ظرفیت اجتماعی، نهــادی و روانی پذیرش آن را 

ندارد.
جامعه‌ آغاز بعثت، جامعه‌ای تازه‌ســاخته بود؛ 
 از حیث ایمــان فردی، بلکه از منظر نظم 

ً
نه صرفا

اجتماعی، وفاداری‌های قبیله‌ای، الگوهای قدرت 
و عادت‌های فرهنگی. در چنین جامعه‌ای، اجرای 
دفعــی تمام احــکام حتی اگــر در ذات خود حق 
باشند، می‌توانســت به مقاومت گسترده، شکاف 
اجتماعی و در نهایت شکســت دعوت بینجامد. 
از همین‌رو، پیامبر راه »حداکثرگرایی اجرایی« را 
برنگزید، بی‌آنکه بــه »حداقل‌گرایی اعتقادی« تن 
دهد. حق محفوظ مانــد، اما تحقق آن به‌تدریج و 

متناسب با ظرفیت جامعه سامان یافت.
نمونه‌ روشــن ایــن رویکــرد را می‌تــوان در 
مداراهــای آغاز بعثت دید. پیامبر در مکه با وجود 

آشکار بودن بطلان شــرک، نه ساختار اجتماعی 
موجود را با زور درهم شکســت و نه در پی حذف 
فوری تمام مظاهر آن برآمد. دعوت گام‌به‌گام پیش 
رفت؛ ابتدا تغییر در باور، سپس تغییر در هویت و 
آنگاه تغییر در نظم اجتماعی. این تقدم‌بندی، نه از 
سر مصلحت‌اندیشی محافظه‌کارانه، بلکه مبتنی بر 

فهم عمیق از منطق تحول اجتماعی بود.
همین منطق در تأخیر اجرای برخی احکام نیز 
قابل مشاهده است. بسیاری از احکام اجتماعی و 
کیفری اسلام، پس از استقرار نسبی جامعه‌ ایمانی 
در مدینه نازل و اجرا شد. مسئله این نبود که حکم 
الهی ناقص یا قابل تعلیق است؛ بلکه این واقعیت 
لحاظ می‌شد که اجرای حکم بدون زمینه‌ اجتماعی 
مناسب، خود به ضد حکم تبدیل می‌شود. حکم، 
زمانی معنا پیــدا می‌کند که جامعــه بتواند آن را 

»حمل« کند، نه آنکه زیر بارش خرد شود.
 در همین 

ً
پیمان پیامبر با یهود مدینــه نیز دقیقا

چارچــوب قابل فهم اســت. در نگاه ســطحی، 
هم‌پیمانی بــا گروهی که بعدها دشــمنی خود را 
آشــکار کردند، می‌تواند نوعی سازش تلقی شود؛ 
اما در واقــع، این پیمان بخشــی از معماری یک 
نظم سیاسی نوپا بود؛ نظمی که بدون تثبیت امنیت 
 امکان بقا 

ً
داخلی و مدیریت تنوع اجتماعی، اساسا

نداشــت. پیامبر با این پیمان، نه از حق حاکمیت 
دینــی صرف‌نظر کــرد و نه مرزهــای اعتقادی را 
مخدوش کرد؛ بلکه زمان اعمال قاطعیت نهایی را 

به پس از تثبیت جامعه موکول کرد.
از این منظر، »مصلحت در حکمرانی نوبنیاد« 
به‌معنای حذف یا تعلیق حق نیست، بلکه به‌معنای 

ترجمه‌ تدریجی حق به واقعیت اجتماعی است.

   آفاق    

مصاف 47 ســاله، بلکه بیش از آن 
آمریکا با ایران چه نتیجه‌ای داشــته 
است؟ اهتمام به پاسخ منطقی و استدلالی به 
این ســؤال از این رو حائز اهمیت است که در 
نبود آگاهی تاریخی و بصیرت سیاسی نسبت به 
داشــته‌ها و ظرفیت‌های مختلف ایران امروز 
برای دفاع و حتی اگر لازم شــد تهاجم علیه 
کسانی که کیان کشــور و نظام ارزشی آن را به 
چالش می‌کشــند و در پرتو جنگ شــناختی 
توانمندی‌های خودشان را در چشم نوجوانان و 
بچه‌هــای ما بــزرگ می‌نمایند، بایــد به این 
واقعیت اشاره کرد که اگر این قدرت و صلابت 
و عرضه دفاع از تمامیت ارضی و کیان ملی و 
اسلامی سرزمین‌مان ایران نبود، یقین بدانید که 
دشــمنان پرحقد و کینه ما بــه دلیل کاری که 
انقلاب اســامی ملــت ایران با آنهــا کرده، 
لحظه‌ای درنــگ نمی‌کردند و بــر ما هجوم 
می‌آوردند و همانند کشورهای دیگری که مورد 
حمله آمریکا قرار گرفته و هنوز از آســیب‌ها و 
عقب‌ماندگی‌هــای ناشــی از آن تهاجم رنج 
می‌برند ما نیز ســال‌ها و بلکــه قرن‌ها عقب 

می‌رفتیم.  
رهبر معظم انقلاب اســامی در بخشی 
از بیانات‌شــان در دیدار با مردم آذربایجان در 
۲۸ بهمــن ۱۴۰۴، در واکنش بــه اظهارات 
رئیس‌جمهــور آمریکا، تصریــح وی مبنی بر 
بی‌نتیجه بودن تلاش‌های ۴۷ ساله آمریکا برای 

شکست جمهوری اســامی را یک اعتراف 
خوب توصیف و در عیــن حال تأکید کردند: 
»رئیس‌جمهور فعلی هم نخواهد توانست این 
کار را انجام دهد«. این موضع‌گیری صریح و 
شفاف امام خامنه‌ای)مدظله‌العالی( در واکنش 
به لفاظی‌های اخیر ترامپ، برخاســته از یک 
شــناخت عمیق تاریخی و اجتماعی از ملت 
ایران و جمهوری اســامی و ایمان به قدرت 
مردم اســت که به تبع آن، دســت جمهوری 
اســامی را هم در تقابل با دشــمن پر کرده 
اســت. از نظرگاه ایشــان، این‌گونه نیست که 
جمهوری اســامی یک مفهوم باشد و مردم 
هم مفهوم دیگری. جمهوری اسلامی همان 
قــدرت عینی جاری در ملت ایران اســت که 
شکل عینیت‌یافته بیرونی حاکمیتی یافته است. 
مردم و حکومت نه دو مفهوم جدا و مستقل از 

یکدیگر، بلکه یک مفهوم‌ هستند.
قوت جمهوری اســامی ناشــی از قوت 
جامعه مســلمان و موحد ایران اســت. این 
نگاه، مفهوم قدرت و شاخصه‌های آن را نه‌تنها 
به قوت ســخت و ابزارهای ســخت محدود 
نمی‌کنــد، بلکه اصالت را به اتــکا به قدرت 
اجتماعی داده و معتقد است این قدرت است 
که می‌تواند رشدی تصاعدی در مفهوم قدرت 
ملی ایجاد کرده و حتی قوت ابزارهای سخت 
را هم چنــد برابر کند. این بیــان یک ادعا یا 
گزاره ذهنی نیســت، بلکه کل تجربه سیاسی 
جمهوری اســامی و تاریخ ۴۷ ساله بعد از 
پیروزی انقلاب اســامی، از بهمن ۱۳۵۷ تا 

الان است.

   تبیین    

سیاست‌نامه

 رهبر معظم انقــاب، که خود از نزدیک 
شــاهد درخشــش علمی و ایثار انقلابی 
شهید صدر بوده‌اند، بارها از او با تعابیری 
کم‌نظیر یاد کرده‌انــد؛ از »نابغه‌ای که در 
جوانی مجتهد بود« تا »اندیشــمندی که 
به معنای واقعی کلمه فقیــه بود، نه فقط 
در فقه فردی، بلکه در فقه نظام‌ســاز«. از 
ایــن رو، مروری اجمالی بر شــخصیت 
و اندیشه‌های شــهید صدر از منظر رهبر 
برای  انقلاب، می‌توانــد چراغی  معظم 
مســیر آینده حوزه‌های علمیه اسلامی در 
تحول و نوآوری و انجام رسالت امروزشان 

باشد.
از ویژگی‌های کم‌نظیر ایشــان این بود 
که »فقاهت اسلامی را با اندیشه‌ جدید و 
نوآوری در مسائل و با شجاعت و با دیانت 
و تقوا همراه داشت«؛ لذا »از جنبه‌ علمی، 
جامعیت‌ و تحقیق‌ و نوآوری‌ و شــجاعت‌ 
علمــی‌ را یکجا دارا بــود. در اصول، در 
فقه، در فلسفه‌ و در هر آنچه‌ با این‌ دانش‌ها 
ارتباط می‌یابــد در زمره‌ بنیانگــذاران‌ و 

صاحبان‌ مکتب‌ محسوب‌ می‌شد«. 
»ســیدمحمدباقر صدر نمــودار یک 
متفکر اسلامی به معنای درست کلمه بود؛ 
او کسی بود که اندیشه‌ اسلامی را در مقابل 
ایدئولوژی‌های وارداتی غرب و شــرق، 
با ســینه‌ برافراشته‌ای در مقابل جوان‌های 
جوینده و خواهنده نگاه داشت«.بنابراین 
»هر مجمع‌ علمی‌ حق‌ دارد که‌ به‌ فرآورده‌‌ 
انســانی‌ بزرگی‌ چون‌ ایــن‌ عالم‌ بزرگوار 
بــه‌ خود ببالد. او بی‌شــک‌ یــک‌ نابغه‌ و 
یک‌ ستاره‌ درخشــان‌ بود«. ایشان »یک 
شــخصیت جامع‌الاطراف و اســتثنایی 

بود«. 
کار بزرگ شــهید صدر احیای دوباره 
اســام بود، ایشــان از دو عامل برای این 
منظور استفاده کرد، »اول از ناحیه‌ تزریق 
ایمان علمی و فکری، دوم از ناحیه‌ تزریق 
ایمــان انقلابی. ایشــان می‌دانســت که 
»نسل جدید و تحصیل‌کرده و با معارف 
و فرهنگ شــرق و غــرب آشناشــده و 
مکتب‌های اقتصادی و سیاسی را شناخته 
نس‌پیداکرده 

ُ
و با فلســفه‌های گوناگــون ا

را نمی‌شــود با اندوخته‌هــا و ذخیره‌های 
فکری صد ســال و دویست ســال قبل، 
بدون فعالیــت و تلاش علمی مدرن قانع 
کــرد و مؤمن کرد. لذا بــرای این منظور 
دست به تألیف زد، »کتاب اقتصادنای او، 
کتاب فلسفتنای او و کتاب‌ها و جزوه‌های 
فــراوان دیگر او و بحث‌هــای فکری او، 
همه تلاش‌های موفقی بودند برای تزریق 
ایمان علمی و فکری به نسل‌های روبه‌رشد 

مسلمان.« 
در واقع »مسئله‌ این متفکر بزرگ فقط 
مسئله‌ آشــنایی با علوم سنتی حوزه‌های 
علمیه نبود؛ با علوم جدید، با افکار نو، با 
نیازهای روزبه‌روز امت اسلامی آشنا بود. 
نظرات شهید صدر گستره وسیعی دارد، 
»در زمینه‌ اقتصاد، در زمینه‌ سیاســت، در 
زمینه‌ فلسفه، در زمینه‌ انقلاب و در زمینه‌ 
مســائل قرآنی و مســائل فقهی، در همه‌ 
زمینه‌ها حرف دارد. ]ایشــان[ یک عالم 
صامت نبــود؛ یک عالم ناطــق و مبین و 
صاحب‌نظر در همه‌ زمینه‌ها بود. همچنین 
»کار سیاسی کرده بود، کار تشکیلاتی کرده 
بود، در مسائل سیاسی عراق وارد شده بود، 
مسائل جهانی اسلام را فهمیده بود و دانسته 
بــود«. البته باید توجه داشــت »روح همه‌ 
فعالیت‌های او که به آنها جان می‌داد، ارزش 
مضاعف می‌داد، فعلیت می‌داد، آنها را به 
صورت ذخیره‌های آینده‌ اســام مشخص 

می‌کرد، روحیه‌ انقلابی او بود.«

 شخصیت جامع‌الاطراف
سیدمحمدباقر صدر‌ـ ۷۴

جنگ روایت‌ها و جهاد تبیین -۱۶۵

قوت ایمانی
امیر قلی‌زاده

محمدرضا ملاییکارشناس سیاسی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

ضوابط تفکر انقلابی-۳۰

نوبنیاد جامعه‌  در  مصلحت 

خرد

مسعود پورفرد
کارشناس اندیشه سیاسی

ژئوپلیتیک؟ یا  یک  ایدئولوژ ویی  ویار ر
صبح صادق ماهیت‌ منازعه آمریکا با ایران را بررسی می‌کند

در برهه کنونی که آمریکا با تشــدید فشارهای 
ضدایرانــی خــود در میدان‌هــای نظامــی، 
اقتصادی، سیاسی و رســانه‌ای تلاش می‌کند 
ایران را به تسلیم در برابر خود وادار کند، سؤال 
مهمی که ممکن است هنوز برای بخش‌هایی 
از افکار عمومی داخل ایران مطرح باشــد، آن 
اســت که به‌راستی منازعه آمریکا با ایران به چه 

دلیل است؟ 

 Bماهیت منازعه ایران و آمریکا
در طول ســال‌های گذشته، پاسخ‌های متعددی به 
این پرســش داده شده اســت. تحلیلگران مسائل 
گوناگــون، هر یک به فراخــور تخصص خود، بر 
نکته خاصی به‌عنوان عامل مســلط و محوری در 
این زمینه تأکیــد کرده‌اند؛ برخی ایــن منازعه را 
ناشی از موقعیت ژئوپلیتیکی ایران می‌دانند، برخی 
آن را برخاســته از ایدئولوژی انقلاب اســامی و 
الهام‌بخشی آن می‌دانند، برخی آن را ناشی از تلاش 
برای قوی شــدن ایران و اســتقلال‌طلبی ایرانیان 

می‌دانند و... . 
اگر چه همه این گزاره‌ها درســت اســت، اما 
نکته مهم در این زمینه آن اســت که ضدانقلاب و 
اپوزیسیون نظام، بدون توجه به کیفیت کنش‌گری 
آمریــکا در قبال ایــران، این منازعه را ناشــی از 
ایدئولوژی و شعارهای انقلاب اسلامی می‌دانند و 
به تبع این، راه‌حل منازعه را در عدول از داعیه‌های 
ارزشــی و ایدئولوژیکی انقلاب اسلامی تحلیل 
می‌کنند. این در حالی اســت که دقت در کیفیت 
کنش‌گــری آمریــکا و به‌طور کلــی، قدرت‌های 
بزرگ در قبال ایران نشــان می‌دهــد، آنها بیش از 
آنکه با ایدئولــوژی و داعیه‌هــای تمدنی انقلاب 
اسلامی منازعه داشــته باشند، منازعه‌شان با ایران 
ماهیت ژئوپلیتیکــی دارد؛ یعنی فارغ از اینکه چه 
حکومتی در ایران روی کار است و چه داعیه‌هایی 
 دارد، آنها به دلایل ژئوپلیتیکی به ســلطه بر ایران

 تمایل دارند. 

 Bمنطق کنش‌گری
کنش‌گری قدرت‌هــای بزرگ در قبال ایران را باید 
در قالب وسیع‌تر ماهیت نظم و معادلات قدرت در 
سطح نظام بین‌الملل دید. درواقع، آنگونه که تاریخ 
200 سال اخیر روابط خارجی ایران با قدرت‌های 
بزرگ نشــان می‌دهد، آنهــا روابط با ایــران را نه 
به‌عنوان یک پرونده مستقل، بلکه در قالب بزرگ‌تر 
معادلات قدرت در ســطح نظام بین‌الملل تنظیم 
می‌کنند؛ یعنی همواره منافع و ملاحظات مربوط 
به ســطح نظام بین‌الملل نقش تعیین‌کننده‌تری در 
کیفیت تعیین سیاســت قدرت‌های بزرگ در قبال 
ایران داشته اســت. برای نمونه، پتر کبیر امپراتور 
روسیه به جانشــینان خود وصیت کرده بود که در 
راســتای رقابت‌های اســتعماری و حفظ قدرت 
روسیه در نظام بین‌الملل، دسترسی به آب‌های گرم 
خلیج فارس ضرورت دارد یا اینکه وقتی در ابتدای 
دوره قاجار، ایران با فرانسه معاهده »فین‌کنشتاین« 
را امضــا کرد، هدف ایــران آن بود که بــا اتکا به 
فرانسوی‌ها، مانع از تجاوز روس‌ها به ایران شود، 
اما بعد از آنکه معاهده تیلسیت میان فرانسه و روسیه 
امضا شد، فرانسوی‌ها تعهدات خود در قبال ایران 
را نادیــده گرفتند و ایــران را در برابر روس‌ها تنها 
گذاشــتند. شــبیه این اتفاق به‌ترتیب در دو پیمان 
با انگلیســی‌ها در همین برهه تکرار شــد؛ یعنی 

پیمان‌های مجمل و مفصل. 

در برهه‌های بعدی هــم قدرت‌های بزرگ این 
گونه نگاهی نسبت به ایران داشته‌اند. برای نمونه، 
انگلیس‌هــا اگرچه با انقلاب مشــروطه در ایران 
موافق بودند، اما بعد از آنکه مجلس دوم مشروطه، 
مورگان شوستر آمریکایی را برای اداره امور مالی 
و گمرکی ایران استخدام کرد، با موافقت پنهانی با 
روس‌ها، اجازه ندادند شوستر در ایران باقی بماند 
و در نهایــت، در اثر اولتیماتوم روس‌ها وی مجبور 
به اخراج از ایران شد. در زمان کودتای 1299 نیز 
انگلیس‌ها برای حفظ منافــع خود رضاخان را در 
ایــران روی کار آوردند. جالب آنکه در همین دوره 
با طراحی انگلیس‌ها بود که آلمان‌ها وارد ایران شده 
و در حوزه صنعتی اقداماتی در ایران انجام دادند. 
هدف آنها از این اقــدام نیز عبارت بود از آنکه اول 
آلمان‌ها با ســرمایه‌گذاری در ایران بتوانند غرامت 
 برای 

ً
خود در جنــگ جهانی اول را بپردازند و ثانیا

آنکه کمونیسم در ایران نفوذ نکند، این کار را انجام 
دادند. در زمان دولت ملی دکتر مصدق نیز با وجود 
آنکه وی داعیه‌های ضدهژمونیک نداشت و حتی 
برای گرفتن وام از آمریکا تلاش بسیار کرد، اما در 
نهایت، با کودتایی آمریکایی – انگلیسی سرنگون 
شد. جالب آنکه روس‌ها نیز با خودداری از خرید 
نفت ایران در آن مقطــع و همچنین، خودداری از 
بازپرداخت بدهی‌های ایران، به طور غیرمســتقیم 
در ناکامی نهضت نفت در ایران اثرگذار بودند. بعد 

از کودتای 28 مرداد هم که آمریکا بر این مســلط 
شد، اقدامی برای توسعه ایران برنداشت، بلکه در 
عوض پیوسته تلاش کرد تا از منابع و موقعیت ایران 
در راستای منافع خود بهره‌برداری کند. برای نمونه، 
 
ً
به تعبیر »حسین فردوست«، ایجاد ساواک اساسا
در راستای توسعه شبکه منطقه‌ای سیا انجام شد یا 
اینکه پایگاه‌های استراق سمع آمریکا در حالی در 
جوار مرزهای ایران با شوروی مستقر شده بود که 
در ایران، حدود 43 درصد جمعیت شــهری فقط 
در یک اتاق زندگی می‌کردند، 96 درصد روستاها 

برق نداشتند و... .
منظور آن است که در روابط قدرت‌های بزرگ با 
ایران، آنها همواره بر مبنای ملاحظات ایدئولوژیک 
و برای خدمت به مردم ایران عمل نکرده‌اند، بلکه 
بر مبنای واقعیت‌های ژئوپلیتیکــی و رقابت‌های 

استعماری با ایران مواجه شده‌اند. 

 Bسخن پایانی
مواجهه کنونی آمریکا با ایران نیز درست در راستای 
همــان الگوی رفتاری قدرت‌هــای بزرگ در قبال 
ایران تعریف می‌شــود؛ به ایــن ترتیب که آمریکا 
برای کنترل روند قدرت‌یابی فزاینده چین، باید بر 
کشورهایی، مانند ایران که هم موقعیت ژئوپلیتیکی 
برجسته‌ای دارند و هم از منابع سرشاری برخوردار 
است، مسلط شود. درواقع، منطق مواجهه آمریکا 
با ایــران بیش از آنکــه در شــعارها و داعیه‌های 
ایدئولوژیکی ایران ریشــه داشته باشــد، ناشی از 
الزامــات و اقتضائات تحولات نوظهوری اســت 
کــه در نظــم بین‌المللــی رخ داده و آمریکا برای 
مدیریت این وضعیت می‌کوشد کشورهایی چون 
ایران را در برابر خود تســلیم کند تا با اســتفاده از 
موقعیــت و منابــع آن، چالش‌های خــود در این 
برهه حساس را مدیریت کند؛ واقعیتی که الگوی 
رفتاری قدرت‌های بزرگ در قبــال ایران در 200 
سال اخیر نیز مؤید آن است. بنابراین، اصل منازعه 
آمریکا معطوف به اساس ایران است و در این میان، 
برجسته‌ســازی داعیه‌های ایدئولوژیک جمهوری 
اسلامی به‌عنوان منشأ منازعه آمریکا با ایران هم با 
واقعیت‌های تاریخی و خارجی منطبق نیست و هم 
ابزاری اســت برای تضعیف انسجام ملی به‌عنوان 

مهم‌ترین پشتوانه قدرت نظام.

دقت در کیفیت کنش‌گری آمریکا و به‌طور کلی، قدرت‌های بزرگ در قبال ایران نشان می‌دهد، 
آنها بیش از آنکه با ایدئولوژی و داعیه‌های تمدنی انقلاب اسلامی منازعه داشته باشند، منازعه‌شان 
با ایران ماهیت ژئوپلیتیکــی دارد؛ یعنی فارغ از اینکه چه حکومتی در ایران روی کار اســت و چه 

داعیه‌هایی دارد، آنها به دلایل ژئوپلیتیکی به سلطه بر ایران تمایل دارند

ابتدای دوره قاجار، ایران با فرانســه معاهده »فین‌کنشــتاین« را امضا کرد، هدف ایران آن بود 
که با اتکا به فرانسوی‌ها، مانع از تجاوز روس‌ها به ایران شود، اما بعد از آنکه معاهده تیلسیت میان 
فرانسه و روسیه امضا شد، فرانسوی‌ها تعهدات خود در قبال ایران را نادیده گرفتند و ایران را در برابر 
روس‌ها تنها گذاشتند. شبیه این اتفاق به‌ترتیب در دو پیمان با انگلیسی‌ها در همین برهه تکرار شد؛ 

یعنی پیمان‌های مجمل و مفصل

بعد از کودتای 28 مرداد هم که آمریکا بر این مسلط شد، اقدامی برای توسعه ایران برنداشت، 
بلکه در عوض پیوسته تلاش کرد تا از منابع و موقعیت ایران در راستای منافع خود بهره‌برداری کند. 
 در راستای توسعه شبکه منطقه‌ای 

ً
برای نمونه، به تعبیر »حســین فردوست«، ایجاد ساواک اساسا

سیا انجام شد

۰
۰
۰
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به تازگی پلتفرم ایکس )توئیتر سابق( تیک آبی 
برخــی مقامات ایرانی را حذف کرده اســت. 
این موضوع به همین‌جا ختم نشــد و در ادامه، 
چند حساب جعلی با همان نام‌ها و مشخصات 
توانســتند تیک آبی دریافــت کنند و محتوایی 
ضدایرانــی و گاه مضحک منتشــر کنند. این 
اتفاق بیــش از یک خطای فنی، نشــان‌دهنده 
چالشــی جدی در حوزه حکمرانی دیجیتال 
است. پیش از تغییر مالکیت به ایلان ماسک، 
 برای افراد شناخته‌شده و پس از 

ً
تیک آبی صرفا

احراز هویت صادر می‌شد، اما اکنون هر کاربر 
با پرداخت حق اشــتراک ماهانه می‌تواند آن را 

دریافت کند.

ایــن فقــط نمونــه‌ای کوچــک از رفتــار 
پلتفرم‌های خارجی در مواجهه با ایران است. 
تجربه‌های اخیر نشان می‌دهد، با وجود ادعای 
بی‌طرفی، این شبکه‌ها در بزنگاه‌های سیاسی 
رفتار دوگانه‌ای دارنــد. برای نمونه، در جریان 
اغتشاشات دی‌ماه، تلگرام ماه‌ها قبل تبلیغات 
ضدایرانــی را آغاز کــرد و با شــدت گرفتن 
اعتراضــات، قوانین خود را نیــز نقض کرد و 
محتوای نفرت‌پراکن و تحریک‌آمیز علیه ایران 
منتشر شد. اینستاگرام نیز در همان مقطع نقش 
مؤثری در ترویج آشــوب ایفا کرد. گوگل نیز با 
سرویس تبلیغاتی خود محتوای تحریک‌کننده 
منتشر می‌کرد، هرچند این اقدامات برخلاف 
مقررات گوگل‌ادز بود که تبلیغات فریب‌دهنده 

را ممنوع می‌کند.
پلتفرم‌های دیجیتال تنها ارائه‌دهنده خدمات 

نیســتند؛ آنها با جمع‌آوری و تحلیل داده‌های 
کاربــران، اطلاعــات ارزشــمندی از رفتــار 
اجتماعی و فرهنگی در اختیار دارند که امکان 
جهت‌دهی به روایت‌های رســانه‌ای را فراهم 
می‌کند. ذخیره‌ســازی این داده‌ها در خارج از 
مرزها و کنترل محتوا از سوی مالکان پلتفرم‌ها 
می‌تواند تهدیدی جدی برای امنیت ملی ایجاد 
کند و اهمیت تدوین حکمرانی دیجیتال مستقل 

را برجسته می‌کند.
در دنیــا، مقابله با پلتفرم‌هــای بین‌المللی 
به یــک ضرورت تبدیل شــده اســت. آلمان 
شــرکت‌هایی، مانند گوگل و متــا را ملزم به 
تأسیس دفاتر ۲۴ ساعته کرده تا هیچ درخواستی 
بدون پاســخ نماند. ترکیه با محدودیت پهنای 
بانــد و الزام ثبت نمایندگی رســمی، حضور 
پلتفرم‌هــا را کنترل می‌کند. فرانســه گوگل را 

به‌دلیل انتشار اخبار جعلی جریمه کرد و ایالت 
تگزاس قوانین شفافیت الگوریتمی وضع کرد تا 
حذف سلیقه‌ای محتوا محدود شود. همچنین 
کشــورهایی، مانند هند و نیجریه ذخیره‌سازی 
داده‌ها در سرورهای داخلی را الزامی کرده‌اند 
تا دسترسی به اطلاعات کاربران تحت نظارت 

ملی باشد.
حکمرانــی دیجیتال بــه معنای انســداد 
دسترسی نیســت، بلکه تدوین قواعد شفاف 
بــرای ایجاد تعــادل میان آزادی دسترســی و 
امنیت ملی اســت. بــدون چارچوب حقوقی 
مشخص و الزام پلتفرم‌ها به پاسخگویی، کشور 
در جنگ شــناختی آسیب‌پذیر خواهد بود. در 
کنار این مــوارد حفاظت از داده‌ها، حمایت از 
کسب‌وکارهای داخلی و حفظ استقلال فضای 

مجازی ضرورتی غیرقابل چشم‌پوشی است.

مینا علیزاده 
کارشناس نرم افزار

یک بام و دو هوا برابر ایران

ایران با تدوین ۱۳ اســتاندارد 
بین‌المللــی فنــاوری نانــو و 
رهبری سه اســتاندارد جدید 
از  پــس   ،۲۰۲۴ ســال  در 
آمریکا، کره‌جنوبی و ژاپن، به 
جایگاه چهارم جهان رســید. 
طــی  ایرانــی  متخصصــان 
۲۰ سال گذشــته با مدیریت 
استانداردســازی،  پروژه‌های 
مفاهیــم پایه تــا کاربردهای 

ایمنی نانو را پوشش داده‌اند. اســتانداردها علاوه بر اعتبار 
علمی، مســیر تجارت و صادرات محصــولات نانویی را 
هموار می‌کنند و حضور فعــال ایران در کمیته‌های ISO از 

منافع ملی دفاع می‌کند.

جهانی استاندارهای 
ایران در بین برترین‌های نانو

شــرکت هنــدی »فینجــی«، 
ناشر و توســعه‌دهنده بازی‌های 
ویدئویی، اعلام کرد پیام‌رســان 
تیک‌تــاک بــدون اطــاع آن، 
تبلیغاتی نژادپرســتانه و جنسی 
را بــا هــوش مصنوعــی روی 
است.  کرده  منتشر  بازی‌هایش 
این تبلیغات شامل تصاویر تغییر 
یافته شــخصیت‌های زن بازی 
بود که ظاهــر غربی و جذابیت 

جنسی بیشتری داشــتند. فینجی پس از هشدار دنبال‌کنندگان 
درباره تبلیغات غیرمرتبط، با پشتیبانی تیک‌تاک تماس گرفت؛ 
ابتدا انکار شد، ســپس قول پیگیری داده شد. مدیران فینجی 

خواستار عذرخواهی رسمی و توقف اقدامات مشابه شدند.

نژادپرست  
تبلیغات‌‎های اجباری در تیک تاک

مــاه رمضان فرصتــی معنوی 
برای عبادت و دعاســت و یک 
برنامــه کاربــردی جامع برای 
گوشی‌های اندروید می‌تواند این 
مسیر را ساده‌تر کند. این برنامه 
شامل مجموعه کاملی از دعاها 
با ترجمه فارســی و متن عربی 
اســت و بســیاری از آنها فایل 
صوتی دارند. علاوه بر اعمال و 
نمازهای ماه رمضان و شب‌های 

قدر، بخش احادیث، تاریخچه ماه رمضان، و تفسیر فضایل این 
ماه نیز در اپ موجود است. کاربران می‌توانند از بخش پزشکی 
برای مدیریت مشکلات سلامتی و از بخش غذاها برای آشنایی 

با خوراکی‌های مناسب بهره‌مند شوند. 

رمضان
برنامه‌ای ‌که در رمضان کنار شماست

   خبر خوب       پژواک       نرم‌افزار    

سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری 

اســامی ایران: با ابتــکارات واقعی به دنیال 

دستیابی به توافقی عادلانه و متوازن هستیم. 
 در دستور کار نیست: تسلیم در 

ً
آنچه مطلقا

برابر تهدیدها.

ویل شــرایور، تحلیلگر آمریکایی: چقدر زود 

فرامــوش کرده‌انــد که در طول ســال‌های 
۲۰۲۴ تا ۲۰۲۵، آمریکا دست‌کم پنج گروه 
ضربتی ناو هواپیمابر )به‌همراه حجم زیادی 
از توان هوایی نیروی هوایی آمریکا( را برای 
خلع سلاح نیروهای یمنی و باز کردن مسیر 
دریای ســرخ که به‌صورت گزینشی مسدود 
شده بود، اعزام کرد؛ اما شکست خوردند؛ 

آن هم به شکلی مفتضحانه.

ســیدمهدی طباطبایــی، معــاون ارتباطات و 

هراس  رئیس‌جمهــور:‌  دفتــر  اطلاع‌رســانی 

بیگانــگان از رویکــرد جدیــد در ایجــاد 
یکپارچگی ملی موجب شد تا تمام توان خود 
را برای ایجاد چنددســتگی در کشور به کار 
گیرند. می‌توان با بهره‌مندی از خردورزی و 
حماسه و زبان قابل پذیرش برای نسل جدید 
مانع فاصله و انقطاع شــد و مفاهیم ملی و 
ارزش‌های دینی را به آنها منتقل کرد؛ آینده 

روشن است.

طلال نحل، از تحلیلگران نظامی: موشک‌های 

جدید ایران با دقت ۱۰ تا ۳۰ متر، توانایی از 
کار انداختن پایگاه‌های مهم آمریکا در منطقه 
را با تعداد محدودی شلیک دارند. همچنین 
موشــک‌های مانورپذیر و هایپرســونیک، 
سامانه‌های دفاعی آمریکا مانند تاد و ایجیس 

را با چالش جدی روبه‌رو می‌کنند.

هشــام الرکابی، مدیر دفتر اطلاع‌رســانی نوری 

المالکی: در پرتو هجمه رســانه‌ای مغرضانه 

و ادعاهای مربوط به لغو نامزدی المالکی از 
سوی »چارچوب هماهنگی« و درج نام‌های 
جایگزیــن، تأکیــد می‌کنیم که ایــن اخبار 
بی‌اساس است و صحت ندارد. چارچوب 
هماهنگــی به مواضع سیاســی خود پایبند 
است و تلاش‌ها برای تحریف افکار عمومی 

هرگز موفق نخواهد شد.

مکس بلومنتال، تحلیلگر و نویسنده آمریکایی: 

طرفداران پهلوی دوباره در حال جعل اعداد 
هستند.

آلن واتســون، تحلیلگر مســتقل و فعال حوزه 

سیاست آمریکا: جنگی تازه علیه ایران، نه‌تنها 

غیرضروری، بلکه برای منافع آمریکا و ثبات 
جهانی ویرانگــر خواهد بــود؛ جنگی که 

اقتصاد آمریکا تاب آن را ندارد.

ریچارد پینتر، اســتاد حقوق و وکیل ارشد سابق 

اخلاقیات در کاخ سفید: نه آمریکا و نه اسرائیل 

از جنگی تازه سودی نخواهند برد؛ جنگی که 
رئیس‌جمهــور آمریکا هدایت کند که منافع 
و امتیــازات گســترده‌ای در خاورمیانه دارد 
و نخست‌وزیر اســرائیلی که هم در داخل و 
هم در دیوان کیفری بین‌المللی با اتهام‌های 
کیفری روبه‌روست. این جنون باید پایان یابد.

محمــد البرادعــی، مدیــرکل پیشــین آژانس 

بین‌المللــی انرژی اتمــی: برای آن دســته از 

مقام‌هــای دولت آمریکا کــه در حال بازی 
با ایده اســتفاده از زور هســتند، لازم است 
یادآوری مهم و به‌موقعی انجام شــود: چنین 
اقدامی)حمله به ایران( نقض آشکار حقوق 
بین‌الملل در زمینه توسل به زور خواهد بود؛ 
تقریبا تکــرار جنگ بدنام عــراق که بر پایه 
فریب و اطلاعات نادرســت شــکل گرفت 
)به یاد دارید »سلاح‌های کشتار جمعی که 
ظرف ۴۵ دقیقه آماده می‌شــوند«( و به یک 
فاجعه انسانی هولناک و ظهور سازمان‌های 
تروریستی انجامید که تا امروز نیز ما را آزار 

می‌دهند.

   نکته‌گرام    

مجازستانجهان

ارتباطات ماهواره‌ای در یک دهه اخیر از حوزه‌ای 
 علمی و پژوهشــی به یک ابزار استراتژیک 

ً
صرفا

برای اتصال جوامع به اینترنت تبدیل شده است. 
اینترنت ماهواره‌ای بــه دلیل ویژگی‌هایی، مانند 
انعطاف‌پذیری، تأخیر پایین، ظرفیت بالا و هزینه 
 ارزان، می‌تواند به کاهش شکاف دیجیتال و 

ً
نسبتا

دسترسی مناطق دورافتاده کمک کند. این فناوری، 
نه تنها یک ابزار زیرســاختی برای شبکه اینترنت 
به شــمار می‌آید، بلکه نقــش تعیین‌کننده‌ای در 

پایداری و پوشش خدمات پایه دارد.
ایران نیز در واکنش به رشد سریع این فناوری، 
توجه ویــژه‌ای به اینترنت ماهواره‌ای نشــان داده 
است. بر اســاس قوانین بین‌المللی، هر اپراتور 
ماهــواره‌ای کــه بخواهد در قلمرو یک کشــور 
خدمات ارائه کند، موظف به رعایت مقررات ملی 
آن کشور است. »حسن سالاریه« رئیس سازمان 
فضایــی ایران، با تأکید بر این نکته گفته اســت: 
»ایجاد منظومه‌های ماهواره‌ای برای ارائه خدمات 
پهن‌باند در مدار ارتفاع پایین، نیازمند تعداد بسیار 
زیادی ماهواره است و بسته به طراحی، گاهی باید 
چند هزار ماهواره در مدار تزریق شود تا پوشش 

کامل ایجاد شود.«
در چند سال گذشــته تلاش‌های قانونی برای 
راه‌انــدازی اینترنت ماهواره‌ای در ایران شــدت 
گرفته است، آن هم به این دلیل که ارائه خدمات 
استارلینک در ایران به دلیل رعایت نکردن قوانین 
ســرزمینی غیرمجاز شناخته شد و در پی آن، این 
شــرکت در جلســات هیئت مقررات رادیویی 
اتحادیه بین‌المللی مخابرات موظف به همکاری 
با ایران شــد. در همان زمان، مســئولان دولت 
سیزدهم اعلام کردند مقدمات آغاز فعالیت اولین 
اپراتور اینترنت ماهواره‌ای در ایران در حال انجام 

است.
با این حال، استفاده از اســتارلینک در وقایع 
دی‌ماه ســال گذشته، حساســیت‌ها را بالا برد. 

این شــبکه ماهواره‌ای، به اذعان برخی لیدرهای 
آشــوب، نقش حیاتی در برنامه‌ریــزی اختلال 
اینترنــت و هماهنگی میدانی داشــت. روزنامه 
»وال‌استریت ژورنال« در گزارشی نوشت: »پس 
از قطع اینترنت در ایران، حدود شش هزار پایانه 
استارلینک به‌طور مخفیانه به داخل ایران ارسال 
شــد و دونالد ترامپ نیز از ایــن موضوع اطلاع 
داشــت.« حجم بالای این تجهیــزات موجب 
شده بود طراحان ناآرامی‌ها اطمینان داشته باشند 
که حتی در صــورت قطع سراســری اینترنت، 
ارتبــاط آنها با خارج از کشــور برقــرار خواهد 
ماند. »فوربس« نیز در تحلیلی این اقدام ایران را 
کم‌سابقه توصیف کرد و نوشت: »ایران نخستین 
کشوری است که توانسته خدمات استارلینک را 

در سطحی گسترده مختل کند.«
در راســتای برنامه‌هــای بلندمــدت، ایران 
چشم‌انداز توسعه منظومه‌های ماهواره‌ای پهن‌باند 
در مدار پایین زمین را ترسیم کرده است. سالاریه، 
رئیس ســازمان فضایی ایران توضیح می‌دهد که 
ماهواره‌هــای مدار پایین به‌دلیل حرکت مداری، 
یک منطقه ثابت را پوشــش نمی‌دهند و رد آنها 
جابه‌جا می‌شود، در حالی که ماهواره‌های مدار 
زمین‌آهنگ در ارتفاع حدود ۳۶ هزار کیلومتری 

موقعیت ثابتی دارند. وی می‌گوید: »کلید موفقیت 
این پروژه‌ها بازار است و این منظومه‌ها باید بخش 
بزرگــی از کشــورهای دنیا را پوشــش دهند تا 

اقتصادی باشند.«
نقش بخش خصوصی و همکاری بین‌المللی 
نیز در این پروژه‌ها اهمیت بالایی دارد. ســالاریه 
تصریــح کرد: »نــگاه و برنامه مــا در مجموعه 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، همکاری 
و مشــارکت بــا توســعه‌دهندگان بین‌المللــی 
ایــن منظومه‌هاســت و این همــکاری در قالب 
ســرمایه‌گذاری مشــترک و همکاری فنی دنبال 
می‌شود.« وی افزود: »از ورود بخش خصوصی 
به این حوزه اســتقبال می‌کنیــم، زیرا حیات این 
پروژه‌ها به بازار وابسته است و بخش خصوصی 
چابکــی بیشــتری بــرای بازاریابــی و ایجــاد 

مشارکت‌های بین‌المللی دارد.«
همزمان با رشد فناوری فضایی، این سؤال در 
افکار عمومی مطرح شــده است که این فناوری 
چه نســبتی با زندگی روزمره مردم دارد؟ »علی 
صادقی نائینی« مشــاور رئیس ســازمان فضایی 
ایران، در مصاحبه‌ای با اشاره به کاربردهای عملی 
ماهواره‌ها گفته بــود: »فناوری فضایی برخلاف 
تصــور عمومی، یک موضوع انتزاعــی و دور از 

زندگی مردم نیست؛ بلکه شهروندان همین امروز 

و به‌صورت روزمره در حال اســتفاده از خدمات 

مبتنی بر ماهواره هستند، هرچند خودشان از آن 

آگاه نباشند.«

وی به نقــش ماهواره‌های مخابراتی اشــاره 

کرد و افزود: »زمانی که یک شــهروند از دستگاه 

خودپرداز بانکی استفاده می‌کند یا تراکنش مالی 

بین دو شهر دور از هم انجام می‌دهد، این ارتباط 

در کنار فیبر نوری و شبکه زمینی، از مسیر ماهواره 

نیز پشتیبانی می‌شود تا در صورت قطع ارتباطات 

زمینی، خدمات بانکی دچار اختلال نشود.« این 

کاربرد در جایگاه‌های سوخت و مناطق دورافتاده 

نیــز تکرار می‌شــود و امکان اســتفاده از کارت 

سوخت را فراهم می‌کند.

از ســوی دیگر، ماهواره‌های سنجش از دور 

کاربردهــای متنوعی در زندگــی روزمره دارند. 

صادقی نائینی می‌گویــد: »یکی از ملموس‌ترین 

اســتفاده‌های عمومــی از داده‌هــای ماهواره‌ای 

در حوزه هواشناسی اســت.« همچنین تصاویر 

ماهواره‌ای در نرم‌افزارهای مسیریاب، تاکسی‌های 

اینترنتــی و نقشــه‌های دیجیتال کاربــرد دارد و 

نمونه‌های داخلی مانند ماهــواره »خیام« برای 

پست و تخصیص کدپســتی در روستاهای فاقد 

نقشه استفاده می‌شود.

این داده‌ها حتــی در مدیریت بحران و رصد 

منابع آب نیز به کار می‌روند. صادقی نائینی در این 

مصاحبه به سیل گسترده سال ۱۳۹۸ و سیل اخیر 

در سیستان و بلوچستان اشــاره کرده و گفته بود: 

»تصاویر ماهواره‌ای به‌صــورت روزانه دریافت، 

پردازش و در اختیار ســازمان مدیریت بحران و 

جمعیت هلال‌احمر قرار گرفت.« همچنین پایش 

ســدها و تالاب‌های مرزی با استفاده از تصاویر 

ماهواره‌ای برای سیاســت‌گذاری‌های کلان آبی 

اهمیت حیاتی دارد.

ایرانی ماهواره‌ای  اینترنت 
احسان بهاری

خبرنگار
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آرش فهیم

دبیر گروه فرهنگ

ســاخت فیلــم دربــاره موضوعات سیاســی و 
اجتماعی، در سینمای ســال‌های بعد از انقلاب 
اســامی سابقه داشته است؛ به ویژه در دهه 60، 
بسیاری از فیلمسازان نســل نوین سینمای ایران 
تلاش داشــتند با رویکرد نقد کانون‌های زاینده 
فســاد، مردم را از خطر ویروس‌های آسیب زننده 
به جامعه در حال نوزایــی ایران آگاه کنند. با این 
حال از اواسط دهه 70 اغلب فیلم‌های سیاسی و 
اجتماعی، به محصولاتی شعاری و سیاست‌زده یا 
در پی جوایز غربی تبدیل شدند! به همین دلیل هم 
ســینمای سیاسی ما در این دوران به آثاری دور از 
مردم و دغدغه‌های مردمی تبدیل شده‌اند. نمونه 
اخیر فیلم‌های سیاسی که به ضد کارکرد خودشان 
تبدیل شــده‌اند و شعارزدگی و منفعت شخصی 
در آن بر منافع عمومی غلبه یافته، »یک تصادف 

ساده« به کارگردانی جعفر پناهی است. 
در ایــن وضعیت، فیلمی ســاخته و به اکران 
رسیده اســت که یک تجربه جدید و متفاوت در 
زمینه ساخت فیلم‌های سیاسی در سینمای ایران 
به حساب می‌آید. فیلمی که در مدار منافع عمومی 

و ملی قرار دارد، محتــوای آن با زبان درام و هنر 
پرداخته شده و طرف مردم قرار دارد. درباره فیلم 
»رخ نیلو« صحبت می‌کنیم که ســاخته یکی از 

فیلمسازان نسل جدید سینمای ماست.
ســیدجلال دهقانی اشکذری پس از ساخت 
آثاری، چون »خانه‌ای در کنار ابرها« و »دلبری« 
در حــوزه دفاع مقدس، این بار فیلمی جســور و 
صریح در زمینه مسائل اجتماعی و به طور خاص 
درباره »فساد« ساخته است. این فیلمساز یزدی 
در فیلم جدیدش »رخ نیلو« به ســراغ ســوژه‌ای 
رفته کــه در نگاه اول حساســیت‌برانگیز به نظر 
می‌رسد. او در این فیلم تلاش کرده است عوامل 
و ریشه‌های فساد اقتصادی را در قالب یک داستان 
و با نگاهی انتقادی به ســبک زندگی گروهی که 
تحت عنوان آقازاده‌ها شناخته می‌شوند، بازنمایی 
کنــد. از این نظــر، فیلم »رخ نیلــو« برخلاف 
خیلی از آثاری که با برچسب اجتماعی شناخته 
می‌شوند و فقط به معلول مصائب اجتماعی توجه 
 دارند، ســعی کرده اســت علت بروز مسائل را 

بررسی کند.
داســتان فیلم روایتگر ســفری ناخواســته و 
پیامدهای پیش‌بینی‌نشده آن است که چالش‌های 
نســل جــوان و گره‌های ناشــی از رفتــار غلط 
گذشتگان را به تصویر می‌کشــد. در واقع، »رخ 
نیلو« می‌خواهد بگوید که فساد چگونه می‌تواند 

حتی عشق میان دو انســان را نابود کرده و دامن 
نسل‌های بعد را بگیرد.

یکی از نکات قابل توجه در این فیلم، انتخاب 
بازیگران و شیوه هدایت آنهاست. سام درخشانی 
و روشــنک گرامــی در ایــن اثر توانســته‌اند از 
نقش‌های کلیشه‌ای سابق خود فاصله گرفته و در 
کالبدی متفاوت ظاهر شوند. سام درخشانی که 
سال‌ها با ســریال‌های ملودرام و سپس با حضور 
در آثار کمــدی چون »تگــزاس« و »پژمان« به 
یک کلیشــه تبدیل شــده، در »رخ نیلو« از قاب 
همیشگی خود خارج شــده و تلاش کرده است 
نقشــی جدی، تلخ و لایه‌مند را ایفــا کند که با 
تجربه‌های قبلــی او تفاوت چشــمگیری دارد. 
روشــنک گرامی نیز که با سریال »گمشدگان« و 
فیلم »قاعده تصادف« شناخته می‌شد، در اینجا 
نقشــی را پذیرفته که از فضای مرسوم بازیگری 
 او فاصلــه دارد و به غنــای دراماتیک اثر کمک

 کرده است. 
در »رخ نیلو«، مفاهیم اخلاقی و سیاســی در 
هــم تنیده‌اند. فیلم تأکید دارد که هر کنشــی در 
عرصه اقتصادی، تقاصی در پی دارد. ســکانس 
پایانی فیلم و نماد »زالو«، به روشــنی مفســدان 
اقتصادی را زالوصفتانی معرفی می‌کند که خون 
مردم را می‌مکند. همچنیــن فیلم با معرفی یک 
مهندس دغدغه‌مند که بــرای تولید ملی تلاش 

می‌کند، تعریف درستی از »آقازاده واقعی« ارائه 
می‌دهد؛ کســی که خود را از خوشی‌ها محروم 

می‌کند تا کشورش مستقل بماند. 
البته فیلم با بدشانســی‌هایی در اکران روبه‌رو 
شده است و »رخ نیلو« در یکی از بدترین زمان‌ها 
کــه به فصل مرده معروف اســت روی پرده رفته 
است؛ چون سالن‌های ســینما بعد از جشنواره 
فجر و در آستانه سال نو، گویی به خواب زمستانی 
می‌روند و فروش فیلم‌ها به شدت کاهش می‌یابد. 
اما نفس حضور چنین آثاری در ســینمای ایران، 
نویدبخش بلوغ ســینمای اجتماعی است که به 
جای سیاه‌نمایی، به دنبال نقد درونی و صیانت از 
آرمان‌های عدالت‌طلبانه است. مدیران فرهنگی 
باید بدانند که رشد سینمای انتقادی در گرو اعتماد 
به هنرمندان متعهد است تا آنها بتوانند بدون واهمه 
از توقیف یا فشــار، دردهای جامعه را به تصویر 

بکشند.
امید است که در آینده، فضا برای فیلمسازانی 
همچون اشکذری بازتر شود تا بتوانند با نگاهی 
تندتر و صریح‌تر با فساد مبارزه کنند. »رخ نیلو« 
اگرچه در فرم می‌توانست منسجم‌تر باشد، اما به 
لحاظ محتوایی، قدمی رو به جلو برای سینمای 
تراز انقلاب به شــمار می‌آید کــه دغدغه‌اش نه 
جشنواره‌های خارجی، بلکه سفره و ایمان مردم 

است.

از اواســط دهــه ۷۰ خورشــیدی، پدیده 
نوظهــوری در فضای فرهنگی کشــورمان 
شــکل گرفت که می‌توان آن را »مناســک 
رســانه‌ای رمضان« نامیــد. در این دوران، 
دنبال کردن ســریال‌های مناسبتی تلویزیون 
در لحظات پــس از افطار، بــه یک عادت 
فرهنگی جمعی تبدیل شــد؛ به گونه‌ای که 
حتی آن دســته از مردمی که در طول ســال 
علاقــه چندانی به پیگیــری مجموعه‌های 
نمایشــی ندارند، با شــروع ماه مبارک، به 
تماشای این برنامه‌ها جذب می‌شوند. این 
گرایــش در همزمانی پخش آثار با لحظات 
ناب افطار ریشــه دارد؛ زمانی که خانواده‌ها 
گرد هم می‌آیند و فضایی آمیخته با معنویت 
و صمیمیت بــر خانه‌ها حاکم اســت. در 
واقع، موقعیت زمانی افطار تا نیمه‌شب، یک 
فرصت طلایی و بی‌نظیر برای رســانه ملی 
اســت تا در تأثیرگذارترین ساعات زندگی 

هموطنان، مضامین متعالی را عرضه کند.
با نگاهی به تاریخچه این آثار، می‌بینیم 
که از سال ۱۳۷۰ و تقارن نوروز با رمضان، 
نخســتین جرقه‌های سریال‌سازی مناسبتی 
زده شــد، اما در دهه ۸۰ بود که این جریان 
بــه اوج رســید. ظهــور مجموعه‌هایی در 
قالب‌های ماورایی و کمدی، جشــنواره‌ای 
تلویزیونی را برای مردم رقم زد. آثاری چون 
»صاحبدلان«، »او یک فرشته بود«، »اغما« 
و »میوه ممنوعه« نشان دادند که سریال‌های 
تلویزیونی می‌توانند نقش مکمل عبادت‌های 
مــردم را ایفا کــرده و در ذهــن مخاطب 
تلنگری متعالی ایجاد کنند. با این حال، طی 
سال‌های اخیر شاهد افول کیفیت، ساختار 
و محتوا در این حوزه بوده‌ایم. بســیاری از 
ســریال‌های یک دهه اخیر، فاقد آن رمق و 
قدرت تأثیرگذاری والا هستند و بیشتر جنبه 

»آنتن‌پرکن« پیدا کرده‌اند.
بخشــی از این چالش به مسئله پیچیده 
مــدرن  رســانه‌های  در  دیــن  بازنمایــی 
بازمی‌گردد. همان‌طور که شهید سیدمرتضی 
آوینی اشــاره کرده است، تلویزیون تنها یک 
ظرف بی‌طرف نیســت، بلکــه اقتضائات 
خاص خــود را دارد که گاه بــا ابعاد عمیق 
معرفتی در تضاد قــرار می‌گیرد. همچنین 
نفوذ تفکرات ســکولار در لایه‌های هنری 
باعث شده تا گاهی میان دین و آثار نمایشی 
تفکیک ایجاد شــده و پرداختن به مفاهیم 
معنوی، »شــعاری« قلمداد شود. از سوی 
دیگر، غفلت از »مناســبتی بودن« موجب 
شده سریال‌هایی پخش شوند که هیچ قرابتی 
با حــال و هوای رمضان ندارنــد و حتی با 
نمایش خشــونت کلامی در ساعت افطار، 

به حقوق معنوی روزه‌داران آسیب می‌زنند.
بــرای برون‌رفــت از ایــن وضعیت و 
احیای این مناسک رسانه‌ای، نخستین گام 
»بازگشــت به تولید اختصاصی« اســت. 
فیلمنامه باید بر اســاس اتمســفر معنوی 
رمضان نگاشته شود؛ به گونه‌ای که مفاهیمی 
چون حق‌الناس، گذشــت و بازگشــت به 
خویشــتن در تار و پود داستان نهادینه شده 
 با نمایش چند سفره 

ً
باشــد، نه اینکه صرفا

افطار تصنعی، برچسب رمضانی به اثر زده 
شــود. راهکار دوم، پرهیز از دوگانه‌سازی 
میان ســرگرمی و معنویت اســت. رسانه 
ملــی باید با بهره‌گیری از نویســندگانی که 
جوشــش معرفتی دارند، مضامین عمیق را 
در قالب‌های جذاب و حتی کمدی نجیب 

ارائه دهد.
در نهایت، شکســتن انحصار گروه‌های 
سازنده قدیمی و ورود خون تازه به رگ‌های 
برای  فراخــوان  از طریــق  سریال‌ســازی 
هنرمندان جوان و دغدغه‌مند، کلید خروج 
از بن‌بســت فعلی اســت. صداوسیما باید 
درک کند که این مقطع زمانی، یک فرصت 
رسانه‌ای برای ارتقای فکری جامعه است، 

 زمانی برای پر کردن جدول پخش.
ً
نه صرفا

حق‌الناسی بر عهده رسانه ملی
   یادداشت    

فرهنگجهان

سعید رضایی
خبرنگار

نمای نزدیک از آقازاده‌ها!
نگاهی به رخ نیلو؛ ساخته تازه سیدجلال دهقانی اشکذری 

   برداشت    

 کتاب‌خوانی در ماه رمضان، ســنتی است که 
می‌تواند به »تلاوت جان« منجر شود. رمان‌ها 
و داســتان‌ها به ما یادآوری می‌کنند که ایمان، 
تنها در ســجاده خلاصه نمی‌شــود، بلکه در 
بطن روابط انسانی، بخشش‌ها و صبوری‌های 
روزمره جریان دارد. امسال در کنار کتاب‌های 
ادعیه، اجازه دهید یک رمــان با درون‌مایه‌ای 
معنوی، هم‌سفره‌ افطار شــما باشد؛ چرا که 
گاهی یک داستان خوب، می‌تواند کوتاه‌ترین 

مسیر برای تجربه درک حقیقت باشد.
ماه مبــارک رمضان تنها یک تقویم عبادی 
نیست؛ بلکه یک »زیست‌جهان« منحصربه‌فرد 
اســت که با خــود تغییراتــی در ضرباهنگ 
زندگــی، روابط اجتماعــی و خلوت‌ درونی 
آدم‌ها به همراه می‌آورد. نویسندگان بسیاری 
در ایران و جهان تلاش کرده‌اند این حال‌وهوا 
را از لای کتاب‌های مذهبی و متون مقدس، به 
میان سطور داستان‌ها و رمان‌ها بیاورند. در این 
گزارش، شاخص‌ترین آثار داستانی را بررسی 
 بــه موضوع رمضان 

ً
کرده‌ایم که یا مســتقیما

پرداخته‌اند یا حال‌وهوای معنوی آنها، بهترین 
همدم برای لحظات افطار و سحر خوانندگان 

است.

 Bاز کوچه‌های تاریخ تا متن معاصر
ادبیات داســتانی ایران در دهه‌های اخیر پیوندی 
ناگسســتنی با مفاهیم دینی برقرار کرده اســت؛ 
اما نوشــتن از رمضان در قالب داستان، ظرافتی 
دوچنــدان می‌طلبد تا از ورطه شــعارزدگی دور 

بماند. یکی از آثاری که در ســال‌های اخیر مورد 
توجه قرار گرفته، رمان »حاء. ســین. نون« نوشته 
سیدعلی شجاعی اســت. اگرچه محوریت این 
رمان زندگی امام حســن مجتبی)ع( است، اما 
از آنجا که بخش مهمی از مناســبات مذهبی ماه 
رمضان با نام مبارک کریم اهل‌بیت و شــب‌های 
قدر گره خورده، خواندن این اثر با نثر شــاعرانه و 
رفت‌وبرگشت‌های تاریخی‌اش، تجربه‌ای عمیق 
از تأمل را برای مخاطب فراهم می‌کند. نویسنده 
در این کتاب با بازســازی فضــای مدینه و کوفه، 
صلح امام را نه به منزله یک انفعال، بلکه به عنوان 
یک استراتژی معنوی و انسانی ترسیم می‌کند که با 

روح صلح‌جوی ماه رمضان همخوانی دارد.
رمان »نخل و نارنج« نوشــته وحید یامین‌پور 
هم از آثاری اســت که در فضــای تاریخ معاصر 
می‌گذرد. این رمان روایتی داستانی از زندگی شیخ 
فضل‌الله نوری اســت. فضای مذهبی و معنوی 

داســتان و تأکید آن بر ایمان، باور و اســتقامت، 
باعث شده است که مطالعه آن در ایام مذهبی، از 

جمله ماه رمضان مورد توجه قرار گیرد.
در حوزه داستان‌های کوتاه‌تر و مجموعه‌های 
روایی، کتاب »رمضان در فرهنگ مردم« اگرچه 
در دسته پژوهش‌های مردم‌شناختی قرار می‌گیرد، 
اما به دلیل روایت‌های داســتانی از آداب و رسوم 
مناطــق گوناگون ایــران )از کردســتان تا فارس 
و گیــان(، منبعــی بی‌نظیر بــرای درک »قصه 
زندگــی« ایرانیان در این ماه اســت. خواندن از 
»سحری‌خوانی‌ها« و »افطارهای دست‌جمعی« 
در قالب خرده‌روایت، لذتی دوچندان به مخاطب 

می‌بخشد.
رمضان موضوعی فرامرزی است. نویسندگان 
مســلمان در سراســر جهان، از دریچه رمان به 
چالش‌های هویت، ایمان و خانــواده در این ماه 
پرداخته‌اند. یکــی از کتاب‌هایی که در ســطح 

بین‌المللی با استقبال روبه‌رو شده و برای مخاطب 
فارســی‌زبان نیــز می‌تواند جذاب باشــد )و در 
سال‌های اخیر ترجمه‌هایی از آثار مشابه آن دیده 
شــده(، رمان »عشق از الف تا ی« نوشته ساجده 
علی اســت. این رمان اگرچــه در فضای ادبیات 
جوانان می‌گذرد، به خوبی نشان می‌دهد چگونه 
مناســکی مثل روزه گرفتــن در جوامع غربی به 
پلی برای درک متقابل و صبوری تبدیل می‌شود. 
ســاجده علی، نویسنده مسلمان ســاکن کانادا 
همچنین کتاب دیگری با عنــوان »ماه رمضان« 
دارد که البته به زبان انگلیســی است. این کتاب 
مجموعه‌ای از داستان‌های کوتاه نوجوانانه درباره 
عید فطر و تجربه‌های مســلمانان در کشورهای 

مختلف است.
در کنار آثاری که به طور مســتقیم به مضامین 
مذهبی توجه داشــته‌اند، برخی رمان‌ها به دلیل 
»اتمسفر معنوی« برای مطالعه در این ماه پیشنهاد 
می‌شــوند. رمان »رؤیای نیمه‌شب« نوشته مظفر 
ســالاری، نمونه موفقی از یک داستان عاشقانه 
بــا پس‌زمینــه مذهبی اســت که در شــهر حله 
می‌گذرد. کشــمکش میان عشق و عقیده در این 
داستان، مخاطب را به فکر فرو می‌برد و با روحیه 

خودسازی در رمضان همسو است.
اگر به دنبال داستانی هستید که کوتاه‌تر باشد 
و بتوان آن را در فاصله‌ افطار تا ســحر تمام کرد، 
مجموعه داســتان »داستان راســتان« اثر شهید 
مطهری همچنان یک کلاسیک بی‌رقیب است. 
این کتاب با بازنویســی ســاده و جــذاب وقایع 
تاریخــی و اخلاقی، مفاهیمی همچــون ایثار، 
صبر و حق‌النــاس را در قالب قصه بیان می‌کند؛ 
مفاهیمی که هســته اصلی ماه مبارک رمضان را 

تشکیل می‌دهند.

واژه‌ها ضیافت 
مهدی امیدی

خبرنگار

مروری بر ادبیات داستانی با طعم رمضان
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   قبیله عشق    

تحصیل بچه‌های روستا 
اولویت زندگی‌اش بود

یکــی از دلاورانــی کــه در حوادث 
تروریســتی دی‌مــاه ۱۴۰۴ بــه فیض 
شهادت نائل آمد، »حسین بابری« بود؛ مردی که 
در روستای قرخلو، درودزن استان فارس، با عشق 
و صبر معلم بود و دل در گرو تربیت نسل آینده این 
سرزمین داشت و هنگامی که نام میهن و دفاع از 

وطن مطرح شد، شجاعانه پای کار آمد.
همسر شهید درباره روحیات اخلاقی ایشان 
می‌گوید: »حسین اهل ریا نبود و همیشه می‌گفت 
هر کاری که انجام می‌دهیم باید برای رضای خدا 
باشد. به عنوان مثال، هرگاه در خانه بود و تماس 
کاری دریافت می‌کردم و می‌گفتم: »آقا حســین 
 تمــاس می‌گیرند«، 

ً
در حال نماز هســتند، بعدا

ناراحت می‌شــد و می‌گفت نباید بگویم در حال 
نماز هســتند؛ بگو در حال انجام کاری هســتند 
و پس از پایان آن با شــما تماس خواهند گرفت. 
حســین اغلب روزه می‌گرفت و دوست نداشت 
کســی بداند. حتی هنگام مهمانــی، اگر میوه یا 
شیرینی تعارف می‌شد و من می‌گفتم روزه است، 
ناراحت می‌شــد و می‌گفت: »تو اجر روزه‌ام را 
باطل می‌کنی؛ من بــرای پاداش روزه نمی‌گیرم، 

برای رضای خدا روزه می‌گیرم.«
حســین علاقه و احترام زیادی نسبت به من 
و فرزندان‌مــان داشــت. حتی در ســختی‌ها و 
خســتگی‌ها صبور بود و همیشــه به سخنان من 
گوش می‌داد. همیشه می‌گفتم با حقوق معلمی، 
حتی اگر ماهیانــه یک میلیون تومان هم دریافت 
می‌کردیم، برکت آن به انــدازه ده میلیون تومان 
بود. او در پاسخ می‌گفت: »این یک سر بین من و 
امام حسین)ع( است.« عشق عمیقی به حضرت 
فاطمه زهرا)س( داشت و در نهایت مانند مادرمان 
حضرت زهرا)س(، از پهلو مورد اصابت تیر قرار 
گرفت و به شــهادت رسید؛ دوستانش می‌گفتند 
حتی یــک ناله از درد از او برنیامد؛ در کلیپی هم 
 
ً
که از شــهادت ایشان منتشر شــده است، کاملا

مشخص است که خنده بر لب دارد و آه و ناله‌ای 
از درد بیرون نمی‌دهد. 

شهید حســین با وجود داشتن موقعیت‌های 
کاری مناسب در اســتان، تمام پیشنهادها را رد 
می‌کرد و می‌گفت: »کار معلمی را دوست دارم 
و اگر بتوانم حتی یک نفر از بچه‌های روســتای 
خودمان و روســتاهای اطراف را درست تربیت 
کنم، همین برایــم کافی اســت.« دغدغه‌های 
بچه‌های روستا را داشت و برای رشد و ترقی آنان 
تمام جانش را می‌گذاشــت و همیشه هم در پی 
این بود تا شبهات روز را که دشمنان علیه انقلاب 
اســامی مطرح می‌کردند، پیدا کند و پاسخ آنها 
را بدهد؛ خــودش را مدیون انقلاب اســامی 
می‌دید و برای پاسخ به پرســش‌های جوانان از 
هیچ مطالعه‌ای دریغ نمی‌کــرد؛ در کلاس‌های 
مجازی شــرکت می‌کرد و وقت می‌گذاشت تا 

هیچ شبهه‌ای باقی نماند. 
شــب قبل از شــهادت، وقتی دیدم حســین 
مشغول مطالعه کتاب اســت، برای حدود یک 
ســاعت خانه را ترک کردم و پس از بازگشت، او 
در خانه نبود. با این حال، به دلیل شرایط سخت 
من، خانه را مرتب کرده بود؛ وقتی تماس گرفتم 
تا ببینم کجاست و برایش شام آماده کنم، گفت: 
»امشــب مرا نیاز دارند؛ مواظــب بچه‌ها باش، 

نیازی به درست کردن شام نیست.«

»سردار غلامرضا سلیمانی« اظهار داشت: »گزارش استان‌های 
مختلــف از انجام طرح‌هــای گروه‌های اقتصاد مقاومتی بســیج 

امیدوارکننده است.«
رئیس سازمان بســیج مستضعفین در سومین آیین بهره‌برداری 
از طرح‌های گروه اقتصاد مردمی بنیاد تعاون بســیج که به‌صورت 
ویدئوکنفرانس در ۳۱ اســتان کشور برگزار شــد، با اشاره به تأثیر 
اقتصاد مردم‌بنیان در توسعه کشور، عنوان کرد: »طرح‌های الگویی، 
منطقه‌ای و اســتانی از سوی بســیج در حال پیگیری است و طرح 
الگویی اقتصادی و تولیدی بســیج امســال به بهره‌برداری خواهد 
رسید.«  رئیس سازمان بسیج مستضعفین به ظرفیت‌های کم‌نظیر و 
لزوم میدان‌ دادن به کارآفرینان در جهت تقویت اقتصاد ملی و امنیت 
غذایی اشاره و با تاکید بر توجه به ظرفیت‌های ملی در این زمینه بیان 
کرد: »بسیج آماده است تا به کارآفرینانی که تجربه، تخصص و طرح 

دارند، کمک کند تا طرح‌های خود را به ثمر برسانند.«

بسیج  مقاومتی  اقتصاد  طرح‌های 
است کننده  امیدوار 

رئیس سازمان بسیج مستضعفین

»ســردار اســماعیل قاآنی« با اشــاره به جنگ تروریستی 
آمریکا و رژیم صهیونی علیه ملت ایران، گفت: »کسانی که از 
اغتشاشگران و تروریست‌ها حمایت کردند، جنایتکار هستند و 

نتیجه آن را خواهند دید.«
فرمانده نیروی قدس ســپاه در حاشیه مراسم چهلم شهدا و 
جان‌باختگان حوادث دی‌ماه، در جمع خبرنگاران و در پاســخ 
به پرسشــی مبنی بر اینکه چه پیامی برای مسببان این حوادث 
دارید، اظهار داشت: »کسانی که از اغتشاشگران و تروریست‌ها 

حمایت کردند، جنایتکار هستند و نتیجه آن را خواهند دید.«
سردار قاآنی با اشاره به حضور گسترده و ب نظیر مردم ایران 
در راهپیمایی دشــمن شــکن 22 بهمن ماه در سراسر میهمن 
اســامی و حمایت قاطع ملــت یزرگ ایــران از رهبر معظم 
انقلاب اسلامی تأکید کرد: »ملت ایران با انسجام، استحکام و 

همبستگی بیشتر، جواب دشمنان را خواهند داد.«

جنایت  نتیجه  اغتشاشات  عاملان 
خود را خواهند دید

فرمانده نیروی قدس سپاه

»ســردار دریادار علیرضا تنگسیری« اظهار داشت: »جزایر 
ایرانی در خلیج‌فــارس و تنگه هرمز دژ‌هــا و ناو‌های غیرقابل 
تصرف و ناموس ملی ما ایرانیان هستند. مأموریت دفاع از جزایر 
و سراسر خلیج‌فارس و تنگه هرمز بر عهده نیروی دریایی سپاه 

گذاشته شده است.«
فرمانده نیــروی دریایی ســپاه در حاشــیه رزمایش کنترل 
هوشــمند تنگه هرمز گفت: »یگان‌های واکنش ســریع نیروی 
 در حال تمرین هســتند تا در زمان نیاز برای 

ً
دریایی سپاه مرتبا

جلوگیری از ناامنی وارد شده و شناور‌های متخلف را در صورت 
لزوم بازرسی و یا اینکه بنا به دستور، توقیف کنند.«

دریادار تنگسیری با تأکید بر اینکه اشراف اطلاعاتی نیروی 
دریایی ســپاه در تنگه هرمز یک اشراف کامل ۲۴ ساعته است، 
تصریح کرد: »اشــراف ما در سطح و در بالای سطح )هوایی( 

حتی زیر سطح، در تنگه هرمز، کامل است.«

 اشراف کاملی بر 
داریم هرمز  تنگه 

فرمانده نیروی دریایی سپاه

پاسدار

در ادامــه برنامه‌هــای محرومیت‌زدایی و حمایت از اقشــار 
کم‌برخوردار، قرارگاه منطقه‌ای نجف اشــرف نیروی زمینی 
سپاه با همکاری سپاه ناحیه شهرســتان جوان‌رود، ۷۰ سری 
جهیزیــه کامل را میان زوج‌های جوان این شهرســتان توزیع 
کرد. این اقدام با هدف تسهیل آغاز زندگی مشترک و کاهش 
دغدغه‌های اقتصادی خانواده‌ها انجام شــده است. مسئولان 
برگزارکننده اعلام کردند حمایــت از جوانان و تقویت بنیان 
خانــواده از اولویت‌هــای اصلی این طرح‌هاســت و چنین 
برنامه‌هایــی در ماه‌های آینده نیز تداوم خواهد داشــت. این 
حرکت خیرخواهانه با استقبال خانواده‌ها و قدردانی زوج‌های 

جوان همراه شد.

زندگی‌ آغاز 
»سردار بابااحمدی« معاون بسیج مساجد و محلات سازمان 
بسیج مستضعفین، در ششمین جشنواره سراسری اسوه اعلام 
کرد حدود ۱۷ درصد پایگاه‌های مقاومت بســیج کشــور در 
نمایشگاه‌های استانی این رویداد حضور داشته‌اند. به گفته وی، 
این جشنواره با مشارکت ۲۴۸ پایگاه منتخب برگزار می‌شود 
که ۲۱ پایگاه در حوزه رســانه و فضای مجازی و ۲۲۷ پایگاه 
به عنوان پایگاه‌های ممتاز معرفی شــده‌اند. او با تشریح طرح 
»محله‌های اسلامی« بر نقش‌آفرینی پایگاه‌ها در اشتغال‌زایی، 
تحکیم خانواده، پیشــگیری از اعتیاد، فعالیت‌های فرهنگی و 
جهاد تبیین تأکید کرد و تقویت هم‌افزایی بسیج را لازمه تحقق 

جامعه اسلامی دانست.

پایگاه   ۲۴۸
خبر

پویش ملی »در پناه علی)ع(« با همت و حضور رئیس سازمان 
بسیج مستضعفین رونمایی شد. این طرح فرهنگی‌ـ تربیتی با 
هدف ترویج معارف علوی و تقویت پیوند نوجوانان و جوانان 
با کتاب ارزشــمند نهج‌البلاغه، از ابتدای ماه مبارک رمضان 
فعالیت رســمی خود را آغاز کرده است. شرکت‌کنندگان در 
این پویش با ۱۱۰ فراز منتخب از نهج‌البلاغه آشــنا می‌شوند و 
از طریق برنامه‌های فرهنگی، آموزشی و رسانه‌ای، مفاهیم آن 
را فرا می‌گیرند. این اقدام با هدف تعمیق ارتباط نسل جوان با 
معارف اهل ‌بیت)ع( و حرکت به توسعه فرهنگ مطالعه شکل 
گرفته اســت. علاقه‌مندان می‌توانند برای نام‌نویسی به پایگاه 

http://Darpanaheali.ir مراجعه کنند.

در پناه علی)ع(

وقایع شبه کودتای دی‌ماه ۱۴۰۴، پرسش‌هایی جدی 
را درباره ابعاد امنیتی، اطلاعاتی و راهبردی کشــور 
مطرح کرد؛ از شبهه غافلگیری دستگاه‌های مسئول 
تا سناریوی طراحی‌شده دشمن برای بی‌ثبات‌سازی و 
تغییر نظام. بررسی شواهد میدانی، اظهارات رسمی و 
تحلیل اهداف استراتژیک این عملیات ترکیبی، نشان 
می‌دهد با پروژه‌ای چندلایه و پیچیده مواجه بوده‌ایم. 
اکنون افکار عمومی در پی پاسخ به این پرسش است 
کــه واقعیت ماجرا چــه بود و نقش ســرویس‌های 
خارجی تا چه اندازه جدی است؟ با توجه به اهمیت 
این موضوع، »سردار سرتیپ پاسدار مجید خادمی« 
رئیس سازمان اطلاعات ســپاه طی گفت‌وگویی به 

پرسش‌ها پاسخ داده است.

 B   آیا در فتنه اخیر، دستگاه امنیتی غافلگیر شد؟
دربــاره غافلگیری بایــد بدانیم که ایــن موضوع 
را می‌تــوان به ابعــاد گوناگونی، همچــون غافلگیری 
اطلاعاتی، غافلگیری عملیاتی، غافلگیری در »باور« 
به احتمال بروز آشوب، غافلگیری در زمان‌بندی و نوع 
مواجهه با خیابان و... تقسیم کرد. در زمینه این آشوب 
نیز از حدود سه ماه قبل، گزارش‌های متعددی ناظر به 
بررســی راهبردی و بروز هشــدار در خصوص برنامه 
۷ مرحله‌ای دشــمن برای پروژه براندازی در کشور به 
مقامــات تصمیم‌گیر در لایه اطلاعاتی تهیه و ارســال 
شــد. اقدامات متعددی هم درباره اشراف و پیشگیری 
از بروز اغتشاش در کشور انجام پذیرفت. برای همین 
هم از همــان روز‌های ابتدایی توقــف جنگ، تمامی 
تلاش‌ها برای پیشــگیری و مدیریت گســتره و عمق 
آشوب احتمالی آغاز شــد که دعوت و احضار ۲۷۳۵ 
نفر از عناصر مرتبط با شبکه‌های ضدامنیتی، ارشاد ۱۳ 
هزار نفر از عناصر آسیب‌پذیر، آگاه‌سازی اقشار، اصناف 
و جمعیت‌های در معرض تهدید، کشف ۱۱۷۳ قبضه 
سلاح جنگی و شکاری غیر مجاز و شناسایی ۴۶ نفر 
از اعضای شبکه همکار سرویس‌های بیگانه، بخشی از 
تلاش‌های صورت گرفته فقط در سپاه پاسداران انقلاب 
 اگر تلاش‌های 

ً
اسلامی بوده است. با این توصیف، قطعا

نهاد‌های امنیتی و انتظامی نبود، آشوب اخیر به مراتب 
بزرگ‌تر و خشونت‌بارتر از وضعیت رخ داده بود.

 B    آیا ارزیابی خاصی از هدف استراتژیک نهایی
این عملیات ترکیبــی )تغییر نظام، بی‌ثباتی 
گسترده، ایجاد تروریســم شهری، تخریب 
اعتمــاد عمومی( از نظــر نهاد‌های امنیتی 

وجود دارد؟
برای درک مقصد نهایی آشــوب رخ داده در دی ماه، 
باید بدانیم که راهبرد قطعی دشمن، نه تضعیف یا مهار، 
بلکه »تغییر نظام جمهوری اســامی ایران« اســت که 
آشوب داخلی و مداخله نظامی خارجی، وظیفه تسهیل 
و به نتیجه رســاندن این راهبرد را بر عهده دارند. در واقع 
این راهبرد ضــد ایرانی در ادامه راهبرد مقاومت‌زدایی از 
منطقه و مرجعیت بخشی به رژیم‌صهیونیستی در منطقه 

تعریف می‌شود.

 B    آیا این گزاره درســت اســت که برخی فتنه
دی‌ماه ۱۴۰۴ را بزرگ‌ترین اقدام تروریستی 

دشمن پس از انقلاب می‌دانند؟
 در واقع دشمن، تمامی ابزار‌ها و امکانات در سطوح 
اطلاعاتــی و عملیاتــی خــود را برای بالا بــردن میزان 
اثربخشی این آشوب به‌کار گرفته بود؛ تا حدی که باز هم، 
مقامات رسمی غربی، برای حمایت و تحریک آشوبگران 
آشــکارا به صحنه آمدنــد. براســاس اظهارنظر یکی از 
دیپلمات‌های اروپایی در یک نشست محرمانه، قرار بود 
»در گام اول نتیجه بخشــی این مراحل، شــاهد اشتعال 

اعتراضات، اغتشاشات و جنگ به صورت غیرمتمرکز و 
خــارج از پایتخت، در گام دوم چرخش بحران به مرکز و 
پیرامون مرکز و در گام سوم، پیشروی نهایی به سمت بیرون 
از پایتخت باشیم. همچنین اینگونه طرح‌ریزی شده بود که 
انواع دودستگی و انشــقاق بین ساختاری و دستگاه‌های 
امنیّتی و ارکان حاکمیت شــکل گیرد« که باز هم تیر آنها 

به سنگ خورد.

 B    رهبر معظم انقلاب از وقایــع اخیر به عنوان
کودتا و شــبه کودتا یاد کردند. نظر شما در 
این مورد چیست و تفاوت‌ها و شباهت‌های 

ماجرای اخیر با کودتا چیست؟
اگر کودتا را »دخالت قهرآمیز خارجی )نیمه سخت 
و سخت( با هدف براندازی دولت یا حکومت مستقر با 
استفاده از نیرو‌های نیابتی« بدانیم، آن وقت خواهیم دید 
 چیزی شبیه کودتاست. 

ً
 فتنه و آشوب دی‌ماه، واقعا

ً
که اتفاقا

 در سال ۱۳۳۲ و در کودتای ۲۸ مرداد یا در 
ً
شبیه آنچه قبلا

چند دهه اخیر در کشور‌های مختلف آسیایی و آمریکای 
لاتین دیده‌ایم. یکی از مشاوران و نزدیکان رئیس‌جمهور 
آمریکا در یک نشست به صراحت بیان داشته است »هدف 
کلی این است که آمریکا به جای مداخله نظامی مستقیم، 
روندی را تسهیل کند که به گذار به یک ایران حامی غرب 
بینجامــد. اقدامات غیرنظامی برای نیــل به این هدف با 
محوریــت؛ ۱ـ تزریق منابع مالی و اطلاعاتی به نیرو‌های 
ضد جمهوری اســامی ایران در داخل ایران از ســوی 
آمریکا، ۲ـ کمک آمریکا به سازماندهی و توانمندسازی 
گروه‌های مخالف، ۳ـ قراردادن قابلیت‌های ارتباطی امن 
و حمایت لجستیکی در اختیار مخالفان از سوی آمریکا، 
۴ـ حفظ و تشدید فشار اقتصادی و ۵ـ همکاری بین اروپا 
و رژیم صهیونی برای تشکیل یک ائتلاف گذار ایران، باید 
سازماندهی شود.« شواهد میدانی آشوب دی ماه هم به ما 
نشــان می‌دهد، دشمن در این پروژه هم هزینه‌های مادی 
زیــادی از طریق رمز ارز‌ها صرف کــرد؛ هم تلاش‌های 
گسترده‌ای برای ســازماندهی، شبکه‌ســازی و هدایت 
نیرو‌های میدانی اعم از گروهک‌های تروریستی و سیاسی 
در بستر شبکه‌های اجتماعی و محکومان جرایم خشن و 
اراذل و اوباش داخلی، مثل شعبان بی‌مخ‌های سال ۱۳۳۲ 
انجام داد؛ هم فشار‌ها و تکانه‌های اقتصادی زیادی بر ما 
وارد کرد و همه اضلاع مخالف جمهوری اسلامی را نیز 

برای تحت فشار قرار دادن ایران متقاعد کرد.

 B    تحلیل شــما از نقش ســرویس‌های امنیتی
دشمن در فتنه اخیر چیست؟ چند سرویس 
درگیر بودند و طرح و شیوه عمل آنان چگونه 
بــود؟ آیا در میان دستگیرشــدگان، افرادی 
با تابعیت دوگانه یا ارتباط ســازمان یافته با 

سرویس‌های خارجی شناسایی شده‌اند؟
همان‌طوری که در بیانیه سوم سازمان اطلاعات سپاه 
اشاره شد، حداقل ۱۰ سرویس اطلاعاتی به‌طور مستقیم 
در این آشــوب نقش داشــتند که در این میان نقش واحد 
۸۲۰۰ ســرویس اطلاعات نظامی ارتش رژیم از طریق 
به‌کارگیری تعداد محدودی کاربر حقیقی و میلیون‌ها ربات 

در بستر فضای مجازی قابل توجه است.
در این زمینه یکی از مقامات امنیّتی رژیم‌صهیونیستی، 
به صراحت به بخش‌هایــی از برنامه‌های عملیاتی برای 
پشتیبانی اطلاعاتی و میدانی از آشوبگران در مسلح کردن 
برای انجام ترور‌های هدفمند اشاره کرده و می‌گوید: »ما 
باید به مردم ایــران کمک کنیم. به آنها اطلاعات بدهیم. 
بگوییم بســیج کجاســت، فرماندهان کجا می‌خوابند. 
خانواده‌های آنها کجا هستند. ما باید حتی به مردم اسلحه 

بدهیم.«
فارغ از تغییر مدل شبکه‌ســازی سرویس‌ها و عبور از 
روش‌های سنتی به شکل مدرن آن در استفاده از ظرفیت 
شبکه‌های اجتماعی که سرویس اطلاعاتی را در لایه‌ای از 
 منتسبان به سرویس‌ها 

ً
امنیت فیزیکی قرار می‌دهد، طبیعتا

با کســب آموزش‌های ویژه، کمتر به دام نیرو‌های امنیتی 
دچــار می‌شــوند، اما در عیــن حال، همان‌طــوری که 
پیشــتر اشاره کردم، قبل از شــروع بحران، روند برخورد 
با مرتبطان با ســرویس‌های امنیتی دشــمن شروع شد و 
تا زمان بروز آشــوب هم ادامه داشت که به برخی از آنها 
اشاره می‌کنم: شناسایی، دستگیری یا به‌کارگیری حدود 
۴۶ نفر از افراد وابسته به سرویس‌های جاسوسی دشمن، 
برخورد با شبکه برانداز مرتبط با خانواده‌های کشته‌شدگان 
اغتشاشات گذشته در ۹ استان، کشف حجم قابل توجهی 
از تجهیزات فنی و ارتباطی و سلاح‌های سرد و گرم که به 
زودی جزئیات آن به اطلاع مردم عزیزمان خواهد رسید، 
دستگیری تعدادی از آشــوبگران که از طریق شبکه‌های 
مجازی، از ســوی ســرویس‌های اطلاعاتی جذب و به 

کارگیری شده بودند و...

ویس اطلاعاتی خارجی در آشوب دی‌ماه نقش مســتقیم 10سر
رئیس سازمان اطلاعات سپاه عنوان کرد
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09120003481/ مــا مــردم عــادی وقتــی 

بیانات اخیر رهبــر معظم انقــاب را درباره 
 
ً
رجزخوانی‌های دونالد ترامپ شــنیدیم، واقعا
احساس غرور کردیم. این‌که فرمودند قوی‌ترین 
ارتش دنیا هم ممکن است سیلی بخورد، حرف 
دل خیلی از ما بود. اینکه با صراحت گفتند ناو 
می‌آورید، اما سلاحی هســت که همان ناو را 
به قعر دریا بفرستد، نشان از اقتدار دارد. چنین 

ادبیات محکمی دل مردم را قرص می‌کند.

09190004562/ پاســخ قاطع رهبر انقلاب 

در 28 بهمن درباره تهدیدهای آمریکا نشان داد 
این درخت انقلاب دیگر نهال نیست که با باد 
بلرزد. آن روز که تازه پیروز شده بودیم نتوانستند 
کاری کنند، امروز که تنومندتر شده‌ایم که جای 
خود دارد. به کوری چشم دشمنان، این شجره 
مبارکه ریشه در دل مردم دارد و تا تحویل پرچم 

به صاحب اصلی‌اش پابرجا می‌ماند.

اخیــر  اغتشاشــات  در   /09170007890

دیدیم جریان‌های تروریســتی چطــور دنبال 
کشته‌ســازی و مظلوم‌نمایی بودند تا علیه نظام 
فضاسازی کنند. اما الحمدلله مردم هوشیارند 
و فریب این سناریوها را نخوردند. به نظر ما این 
شکست پروژه رســانه‌ای دشمن بود. هرچند 
خســارت‌هایی زدنــد، اما نتوانســتند روایت 
دروغین خودشــان را غالب کنند. لازم است 
دســتگاه‌های مســئول هم با روشنگری بیشتر 
اجــازه ندهند دوباره چنین سوءاســتفاده‌هایی 

تکرار شود.

اجــرای جریمه‌هایی  09370001234/ چرا 

مثل نبستن کمربند با این سرعت انجام می‌شود 
اما درباره مســئله حجاب این‌قــدر تعلل دیده 
می‌شــود؟ این تصور پیــش می‌آید که بعضی 
احکام الهی در اولویت پایین‌تری قرار گرفته‌اند. 
بی‌حجابــی فقط یک موضوع فردی نیســت، 
خانواده و امنیت روانی جامعه را نشانه می‌رود. 
پیامک جریمه موبایل ســریع می‌آید، اما برای 
کشف حجاب خبری نیســت. این دوگانگی 

مردم را نگران کرده است.

 از دشمن 
ً
09210005678/ کســانی که علنا

می‌خواهند کشورشــان را بمباران کند، به نظر 
ما نه غیرت دارند نه دلسوز وطن‌اند. وطن برای 
هر ایرانی مثل ناموس است. مگر می‌شود آدم 
از بیگانه بخواهد خانه خودش را خراب کند؟ 
اختلاف سلیقه طبیعی است، اما دعوت به حمله 
خارجی دیگر خط قرمز است. این رفتارها دل 
مردم را به درد می‌آورد و نشــان می‌دهد برخی 

چقدر از واقعیت جامعه فاصله گرفته‌اند.

09140006789/ اعتــراف فرمانده ســنتکام 

آمریکا به سختی حمله به ایران خودش گویای 
خیلی چیزهاست. وقتی می‌گویند ایران بازیگر 
مهمی است و حمله نیاز به زمان طولانی دارد، 
یعنی از توان بازدارندگی کشــور خبر دارند. با 
این حال بعضی‌ها هنوز خیال خام دارند. ملت 
ما به وعده‌های الهی باور دارد و در طول سال‌ها 

نشان داده در برابر فشار کوتاه نمی‌آید.

09370005371/ علــی کریمی بدبخت فکر 

می‌کنــد اگر به جنــگ با خدا بــرود دل مردم 
را می‌توانــد بــه دســت آورد؛ مفلوک‌الذهن 
نمی‌فهمد که این خدا است که عزت و دل مردم 
را به سمت کسی هدایت می‌کند. کسی که به 

جنگ به قرآن برود نابودی‌اش قطعی است.

09120008539/ همانطــور که 22 دی ماه و 

22 بهمن ماه حماســه آفریدیم این بار در 22 
اســفندماه و در روز قدس هم حماسه خواهیم 
آفرید دشــمنان مقاومت بدانند که این بار کل 
جهان به پا خواهند خواســت و نشان خواهند 
داد که آمریکایی‌ها و غربی‌ها و صهیون‌ها هیچ 

غلطی نمی‌توانند بکنند.

پاسدار

 انقلاب 
ریشه در دل مردم دارد

متخصصان مؤسســه نصر با ثبت رکوردی تــازه در پروژه 
تقاطع غیرهمســطح میدان خیام، طی ســه روز متوالی ۱۲ 
قطعه پیش‌ساخته عرشه پل را نصب کردند؛ دستاوردی که از 
جهش محسوس در روند اجرایی این طرح شهری حکایت 
دارد. پس از نصب ۸ سگمنت در روزهای ۱۹ و ۲۰ بهمن، 
چهار قطعه دیگر نیز در ۲۴ ساعت بعدی جای‌گذاری شد. 
این عملکرد نتیجه هماهنگی دقیق در زنجیره تولید، حمل 
و نصب و بهره‌گیری از فناوری‌های نوین اســت. تثبیت این 
ســرعت، پروژه‌ای راهبردی برای مدیریت شهری مشهد را 
به مرحله‌ای تازه رســانده و نوید کاهش زمان اجرا و ترافیک 

را می‌دهد.

رکوردشکنی
فرمانده قرارگاه قدس نیروی زمینی ســپاه در بازدید از هفتادویکمین 
بیمارســتان صحرایی نیروی زمینی ســپاه که در حاشیه زاهدان برپا 
شده، بر ضرورت تقویت خدمت‌رسانی به مناطق محروم تأکید کرد. 
به گزارش خبرنگار بســیج، »ســردار مرتضوی« با قدردانی از کادر 
درمان گفت: »منطقه نیازمند توجه بیشتری است و دستگاه‌هایی چون 
دانشگاه علوم پزشکی باید همکاری گسترده‌تری داشته باشند.« وی 
بیماری‌یابی و غربالگری دقیق را پیش‌نیاز برنامه‌ریزی درمانی دانست. 
به گفتــه او تاکنون حدود ۴۵۰۰ نفر از خدمــات این مرکز بهره‌مند 
شده‌اند. این بیمارستان به مناسبت سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی 
و با مشارکت کادر درمان بیمارســتان نبی اکرم)ص( و پزشکانی از 

اصفهان برپا شده است.

خدمات گسترش 
خبر

با حکم فرمانده کل سپاه و به پیشنهاد »سردار محمد کرمی« 
فرمانده نیروی زمینی سپاه، »سردار حسن حکمتیان« به عنوان 
فرمانده دانشگاه علوم و فنون زمینی امیرالمؤمنین)ع( منصوب 
شد. حکمتیان پیش از این فرماندهی تیپ ۴۸ فتح کهگیلویه 
و بویراحمد را بر عهده داشــت. مراســم تکریم و معارفه با 
حضور سردار روح‌الله نوری، جانشین فرمانده نیروی زمینی 
ســپاه، برگزار و از خدمات ســردار ســرور، فرمانده پیشین 
دانشگاه، قدردانی شد. سردار نوری با تأکید بر نقش راهبردی 
دانشگاه‌ها در پیشبرد اهداف علمی، فرهنگی و دفاعی کشور، 
بر تداوم توســعه و ارتقای کیفیت آموزشی و پژوهشی تأکید 

کرد.

تازه انتصاب 

نیروی دریایی سپاه با برگزاری رزمایش گسترده 
»کنترل هوشمند تنگه هرمز«، برای چند ساعت 
این آبراه حیاتی را بر روی تردد کشــتی‌ها بست. 
این اقدام که با شلیک موشک‌های پیشرفته و به 
کارگیری پهپادها و زیرسطحی‌ها همراه بود، پیام 
روشنی از توان بالای ایران در تأمین امنیت پایدار 
خلیج فارس و آمادگی بــرای مقابله با هرگونه 

تهدید را به همراه داشت.
رزمایش نیروی دریایی ســپاه بــا عنوان »کنترل 
هوشــمند تنگه هرمز« با نظارت فرمانده کل سپاه 
در این آبراه راهبردی آغاز شــد و طی آن، برای چند 
ساعت تردد کشتی‌ها به منظور رعایت اصول ایمنی 
و انجام تیراندازی‌های زنده متوقف شد؛ همین اقدام 
کافی بود تا قیمت نفت را حدود ۵ درصد گران کند 
و نفت به ۷۱ دلار در هر بشــکه برســد؛ مسئله‌ای 
که موجب شــد تا رســانه‌های جهــان، از جمله 
»آسوشــیتدپرس« و »واشنگتن‌پست« به رزمایش 
موشکی ایران در تنگه هرمز، خلیج فارس و دریای 

عمان بپردازند.

 Bاهمیت ژئوپلیتیکی تنگه هرمز
تنگــه هرمز مهم‌ترین گذرگاه انــرژی در جهان 
شــناخته می‌شود و بر اساس آمار، حدود یک پنجم 
از نفــت مصرفی دنیــا، معادل ۲۰ میلیون بشــکه 

در روز از این مســیر عبور می‌کنــد. این آبراه که در 
باریک‌ترین نقطه خود تنها ۳۳ کیلومتر عرض دارد، 
مسیر انتقال نفت و گاز کشورهای عربستان، کویت، 
امارات، قطر، عــراق و ایران به بازارهای جهانی به 
ویژه آسیاست. به گفته کارشناسان، برای بخش عمده 
این محموله‌ها هیچ مسیر جایگزینی وجود ندارد و 
هرگونه اختلال در آن می‌تواند به شــوک بزرگی در 

بازارهای انرژی منجر شود.

 B کنترل هوشمند
در این رزمایش، »دریادار علیرضا تنگســیری« 
فرمانــده نیــروی دریایی ســپاه از »تســلط کامل 
اطلاعاتی ۲۴ ســاعته« بر این آبراه خبر داد و تأکید 
کرد، نظارت سپاه در سطوح سطحی، هوایی و حتی 
زیرسطحی به صورت همه‌جانبه برقرار است. وی 
با اشاره به عبور روزانه بیش از ۸۰ نفتکش و کشتی 
تجاری از این مسیر، تصریح کرد که این رصد دقیق، 

تضمین‌کننده عبور ایمن شناورهاست.
در جریان رزمایش، یگان‌های موشــکی سپاه با 
به کارگیری جدیدترین انواع موشــک‌ها و اجرای 
تاکتیک‌های رزمی در شــرایط جنگ الکترونیک، 
اهداف از پیش تعیین‌شــده را بــا موفقیت منهدم 
کردند. همچنین یگان‌های پهپادی و زیرســطحی 
نیروی دریایی سپاه، اهداف مشخصی را در جزایر 
ســه‌گانه ایران در خلیج فارس مــورد اصابت قرار 

دادند.

 Bبازدارندگی در برابر تهدیدها
فرمانده نیروی دریایی سپاه با اشاره به اینکه تأمین 
امنیت جزایر و کل خلیج فارس و تنگه هرمز بر عهده 
این نیروست، تأکید کرد: »رزمایش‌های سالانه در 
چارچوب برنامه‌های معمول برای تضمین امنیت 

این منطقه راهبردی برگزار می‌شود.«
دریادار تنگسیری با هشــدار صریح به دشمنان 

اعلام کرد: »ســاحی کــه در روز جنگ به میدان 
می‌آیــد با آنچه در رزمایش نشــان داده می‌شــود، 
متفاوت است« و تأکید کرد:‌ »نیروهای ایرانی آماده 
اجرای هر دستوری از ســوی رهبر معظم انقلاب 

هستند.«

 Bابعاد بین‌المللی رزمایش
در تحولی دیگر، روسیه و چین نیز اعلام کردند، 
نیروهای دریایی خــود را برای انجام رزمایش‌های 
مشترک به تنگه هرمز اعزام می‌کنند. این اقدام که در 
چارچوب تمرین »کمربند امنیت دریایی ۲۰۲۶« 
انجام می‌شود، نشــان‌دهنده همگرایی قدرت‌های 
شرقی برای ایجاد نظم چندقطبی در برابر هژمونی 

غرب در دریاها تعبیر شده است.

 Bپیام رزمایش
رزمایش »کنترل هوشمند تنگه هرمز« این پیام 
روشن را به همراه داشــت که امنیت خلیج فارس 
و تنگه هرمز باید از ســوی کشورهای منطقه تأمین 
شود و حضور نیروهای فرامنطقه‌ای نه تنها ضرورتی 
نــدارد، بلکه می‌تواند به بی‌ثباتی منجر شــود. این 
نمایش قــدرت، تجلی تــوان بازدارندگی ایران در 
برابر زیاده‌خواهی دشــمنان و تضمین‌کننده منافع 
کشــورهای غیرمتخاصمی اســت که از این مسیر 
راهبردی تردد می‌کنند. از طرفی هم همزمانی این 
رزمایش با مذاکرات ژنو، نشــان‌دهنده پیوند میدان 
و دیپلماســی در راهبرد کلان ایران است. در حالی 
که آمریکا می‌کوشد با ترکیب تهدید نظامی و جنگ 
ادراکی، دست برتر را در مذاکرات حفظ کند، ایران 
با نمایش آمادگی دفاعی، دوگانه »مذاکره یا جنگ« 

را خنثی می‌کند.

پیام اقتدار ایران از خلیج همیشه فارس
گزارشی از رزمایش گسترده »کنترل هوشمند تنگه هرمز« نیروی دریایی سپاه

»ســردار سیدقاسم قریشــی« در گفت‌وگویی 
با اشــاره به روند اعزام کاروان‌های راهیان نور در 
سال جاری اظهار داشت: »امسال همانند سنوات 
گذشــته، اما بــا رویکردهایی نو، شــاهد حضور 
گسترده و پرشــور مردم عزیز کشورمان در مناطق 
عملیاتــی دفاع مقــدس در غرب، شــمال‌غرب، 

جنوب و جنوب‌غرب بودیم.«
جانشین رئیس ستاد مرکزی راهیان نور کشور 
افزود: »آنچه امســال بیش از گذشته مشهود بود، 
رشــد قابل توجه تعــداد زائران، به‌ویــژه جوانان، 

نوجوانان، دانشجویان و فرهنگیان در سرزمین‌های 
نور بود؛ به‌گونه‌ای که استقبال این قشر فرهیخته از 
حضور در مناطق عملیاتی بسیار چشمگیر ارزیابی 

می‌شود.«
وی با بیان اینکه بخش قابل توجهی از هزینه‌های 
این ســفر معنوی را خود زائــران تأمین می‌کنند، 
تصریح کرد: »باوجود بــالا بودن هزینه‌ها، زائران 
چه در قالب کاروان‌های راهیان نور و چه به صورت 
شخصی، با پرداخت هزینه‌های خود توفیق حضور 
در ایــن مناطق مقدس را پیــدا کردند و ما افتخار 

میزبانی از آنان را داشتیم.«
جانشــین رئیس ســتاد مرکزی راهیــان نور 
کشــور در پایان با اشــاره به برخی محدودیت‌ها، 
گفت: »متأســفانه در ســال گذشــته و امسال به 
دلیل کمبود امکانات، بیــش از ۳۰۰ هزار نفر از 
فرهنگیان متقاضی اعزام، باوجــود آمادگی برای 
پرداخت بخــش عمده هزینه‌هــا، امکان حضور 
در ســرزمین‌های نور را پیدا نکردند که امیدواریم 
با افزایش حمایت‌هــای مردمی و خیرین، بتوانیم 

پاسخگوی این اشتیاق باشیم.«

حضور جوانان در راهیان نور بی‌نظیر است
جانشین رئیس ستاد مرکزی راهیان نور کشور

چهره درخشان انقلاب
مروری بر زندگی و سلوک شهید حجت‌الاسلام و المسلمین شیخ فضل‌الله محلاتی

اول اســفند سالروز شهادت مردی اســت که حضرت امام خمینی رحمه‌الله در رثای آن شاگرد مجاهد و 
مخلصش فرمود: » حجت‌الاسلام حاج شیخ فضل‌الله محلاتی، شهید عزیز را که من و شما او را می‌شناسیم، 
که عمر خود را در راه انقلاب صرف کرد و باید گفت یکی از چهره‌های درخشان انقلاب بود و در این راه، که 
راه خداوند است، تحمل سختی‌ها نمود و رنج‌ها کشید و با قامت استوار ایستادگی کرد، اجازه ورود در محضر 

شهدای صدر اسلام مرحمت فرماید.«
فضل‌الله محلاتی، در سال 1۳09، در خانواده‌ای مذهبی، از مادری با ایمان و پدری پرهیزکار به نام »حاج 
غلامحسین مهدی‌زاده« به دنیا آمد. ایشان پس از طی دوران ابتدایی و تعلیم بخش‌هایی از مقدمات، در پانزده 
سالگی برای ادامه تحصیل به قم هجرت کرد و در حوزه علمیه به دروس حوزوی مشغول شد. شهید محلاتی 
پس از اتمام دروس حوزه، درس‌های تخصصی فقه و اصول را در محضر اساتید بزرگواری چون مرحوم آیت‌الله 
بروجردی و امام خمینی)ره( گذراند. ایشــان در دوران تحصیل در قم، همواره با کلیه شخصیت‌های علمی و 
مبارزان بر ضد رژیم پهلوی ارتباط نزدیک داشت و همین ارتباط و روحیه مبارزه با طاغوت، از او عالمی ساخت 

که تا آخر عمر گران‌بهایش هم تجسم تلاش و تحرک بود و هم مظهر عشق به امام و امت.

شهید محلاتی در سال 1۳26 به دنبال آشنایی با فدائیان اسلام و آیت‌الله کاشانی، مبارزه خود را علیه رژیم 
آغاز کرد و تا پیروزی انقلاب اسلامی در خط مقدم مبارزه بود، اما شاید مهم‌ترین دوران خدمت او به انقلاب و 

اسلام دوره حضور شهید محلاتی در سنگر نمایندگی امام در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بود.
طبق اساســنامه سپاه، هدایت فکری و معنوی ســپاه و همچنین نظارت بر کلیه امور و پیاده کردن ضوابط و 
معیارها و موازین اسلامی و اجرای رهنمودهای امام امت، بخشی از مسئولیت‌های ایشان بود. وی عضو شورای 
عالی سپاه بود که علاوه بر تایید مصوبات شورای عالی سپاه خود نیز در تصمیم‌گیریها و تدوین ضوابط مشارکت 
داشت. شهید محلاتی در طول شش سال که این مسئولیت سنگین را به عهده داشت موفق شد گام‌های مؤثری 
در پیشبرد اهداف انقلاب اســامی و شکل‌گیری تشکیلات سپاه بردارد که از آن جمله می‌توان از تشکیلات 
نمایندگی حضرت امام در سپاه کشور نام برد. بدین گونه آنچه در اساسنامه سپاه تحت عنوان دفتر نظارت و دفتر 
سیاسی و همچنین دفاتر نمایندگی امام در مناطق و نواحی پیشبینی شده بود با زحمات بیشائبه این شهید بزرگوار 

جامه عمل پوشید.
به طورکلی شهید محلاتی عامل وحدت و انسجام نیروهای گسترده سپاه در سراسر کشور و در کلیه واحدها 
و قســمت‌ها بوده که تا آخرین لحظات عمر شریف خویش در این راه از هیچ کوششی دریغ نورزید. او درباره 
نقش دین و روحانیت در ســپاه می‌گفت: »سپاه و روحانیت دو ارگان هستند که باید با هم حرکت کنند، که در 
رأس آنها، امام یعنی مقام روحانی است که سپاه تابع اوست. روحانیت و سپاه باید باهم اختلاط داشته باشند. 

سپاه باید فکر، عقیده و مذهب را از روحانیون بگیرد و از وجود آن‌ها استفاده کند.«

حسن نوروزی
دبیر گروه سپاه
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هفته‌نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

شب‌های ماه رمضان

سلام روشنی قلبم! 
نور آسمان‌ها و زمین! 

ســام امید جان‌های خســته از ستم 
روزگار!

سلام به شما و ماه پر فضیلت رمضان! 
شــکر که خــوش روزی بودیم و توفیق 
یارمان شــد تا به زیبایی ایــن روزها و 
شــب‌ها برســیم؛ شــکر که کنار شما 
به ماه روشــنی ســام کردیم که لحظه 
لحظه‌اش را باید غنیمت شمرد و شراب 
جان‌افزای لحظات نابش را نوش کرد و 
از آن زندگــی گرفت. ما در خیالات پر 
رونق‌مان کنار سفره سحر و افطار، پایین 
پای‌تان می‌نشــینیم و در آغوش لطف 
پروردگار، بهشــت را تجربه می‌کنیم. 
مــا کنار جزء خوانی هــر روز قرآن‌مان 
صوت خوش شما را به گوش جان‌مان 
می‌سپاریم تا تمام خوشی‌ها را یک‌جا و 
بی‌واسطه بغل کنیم. در این ماه که آسمان 
نزدیک‌تر است صدای‌مان را بلندتر به 
گوش او که  مجیب است و اضطرارمان 
را دیده، می‌رسانیم. ما هر شب »اللهم 
انی نرغب الیک«هــای افتتاح را فریاد 
می‌زنیم و به گوش آسمان‌ها می‌رسانیم 
و می‌گوییم برای رغبت و اشــتیاق ما به 
دیدن و بودن‌تان اندازه‌ای نیست. الهی 
به حق لحظات روشــن استجابت دعا، 
این ماه رمضان آخرین ماه بدون حضور 
مولای‌مان باشد؛چرا که حیف است او 

باشد و ما را غم ببرد.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام باقر)ع( فرمود: »روزه این افراد کامل نیســت: کســی که امام )رهبر( را نافرمانی کند. بنده فراری 
تا زمانی که برگردد. زنی که اطاعت‏شــوهر نکرده تا اینکه توبه کند. فرزندی که نافرمان شــده تا اینکه 

فرمانبردار شود.«
بحارالانوار، ج 93، ص 295

وزه ناقص  ر
   صادقانه    

بهترین درس‌ها را در زمان ســختی آموختم و دانستم صبور بودن یک ایمان است و خویشتن‌داری یک 
عبادت... فهمیدم ناکامی به معنای تأخیر اســت، نه شکست و شاد کردن یک مؤمن، نیایش است، در 

ماهی که لحظه لحظه‌اش تقرب به درگاه خداست.

خوبی‌ها ین  تمر
   صبحانه    

شماره 198 نشــریه خط حزب‌الله به 
نقل از رهبر معظم انقــاب در دوران 
زندان‌های پهلوی: شب‌ها، شب‌های ماه 
رمضان بود. برادران خوزستانی پس از 
افطار در راهروی زندان جمع می‌شدند، 
پتو می‌انداختند، چای درست می‌کردند 
و قلیان می‌کشیدند. من از داخل سلول 
آنهــا را نگاه می‌کردم. بعد که به من هم 
اجازه بیرون آمدن به راهرو را دادند، در 
برنامه‌های آنها شــرکت می‌کردم. قرار 
شد هر شب برای آنها صحبت کنم. بعد 
هم‌ـ ســیدکاظم یکی از آنها که صدای 
خوبی داشــت، به خوانــدن مداحی و 
مرثیه‌خوانی بپــردازدـ طبق معمول به 
ذکر مصیبت امام حســین)ع( برســد. 
صحبت‌های من به صورت غیرصریح، 
متضمن محکوم‌سازی رژیم حاکم بود. 
درباره زندگی امیرالمؤمنین علی)ع( و 
عدالت آن حضــرت و نیز ویژگی‌های 
حاکم اسلامی، ســخن می‌گفتم. آنها 
از این ســخنان خشــنود و خوشحال 
می‌شــدند. تعجبی هم نداشــت؛ زیرا 
این سخنان متناسب با آرمان‌های آنها و 

امیدها و رنج‌های‌شان بود.

حیف است او باشد 

 داستان  

با  راهپیمایی 
نیامده‌ها راهپیمایی 

صبح که از خانه بیرون زدیم ،قرار بود برویم دنبال 
بابا، خواهرها و خواهرزاده‌ام. پیام داده بودند که 
می‌خواهند بیایند راهپیمایی؛ کاری که هیچ سالی 

انجام نمی‌دادند.
خواهرهایی که همیشه درس داشتند و سرشان 
توی کتاب‌های‌شــان بود. هیچ‌چیز هم طی این 
همه سال نتوانست آنها را از این همه درس جدا 
کند؛ چه ســیزده‌به‌در، چه عروســی اقوام و چه 

راهپیمایی!
پــدرم هیچ ســالی راهپیمایی نیامــده بود. 
خواهرم مرجان، ســابقه راهپیمایی‌اش فقط دو 
بار بود؛ یک‌بار بعد از شهادت آرمان علی‌وردی 
و یک‌بار هم روز قدس سال قبل. خواهرم مهوش 
که همیشــه می‌چســبید به درس و مشــقش و 
خواهرزاده شش‌ ساله‌ام که یک ماه بود از من قول 
این راهپیمایی را گرفته بود! بابا بعد از اغتشاشات، 
روز ۲۲ دی گفته بود می‌روم راهپیمایی، اما نیامد 
که نیامد. این‌بار اما آمده بود. باورم نمی‌شــد این 
همان بابای درون‌گرای ماست! همان آدم سفت 
 از چیزی متأثر نمی‌شود، 

ً
و ســختی که معمولا

همیــن هفته‌های اخیر چقدر برای ملینای ســه 

‌ســاله غصه خورد؛ چقدر دلش به حال بسیجی 
و پلیس و پاســدار سوخت. تصاویر را می‌دید و 

غصه می‌خورد.
با اینکه مثل همیشــه او خــط مقدم مواجهه 
با وضعیت بد اقتصادی اســت، چشــمانش را 
روی حقیقت نبســت. خودش می‌گفت به یک 
بسیجی توی خیابان گفته‌ام: »مه هم دِ خوتونم. 
قدیمش  بسیجی عشــایری  بسیجی‌ام.« همان 
را می‌گفت. به همان واســطه هم ایام جنگ ۱۲ 
روزه رفته بود سپاه بگوید که اگر کمکی از دستش 
برمی‌آمد خبرش کنند. بابا را بین راهپیمایی گم 
کردیم. هنوز نمی‌دانم شعار داده یا نه! اما او خیلی 
انقلابی است؛ با اینکه اولین راهپیمایی‌اش را در 
۶۷ ســالگی می‌رود! این ده سالی که راهپیمایی 
می‌روم، هیچ ســالی حــال و هوای امســال را 
نداشــتم. راهپیمایی ۲۲ بهمن، خانوادگی‌اش 

می‌چسبد!

بالاست پرچم 

با خیال اینکه می‌رویم و یک گوشــه خلوت پیدا 
می‌کنیم و با بچه‌ها روی جدولی می‌نشــینیم و 
در حالی که حنانه چوب‌شورهایش را می‌خورد 
من روی صورت بچه‌های مردم پرچم می‌کشم، 
گواش‌های سه‌رنگ را با خودم بردم راهپیمایی. 
 قشــنگی بود، ولی از نوع خامش. با 

ً
خیال نسبتا

کالسکه حاوی محمدهادی وارد خیابان سعدی 
شــدیم و تا خواســتیم جلوتر برویم با جمعیتی 
مواجه شــدیم که می‌آمدند و اگر ما نمی‌رفتیم با 
آنها تصادف می‌کردیم. مجبور شدیم بپیوندیم به 
آنها و برویم. جمعیت زیاد بود و همه کیپ تا کیپ 
هم حرکت می‌کردند. نمی‌شد بروم کنار جدولی 
بنشینم و بســاط »آی مردم بیایید برای‌تان پرچم 
بکشم« پهن کنم. یک جایی که به نظر می‌رسید 
روی جدول‌ها می‌شود نشست، ایستادیم. اطراف 
را نــگاه می‌کردم و دنبال بچه‌ای بودم برای طرح 
 خودشــان پرچم به لپ 

ً
مذکــورم. بچه‌ها اکثرا

بودند. یکی زودتر از من نقشــه را عملیاتی کرده 
بود و نشــده بود که قسمت من باشد. همین‌طور 
کنار جدول ایستاده بودم که متوجه صحبت‌های 

دو تا خانم جدول‌نشین شدم.
ـ ایــن پرچما حرمــت دارن، چه خبره اینقد 

پرچم دادن؟
ـ آره. بی‌حرمتی می‌شــه به پرچما. حالا این 

پرچما رو چیکار کنیم؟
ـ کاش این ماشــینه که پرچم پخش می‌کرد 

وایمیستاد، اینارو خودش می‌گرفت ازمون.
دلــم رفت برای این مکالمه قشنگ‌شــان. با 
لبخند چشــم دوختم به گواش‌های توی کیفم. 
قسمت‌شــان نشــده بود که تبدیل به پرچم‌های 
 از این جهت ناراحت 

ً
خوش‌رنگ شــوند. حتما

بودند. ولی من خوشــحال بودم. خوشحال که 
پرچــم هنوز محترم اســت. پرچــم هنوز روی 
دســت‌ها و روی صورت‌هاســت. پرچم هنوز 

بالاست.

شغل؟ بیداری، مکانش را نمی‌داند کسی
ساعت کاری؟ زمانش را نمی‌داند کسی

شهر؟ ایران، سابقه؟ ایثار، تحصیلات؟ عشق
سن او؟ پیر و جوانش را نمی‌داند کسی

نام؟ بی‌نامی، هنر؟ اخلاص، شهرت؟ بی‌نشان
بین ما نام و نشانش را نمی‌داند کسی

تیر خورده، طعنه خورده، باز فکر جان ماست
دردهای جسم و جانش را نمی‌داند کسی
خواب از چشمش گرفته فکر فردای وطن

رنج‌های سالیانش را نمی‌داند کسی
او که »سرباز وطن« تنها مدال فخر اوست

مرزهای پادگانش را نمی‌داند کسی
بی‌هیاهو، بی‌صدا گرم نبرد دیوهاست

رستمی که هفت‌خوانش را نمی‌داند کسی
شهر آرام است مثل دیشب و شب‌های قبل

باز قدر قهرمانش را نمی‌داند کسی

حسن اسحاقی

ای از گزارش و ز خبر، خنده‌دارتر
هر کار تو ز کار دگر خنده‌دارتر
چیزی نبوده بهر تو از گریۀ پدر

بر روی نعش سرد پسر، خنده‌دارتر
ای کودتا‌چی همه اعصار، ای »یو اس«

از تو ندیده‌ایم جگر! خنده‌دارتر
آل سعود هم شده هم‌آخور شما

چون گله هست با بز گر، خنده‌دار‌تر
آن اتهام‌ها که به ایران زده، بوَد

از اتهام شیخ نمر خنده‌دار‌تر
آن که کلیدداری کعبه براش هست

از هیکل امیر قطر خنده‌دار‌تر!
یا نه، میان کل سیاستمدارها

داریم از ترامپ‌ مگر خنده‌دارتر؟!
یک عده لیک کعبه آمال‌شان تویی

حاشا کزین جماعت خر، خنده‌دارتر...
آنانکه پشت‌شان به عموسام گرم شد

هستند از رجال قجر خنده‌دار‌تر
گویند خلق اینکه ابَر قدرتی، ولی

از تو ندیده‌ایم ابر خنده‌دار‌تر
با دیدن گوانتانامو یا ابوغریب

افتاده‌ای به حال دمر، خنده‌دار‌تر
هرکس که رحم خواست ز تو، خنده‌دار بود

هر کس که خواست از تو نظر، خنده‌دار‌تر
از طرح زخم روی درختان بدان که نیست

از بوسه‌های تیز تبر خنده‌دار‌تر
بسیار جوک شنیده‌ام، اما ندیده‌ام

مفهومی از حقوق بشر خنده‌دارتر!

عباس احمدی

   کتیبه    

سرباز وطن

معصومه عباسی
نویسنده

مهستی سادات مؤمن‌زاده
روانشناس بالینی و سلامت

زهرا حسینی
کارشناس تغذیه

    سلامت    

خوشمزه پر دردسر

بیایید نگاهی عمیق‌تر و شاید کمی دلگرم‌کننده‌تر به موضوع حل تعارضات 
نوجوانان و والدین بیندازیم. این دوران، مانند یک سفر اکتشافی پر از هیجان، 
اما گاهــی پر از چالش برای هر دو طرف اســت. در قلب حل تعارضات، 
روابط سالم و مبتنی بر احترام متقابل قرار دارد. نوجوانان در آستانه ورود به 
دنیای بزرگسالی، نیازمند حس استقلال و دیده شدن هستند. در این مرحله، 
 از دســتور دادن به گفت‌وگو کردن تغییر ماهیت 

ً
ارتباطــات والدین معمولا

می‌دهد. گوش دادن فعال، در اینجا شــکلی هنرمندانــه به خود می‌گیرد؛ 
 تلاش کنیم بفهمیم پشت حرف‌های نوجوان چه احساسی پنهان 

ً
یعنی واقعا

است، حتی اگر با آن موافق نباشیم. از سوی دیگر، والدین نیز با نگرانی‌ها و 
تجربیات خود، گاهی ناخواسته موجب ایجاد تنش می‌شوند؛ اما کلید کار در 
)ایجاد فضایی امن برای بیان احساسات( است. به جای قضاوت یا سرزنش، 
 بگوییم می‌فهمم که 

ً
تلاش کنیم تا احساسات نوجوان‌مان را تأیید کنیم؛ مثلا

از ایــن موضوع ناراحتی، حق داری. این پذیــرش، دیوار دفاعی نوجوان را 
فرو می‌ریزد و او را برای شنیدن دیدگاه شما آماده‌تر می‌کند. ارتباط شفاف و 
صادقانه معجزه می‌کند. تعیین قوانین و انتظارات منطقی و قابل انعطاف، که 
با مشارکت خود نوجوان شکل گرفته باشد، احترام متقابل را تقویت می‌کند. 
نوجوانان اگر احســاس کنند صدای‌شان شــنیده شده و در تصمیم‌گیری‌ها 
سهیم هستند، تعهد بیشــتری به رعایت توافقات نشان می‌دهند. فراموش 
نکنیم که تعارض، بخش طبیعی از رشد اســت و فرصتی برای یادگیری و 

قوی‌تر شدن پیوند خانواده است.

 راه نرفته  

نوجوانان و والدین

اگر شما هم جزء آن دسته از افرادی هستید که با مصرف شیر و لبنیات 
مشــکل دارید، بدانید چیزی حدود ۷۰ درصد از جمعیت جهان این 
مســئله را تجربه می‌کنند و به همین دلیل به دنبال جایگزین مناسبی 
برای شیر و لبنیات هستند! این موضوع دغدغه بسیاری از افراد است. 
همان‌ها کــه بعد از خوردن یک لیوان شــیر، دچار نفــخ و ناراحتی 
می‌شوند که این تجربه ناخوشــایند آنها را وادار به حذف کامل آن از 
رژیم غذایی خود کرده است. جایگزین شیر و لبنیات طیف وسیعی از 
گزینه‌ها را در بر می‌گیرد؛ از شیرهای گیاهی گرفته تا انواع مغزیجات. 
دنیای شیرهای گیاهی بسیارمتنوع است. از شیر بادام با طعم ملایم و 
بافت ســبکش تا شیر سویا با پروتئین بالا، هر کدام ویژگی‌ها و ارزش 
غذایی خاص خود را دارند. انتخاب بهترین گزینه بســتگی به سلیقه 

شخصی و نیازهای تغذیه‌ای دارد. 
برای نمونه، شیر بادام یک جایگزین لبنی عالی است، به ویژه زمانی 
که می‌خواهید کالری مصرفی خود را کاهش دهید یا شــیر نارگیل، 
با طعم و عطر خاص خود، یک گزینه جذاب برای تنوع بخشــیدن به 
رژیم غذایی اســت. شیر جو دوسر هم با بافت خامه‌ای و طعم ملایم 
خود، می‌تواند یک جایگزین شیر و لبنیات باشد که به تازگی محبوبیت 
زیادی پیدا کرده است. شیر سویا نیز یک جایگزین کامل و از رایج‌ترین 
جایگزین‌های شیر است. حفظ سلامت استخوان‌ها نیازمند دریافت 

کافی کلسیم است.

   تلخند    
داستان تکراری نفت؛ این بار کوبا در محاصره آمریکا!  / کارتونیست: مونرو ژرژ/ اسپانیا

خنده‌دارتر

کبری جوان
نویسنده


